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obişnuită, deja, cu deciziile contorsionate din 
punct de vedere logic ale politicienilor noştri, nu 
mă mai surprind aşa de tare mişcările astea pe 

care conducătorii le gândesc aşa, ca în cazul unui joc de 
şah. a trecut vremea emoţiilor, a surprizelor, a efuziunilor 
sentimentale, a lacrimilor furişate sau a celor sincere, pe 
faţă. nu mai impresionează pe nimeni nici discursul poli‑
ticianist şi nici victimizarea în Piaţa Constituţiei.

aşadar, pe cine să mai mire că Traian 
Băsescu nu l‑a acceptat pe neamţul per‑
fect al româniei, sau că a impus un alt 
personaj, să croiască un nou guvern? nu 
mai miră pe nimeni nici faptul că majori‑
tatea partidelor se vor duce să se plângă 
de abuzuri la Curtea Constituţională, doar 
aşa, pentru că s‑au trezit cu un minut mai 
târziu decât preşedintele ţării. Pentru că, 
până la urmă, în aceste momente nu vorbim nici de intere‑
sele ţării, nici de soluţii reale de ieşire din criza economi‑
că, ci doar de mişcări electorale. iar aici câştigă cine e mai 
iute de picior, mână sau discurs, după caz. 

mai miră pe cineva faptul că textul Constituţiei este 
citat, seară, de seară, la televizor, de ai zice că e Biblia, 
dar asta nu pentru luarea‑aminte a politicienilor, ci doar 
pentru diverse interpretări personale? 

Se mai miră cineva că numărul promisiunilor neonora‑

te a depăşit deja vârsta democraţiei din ţara noastră?
ori se mai scandalizează cineva în aceste zile că arma‑

te întregi de directori rămân fără funcţii de conducere? nu 
plânge nimeni de milă bogatului, dar, totuşi, este absurd să 
crezi că ţara asta are doar directori politici, fără nici un fel 
de competenţe. Unii oameni sunt chiar profesionişti. alţii 
sunt chiar bine crescuţi. iar alţii (sau poate tot aceştia) 
încă mai au conştiinţa lucrului bine făcut. aşa că, în timp 

ce miniştrii păstoresc – fără drept constituţional – câte 
două ministere, iar parlamentarii se luptă în discursuri, oa‑
menii aceştia, din teritoriu, merg la muncă în continuare, 
semnează hârtii, negociază, adică încearcă să menţină pe 
linia de plutire o românie lăsată intenţionat în derivă. 

nu se mai miră nimeni de această stare de fapt, iar 
dacă încă mai sunt lucruri care ne trezesc interesul – de 
pildă, despre cum se pompează bani în partide, în vederea 
campaniei electorale ‑, astea  se întâmplă nu pentru că ele 

există, ci pentru că mecanismele sunt ingenioase. Diabolic 
de ingenioase. 

Ştiţi, în schimb, ce mă uimeşte? Că nimeni – sau,  ca 
să fiu exactă, prea puţini – nu se revoltă pe informaţia 
care ne‑a fost livrată, la ceas, de seară şi oră de maxi‑
mă audienţă, miercuri. Că statul va avea probleme mari 
în acordarea salariilor şi pensiilor. o informaţie care, într‑
adevăr, a fost, a doua zi, rectificată de preşedintele ţării, 

care ne‑a liniştit pe toţi, anunţând, apo‑
teotic, siguranţa acordării celei de‑a treia 
tranşe a Fmi. Şi totuşi? Ce faci cu mili‑
oanele de pensionari – pentru că ei sunt 
cei mai creduli – care oftează şi clatină 
din cap îngrijoraţi, de ai zice că cine ştie 
ce suferinţă fizică i‑a lovit peste noapte? 
Ce faci cu vârtsnicii panicaţi care au înce‑
put să îşi facă provizii, aşa, cu pensiile lor 

mici, de alimente, crezând că o cămară plină de conserve 
este garanţia supravieţuirii pe timp de criză politică? De 
ce nu spune nimeni că astfel de anunţuri spuse mai ales 
de o voce atât de autorizată, precum cea a preşedintelui, 
pot isca în românia o isterie mult mai mare decât orice 
cădere a bursei? Este grav că în tot iureşul politic de la 
Bucureşti, care nu are alt scop decât ciolanul, nimeni nu 
se mai uită de jur împrejur, în ţară. Tăcuţi şi trişti, românii 
se pregătesc de iarnă.

Gambit turcesc

Romanul lui Boris Akunin 
este o împletire de situaţii 
alerte şi neprevăzute, per-
sonaje spectaculoase, intrigi 
complicate şi deznodăminte 
la care nu te-ai aştepta. Co-
respondenţele şi dialogul, 
descrierile scurte dar elegan-
te şi iuţi fac romanul unul de 
citit cu sufletul la gură. 

C artea de luni

Iarna vrajbei noastre cu ei 
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upă o lungă absenţă pe micul ecran, 

Andreea Marin Bănică revine cu 

program încărcat de proiecte. Seria 

de evenimente importante pentru 

fosta prezentatoare de la “Surprize, Surprize” 

începe astăzi la Realitatea TV, unde va pre-

zenta Gala Scherezade, un teledon care are 

drept scop refacerea Centrului Pinocchio din 

București, acolo unde sunt adăpostiţi copii 

rămași pe drumuri sau luaţi din familii în 

care erau abuzaţi. 

“Teledonul își propune să aducă în 

faţa telespectatorilor mari și mici ca-

zuri impresionante din România de 

azi, informaţii extrem de utile, dar 

și cazuri de bună practică din alte 

colţuri de lume. Vom aduna 

bani prin donaţii în direct, prin 

zeci de linii telefonice la care 

vor răspunde personalităţi 

din domenii diverse: sport, 

televiziune, oameni de afa-

ceri, politicieni, reprezen-

tanţi ai sectorului ONG, 

magistraţi, medici (sunt 

mulţi, nu vrem să dăm 

nume să nu supărăm 

pe nimeni) etc; dar și 

prin sms la numărul 

858 în valoare de 

2 euro din reţe-

lele Vodafone, 

Orange și 

Cosmote (nu 

se percepe 

TVA), nu 

doar în tim-

pul Galei, ci 

și până pe 

31 decem-

brie, pentru 

că atât du-

rează campa-

nia”, precizează 

Andreea pe blogul 

ei.
Acesta nu este însă sin-

gurul proiect în care este impli-

cată Andreea. Pe 28 noiembrie, în 

cadrul Târgului Gaudeamus, vedeta 

își va lansa cartea, intitulată “Preţuiește 

Viaţa!”, în care a prins și o selecţie de 

mesaje de la cititorii blogului personal. 

Un ultim proiect anunţat de Andreea 

Marin Bănică este cel al unui brand de 

îmbrăcăminte pentru bebeluși. Vedeta 

va lansa pe 1 decembrie brandul “Violet 

by Andreea Marin”, realizat împreună cu 

creatoarea de modă Irina Schrotter, o ve-

che prietenă a prezentatoarei de televiziune. 

Din această colecţie va face parte și body-ul 

extensibil, o idee care îi aparţine în exclusivitate 

Andreei și este o noutate absolută pe piaţă, �ind 

deja înregistrat la O�ciul de Stat pentru Invenţii 

și Mărci. T.M.
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O toamnă 

plină de 
evenimente
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În această seară, de la ora 20,30, 

pe PRO TV, veţi putea urmări partea 

a doua a �lmului „Băieţi răi”. Băieţii 

s-au întors și sunt mai răi ca nicioda-

tă. Coe�cientul de pericol s-a mărit 

și la fel și râsul în această nouă serie, 

întrucât detectivii de la brigada de 

narcotice, Mike Lowrey (Will Smith) 

și Marcus Burnett (Martin Lawrence) 

sunt cooptaţi în grupul operativ su-

perdotat, desemnaţi să oprească 

invazia de ecstasy spre Miami. Fără 

să știe, ei descoperă o conspiraţie 

primejdioasă care implică un baron 

nemilos al drogurilor, interpretat de 

Jordi Molla, hotărât să își lărgească 

imperiul și să preia controlul asupra 

comerţului în�oritor cu narcotice, 

omorând pe oricine îi stă în cale. 

Pentru a înrăutăţi lucrurile, frumoa-

sa soră a lui Marcus, Syd (Gabrielle 

Union), un agent DEA sub acoperire, 

este prinsă la mijloc, forţându-i pe 

eroii noștri să ajungă la limita lega-

lităţii. Sarcina devine și mai compli-

cată atunci când între Mike și Syd 

se in�ripă o idilă, înnebunindu-l pe 

fratele supra-protector al acesteia. 

Însă Marcus și Mike trebuie să își re-

zolve diferendele pentru a-l aresta 

pe Tapia, iar atunci când acoperirea 

lui Syd este pusă în pericol, salvarea 

ei depinde de Băieţii Răi.  

În această seară

Băieţi răi II

Sighişoara

Turnul cu ceas

Itinerarii
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Opt+1 pentru Europa

Un echipaj liric 

performant

Experienţe AISEC

Stagiar la o 
companie germană

Cutia cu vise

pag. 10

Mâine vă oferim un supliment de 16 pa-
gini cu informaţii utile şi interesante.

eVenIment/3

Şantierul Naval
Damen Galaţi 

Directorii 
muncesc...
la negru!
[ Potrivit ITM, doi 
cetăţeni olandezi au fost 
amendaţi cu câte 1.500 
de lei

Doi dintre directorii Şan-
tierului Naval Damen au fost 
amendaţi, după ce au fost gă-
siţi muncind… la negru! 

Detalii privind situaţia, neo-
bişnuită din punctul nostru de 
vedere, ne-a oferit directorul-
coordonator al Inspectoratu-
lui Teritorial de Muncă Galaţi, 
Ionel Petrea. „Am efectuat un 
control la Şantierul Naval Da-
men Galaţi privind sănătate 
şi securitatea în muncă, dar şi 
relaţiile de muncă. Am consta-
tat că doi cetăţeni olandezi cu 
funcţii de conducere nu aveau 
formele de angajare obliga-
torii, potrivit legii. Am aplicat 
două sancţiuni a câte 1.500 lei 
şi am dispus intrarea în lega-
litate. Potrivit legii, aceştia au 
obligaţia să îşi rezolve imediat 
problemele”, a precizat direc-
torul-coordonator al ITM, Ionel 
Petrea. Persoanele în cauză 
sunt directorul general Kees 
de Ruiter şi directorul adjunct, 
Rinus Brugge.

„Vom da detalii despre acest 
subiect prin intermediul unui 
comunicat oficial”, a declarat, 
pentru „Viaţa liberă”, directorul 
economic al Şantierului Naval 
Damen Galaţi, Dorin Spătaru, 
contactat telefonic în cursul 
după-amiezii de ieri. 
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Cinci zile pline

Lecţia
poloneză
de istorie

Din raţiuni pur economice

DNA-ul
s-a mutat
în piaţă!

Palatul Copiilor, reparat degeaba

afară-I VOpSIt 
palatul, 
înăuntru-I 
leOpardul! eVenIment/5

Primele suspiciuni privind 
corectitudinea alegerilor

Cu buletinele
de vot
în portbagaj
[ Fostul prefect, Claudiu Brânzan 
(PSD), spune că primarilor li s-a sugerat 
să vină cu autovehicule proprii 
pentru a transporta buletinele de vot 
[ Prefectul Cosmin Păun (PDL) 
nu comentează 
[ Legea nu precizează clar 
cine trebuie să asigure transportul 
[ Însă, paza este obligatorie!
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Numai director
să nu fii!

Schimbări 
politice 
[ 23 de oameni au primit 
deciziile de desfacre a 
contractului de muncă

De la începutul anului

Peste 4000
de firme au 
murit la Galaţi

La Şcoala
„P.P. Neveanu”

Internatul,
renovat
de prietenii
danezi

Oferte

O săptămână
la munte
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Băsescu a mai spus că Lucian 
Croitoru este potrivit pentru 
această funcţie, că a lucrat cu 
acesta şi că îi apreciază profesio-
nalismul. “Opţiunea mea pentru 
domnul Lucian Croitoru a fost 
generată de faptul că aveam ne-
voie de un prim-ministru com-
petent în probleme de econo-
mie, probleme macroeconomice 
la nivel naţional, dar şi la nivel 
global. De asemenea, domnia sa 
corespunde dezideratului de a 
avea un prim-ministru neangajat 
politic, formulat de o parte din 
partidele parlamentare”, a expli-
cat Băsescu. “Nu în ultimul rând, 
eu am lucrat cu domnul Croitoru 
în timpul Guvernului Isărescu, 
atunci când conduceam progra-
mul Băncii Mondiale, iar dânsul 
lucra la Guvern şi răspundea din 
partea prim-ministrului de de-
rularea programului cu Banca 
Mondială. Atunci am lucrat foar-
te bine cu domnia sa şi am rămas 
cu o impresie de profund profe-
sionalism”, a spus şeful statului. 
El l-a invitat pe Lucian Croitoru 
să spună câteva cuvinte. La sfâr-
şit, cei doi şi-au strâns mâna, 
preşedintele urându-i să facă 
Guvernul cât mai grabnic.

Doctor în economie

Lucian Croitoru, consilier pe 
probleme de politică moneta-
ră al guvernatorului BNR, este 

doctor în economie şi a ocupat 
în guvernele postdecembriste 
numai posturi de consilier sau 
expert, lucrând în paralel pentru 
instituţii precum FMI sau USAID 
sau în programe PHARE. Lucian 
Croitoru are 52 de ani şi, potri-
vit CV-ului oficial, are o vechi-
me de 11 ani în BNR, în prezent 
fiind consilierul pe probleme de 
politică monetară al guvernato-
rului Băncii Naţionale, post pe 
care îl deţine din septembrie 
2007 şi pe care l-a mai ocupat 
în 1998 - 2003. S-a născut la 13 
februarie 1957, în Otopeni. În 
perioada 1979 - 1982 a urmat 
cursurile Academiei de Studii 
Economice Bucureşti - Facultatea 
de Planificare şi Cibernetică 
Economică, iar în 1995 a obţinut 
diploma de doctor în economie. 
Din septembrie 2003 până în 
iulie 2007 a fost consilier prin-
cipal al Directorului Executiv 
al FMI pentru Armenia, Bosnia 
Herţegovina, Bulgaria, Croaţia, 
Cipru, Georgia, Israel, Olanda, 
Republica Macedonia, Moldova, 
România şi Ucraina, având peste 
200 de intervenţii la bordul insti-
tuţiei.

Din octombrie 1998 până în 
septembrie 2003 este consilier al 
guvernatorului BNR, după ce, din 
ianuarie şi până în septembrie 
1998, a fost consilier principal al 
ministrului Finanţelor.

În anul 2000 devine consili-

Două persoane care pur-
tau cagule şi erau înarmate cu 
pistoale mitralieră au jefuit, în 
noaptea de miercuri spre joi, o 
firmă de pază şi protecţie din 
municipiul Sfântu Gheorghe, 
de unde au furat aproximativ 
200.000 de lei, după ce i-au legat 
pe cei trei angajaţi aflaţi în sediul 
societăţii. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Poliţiei Covasna, Buzsi 
Andrea, dispeceratul Poliţiei a 
fost anunţat în jurul orei 2.14 

că sediul firmei, aflat pe strada 
Ciucului, a fost atacat de două 
persoane înarmate, care aveau 
feţele acoperite cu cagule şi care 
erau înarmate cu câte un pistol 
mitralieră. Buzsi Andrea a spus 
că un echipaj de Poliţie a ajuns 
la faţa locului în doar trei minute. 
În prezent, poliţiştii audiază mai 
multe persoane, Buzsi afirmând 
că s-a format un cerc de suspecţi 
şi se urmăresc mai multe ipoteze 
de lucru.

Varianta preşedintelui Traian Băsescu 

Lucian Croitoru, 
premierul desemnat

Preşedintele Traian Băsescu a anunţat, ieri, că l-a desemnat 
pentru funcţia de premier pe Lucian Croitoru, consilier al gu-
vernatorului BNR. Băsescu a spus că nu mai putea prelungi pe-
rioada de consultări între partide. El a mai spus că a semnat de-
cretul de numire în funcţie ca premier desemnat pentru Lucian 
Croitoru.

er personal al primului-minis-
tru. A mai lucrat în Guvern între 
anii 1991 şi 1995, ca expert la 
Departamentul pentru Reformă 
Economică.

Astăzi, consultări 
cu partidele

Premierul desemnat, Lucian 
Croitoru, a declarat, după discu-
ţia cu premierul în exerciţiu Emil 

Boc, că a trecut în revistă proble-
mele curente ale Guvernului şi că 
va începe vineri consultările cu 
partidele parlamentare pentru 
formarea unui nou Cabinet.

“O să mă lămuresc cum trebu-
ie făcut şi cu cine trebuie să încep. 
Mă gândesc să încep negocierile 
cât mai repede, de fapt vineri 
le voi începe”, a spus Croitoru. 
Întrebat dacă, în urma discuţiei 
cu Emil Boc, a stabilit o întâlnire 

cu PD-L, el a arătat că a fost agre-
ată varianta unei astfel de întâl-
niri pentru astăzi, fără ca agenda 
întâlnirilor să fie însă definitivată. 
El a arătat totodată că, în discu-
ţia de la Guvern, au fost trecute 
în revistă toate problemele de 
pe agenda curentă a Guvernului, 
inclusiv proiectul de buget pen-
tru anul viitor. “Am vorbit despre 
buget, dar nu am avut timp să in-
trăm în detalii”, a spus Croitoru.

Sfântu Gheorghe

Jaf armat 
la o firmă de pază

Doi bărbaţi din Timişoara 
au fost reţinuţi de poliţiştii din 
Timiş, după ce, în cursul dimi-
neţii de ieri, au ameninţat cu o 
armă două persoane din locali-
tatea arădeană Vinga, de la care 
susţin că au de recuperat o dato-
rie. Din primele cercetări rezultă 
că cei doi bărbaţi reţinuţi de po-
liţişti le-au ameninţat cu arma pe 
cele două persoane, soţ şi soţie, 
după care le-au băgat cu forţa 

într-o maşină şi le-au dus pe un 
câmp din zona localităţii Vinga. 
Bărbatul ameninţat a reuşit să 
fugă, iar femeia a fost dusă de 
agresori mai departe, pe un alt 
câmp, unde a fost abandonată. 
Cei doi soţi au cerut ajutor poli-
ţiştilor. “Noi am fost sesizaţi de 
faptă în urma unui apel înregis-
trat la 112, în jurul prânzului. Am 
recuperat victimele şi am dat 
maşina în urmărire şi poliţiştilor 

din Timiş, dat fiind că fapta s-a 
produs la limita dintre judeţe”, 
a declarat Camelia Tuduce,  pur-
tător de cuvânt  al Poliţiei Arad. 
Poliţiştii din Timişoara au oprit 
autoturismul în care se aflau cei 
doi agresori în apropierea locali-
tăţii Săcălaz. Cei doi bărbaţi nu au 
opus rezistenţă, fiind transpor-
taţi la o secţie de poliţie. Ulterior, 
cei doi bărbaţi au fost transferaţi 
la Arad, unde vor fi audiaţi.

Arad

Familie ameninţată 
de recuperatori

Ministerul Sănătăţii
A început 
campania 
de vaccinare 
împotriva 
gripei de sezon 

Ministerul Sănătăţii a înce-
put, ieri, campania de vaccina-
re împotriva gripei de sezon, la 
Căminul pentru Bătrâni Schitul 
Darvari, primii beneficiari ai ini-
ţiativei programate până la sfâr-
şitul lunii noiembrie fiind 40 de 
persoane din acest aşezământ. 
Secretarul de stat în Ministerul 
Sănătăţii, Adrian Streinu Cercel, 
a precizat, cu acest prilej, că vor 
fi distribuite, gratuit, circa 1,7 mi-
lioane de doze de vaccin, fabri-
cate de Institutul Cantacuzino, 
primele 50.000 fiind deja dispo-
nibile în Bucureşti. De dozele 
gratuite vor beneficia persoa-
nele din grupele de risc, respec-
tiv, cele peste 65 de ani şi copiii 
cu boli cronice. Streinu Cercel a 
precizat că numărul de doze gra-
tuite va putea fi mărit, în funcţie 
de necesităţi. Populaţia care nu 
face parte din grupele de risc va 
putea să cumpere vaccinul, pre-
ţul fiind în jur de 8 lei.  

Deşi suferă 
de boli grave
Stănculescu 
poate sta 
în închisoare

Curtea Militară de Apel 
Bucureşti arată în motivarea 
deciziei de reîncarcerare a lui 
Victor Athanasie Stănculescu, 
că fostul general suferă de 
boli grave, dar că, potrivit 
rapoartelor de expertiză 
medico-legală, acesta poate 
executa pedeapsa de 15 ani 
de închisoare în penitenciar. 

Mircea Geoană: 
˝Prima măsură 
e Codul Fiscal˝

Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, a decla-
rat, ieri, la un seminar 
pe teme economice, că 
prima măsură în atenţia 
Legislativului este modi-
ficarea Codul Fiscal, ară-
tând că, în acest sens, tre-
buie constituit un grup 
de lucru din care pot face 
parte şi reprezentanţii 
PDL. “Avem o majoritate 
în Parlament care trebuie 
să decidă, avem 65%, iar 
prima măsură în atenţia 
Legislativului este Codul 
Fiscal. Codul Fiscal este 
la Parlament şi putem 
să-l influenţăm în bine. 
Trebuie să constituim un 
grup de lucru în care să-i 
atragem şi pe cei de la 
PDL. Ei au şi oameni buni. 
Nu înseamnă că dacă e 
de la PDL nu e bun, dacă 
e de la PSD e bun”, a afir-
mat Geoană.

Alarmă!
Jumătate 
dintre farmacii, 
în colaps?

Jumătate dintre far-
maciile româneşti vor 
intra în faliment în pe-
rioada următoare, dacă 
vor primi banii pentru 
medicamentele com-
pensate şi gratuite abia 
peste jumătate de an, 
potrivit preşedintelui 
Colegiului Farmaciştilor 
din România, Dumitru 
Lupuleasa. Cea mai mare 
problemă a farmaciştilor 
este hotărârea de guvern 
dată în urmă cu câteva 
săptămâni care pune 
practic în imposibilitate 
pe termen lung asigu-
rarea cu medicamente 
a populaţiei.  Dumitru 
Lupuleasa a precizat că 
e greu de apreciat câte 
dintre farmacii vor reu-
şi să supravieţuiască, în 
condiţiile în care 70-80% 
din cifra de afaceri a aces-
tora este reprezentată de 
medicamente compen-
sate şi gratuite, iar banii 
pentru acestea vor veni 
peste şase-şapte luni de 
zile. 

În Maramureş
Sute 
de gospodării, 
fără curent 

Ninsorile au lăsat fără cu-
rent electric aproape o mie 
de gospodării din judeţul 
Maramureş. De asemenea, 
din cauza zăpezii, au apărut 
probleme pe DN 18, în Pasul 
Gutâi, şi pe DJ 183 Baia Mare 
Firiza, unde, din cauza greu-
tăţii zăpezii, mai mulţi copaci 
s-au prăbuşit pe carosabil. 
Directorul Secţiei Drumuri 
Naţionale Maramureş, Mircea 
Pop, a declarat ieri că pe DN 
18, care asigură legătura 
între Baia Mare şi Sighetul 
Marmaţiei, s-a înregistrat un 
fenomen rar întâlnit, sute de 
copaci şi crengi căzând pe 
carosabil din cauza greutăţii 
zăpezii. Circulaţia rutieră în 
zonă a fost întreruptă, trafi-
cul fiind dirijat de poliţiştii de 
la Serviciul Poliţiei Rutiere.

APM Giurgiu 
Proiect 
de colectare 
şi reciclare

Agenţia pentru Protecţia 
Mediului(APM) Giurgiu vrea 
să implice toate şcolile din 
judeţ într-un proiect regio-
nal privind colectarea şi re-
ciclarea deşeurilor, instituţia 
cerând sprijinul mai multor 
instituţii pentru derularea 
proiectului, a anunţat ieri, 
directorul APM Giurgiu, 
Gabriel Trandafir. Potrivit lui 
Gabriel Trandafir, proiectul 
regional lansat joi, sub de-
numirea „ Implică-te!”, a fost 
iniţiat de Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului 
(ARPM) Piteşti, şi va cuprinde 
mai multe acţiuni de conşti-
entizare în şcoli, dar şi con-
cursuri.

Proiectul „Implică-te!” se 
va desfăşura până în iunie 
2010.

Roman
Explozie 
într-un bloc 
de garsoniere 

Locatarii unui bloc de 
garsoniere din municipiul 
Roman au fost evacuaţi, în 
noaptea de miercuri spre joi, 
după ce o explozie s-a pro-
dus într-una dintre garsoni-
ere, iar în urma deflagraţiei 
mai multe locuinţe au fost 
afectate, în timp ce o persoa-
nă a fost rănită.

Explozia, urmată de in-
cendiu, a fost provocată de 
o acumulare de gaze na-
turale într-un apartament 
situat la etajul al treilea, iar 
locatarul acesteia a suferit 
arsuri de gradele doi şi trei. 
Rănitul a fost transportat 
la spital, fiind internat, însă 
este în afara oricărui pericol. 
În urma exploziei au fost dis-
truse toate uşile şi geamurile 
celor 20 de garsoniere de pe 
palier, au fost avariaţi pereţii 
despărţitori ale garsonierelor 
care sunt din BCA, fiind afec-
tat plafonul garsonierei de la 
etajul al doilea şi pardoseala 
celui de la etajul patru.

Pentru preşedinţia instanţei supreme 
Cinci judecători şi-au depus candidaturile

Cinci judecători, Lidia Bărbulescu, Gabriela Victoria Bîrsan, Elena 
Cîrcei, Dănuţ Cornoiu şi Ilie Iulian Dragomir, şi-au depus candidaturile 
pentru funcţia de preşedinte al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie (ICCJ). 
Candidaturile vor fi discutate în şedinţa din 22 octombrie a plenului 
Consiliului Superior al Magistraturii (CSM), se arată într-un comunicat 
al CSM.

Pe internet
Concurs anual de matematică internet

Elevii din învăţământul primar, gimnazial şi liceal au posibilitatea 
de a se înscrie, începând de ieri, la concursul anual de matematică 
“Viitori Olimpici”, ce se va desfăşura prin intermediul site-ului www.
viitoriolimpici.ro. Competiţia are scopul de a pregăti gratuit cât mai 
mulţi elevi, în vederea participării la olimpiada naţională de mate-
matică. 

El este Lucian Croitoru, premierul desemnat de Traian Băsescu
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BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară  de peste 100 de ani 

ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN,  MAI UŞOR!
credite în lei până la suma de 12.000 lei  
pe termen de până la 60 luni în cel mai scurt timp. 
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: 
Ţiglina I, bloc PS 11 parter ‑ telefon 0236/433627, 

Pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi pentru cartierele: Ţiglina I, II, 
III, Microraioane, I.C. Frimu, comunele: Şendreni şi Smârdan şi la: punctele 
lucru: Galaţi – tel. 0236413101 pentru cartierele Centru, Mazepa şi Port.   

Independenţa ‑ tel. 0236827066, Piscu ‑ tel. 0236827500, Pechea ‑ tel. 
0236823529, Tg. Bujor ‑ tel. 0236340359, Măstăcani ‑ tel. 0236346802, 
Drăguşeni ‑ tel. 0236331312    Suceveni ‑ tel. 0236348296 şi Frumuşiţa ‑ 
tel. 0236344515.

BANCA COOPERATISTĂ "BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Depozit STAR PLUS
Pentru depozite în lei pe termen de: 
3 luni ‑ 11 %;
6 luni – 10,5 %;
0% comision de retragere la scadenţă

Depozitele şi certificatele de depozit sunt  garantate la
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul  Bancar

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:  Ţiglina I, bloc PS 11 
parter ‑ telefon 0236/433627, punctul de lucru din Galaţi, str. 
Movilei nr. 10 (Piaţa Mare) ‑ telefon 0236/413101.

Furt din autoturisme 
Prins după cinci luni

Poliţiştii Biroului de Investigaţii Criminale din cadrul Poliţiei 
Municipiului Galaţi l‑au identificat, în urma unor cercetări efectuate mier‑
curi, pe I. Ciprian de 26 ani, din Galaţi, care în lunile aprilie şi mai 2008, a 
sustras bunuri din autoturisme. Ciprian I., folosind chei potrivite, a sus‑
tras din două autoturisme un radiocasetofon şi două boxe. Prejudiciul 
nu a fost recuperat, iar tânărul este cercetat în stare de libertate pentru 
documentarea întregii lui activităţi infracţionale.

Dimineaţa zilei de 14 octom‑
brie nu va fi uitată prea curând 
de gălăţeanul Daniel D., de 30 
de ani. Bărbatul a constatat că 
autoturismul său nu se mai află 
în parcare, acolo unde îl lăsa‑
se cu o seară înainte.  Rămas 
fără maşină, gălăţeanul a mers 
la poliţie, unde a sesizat furtul. 
La puţin timp de la depunerea 
plângerii, poliţiştii  Serviciului de 
Investigaţii Criminale din cadrul 
I.P.J. Galaţi i‑au prins în flagrant, 
în zona talciocului, pe Z. Cristian 
şi O. Florin, ambii de 15 ani, din 
Galaţi, elevi, care conduceau au‑
toturismul ce fusese furat. 

Cei doi au fost conduşi la se‑
diul poliţiei şi în urma extinderii 
cercetărilor poliţiştii au stabilit 
că cei doi, în noaptea de 17/18 
septembrie 2009, prin forţarea 

portierei, au pătruns într‑un au‑
toturism ce aparţine lui I. Mircea, 
de 66 ani, din Galaţi. De aici, cei 
doi minori au sustras mai multe 
bunuri, dar şi cheile altui autotu‑
rism, cel dispărut ca prin farmec. 
Prin acţionarea telecomenzii, cei 
doi au găsit şi cel de‑al doilea 
autoturism, pe care l‑au luat din 
parcare şi s‑au plimbat prin mu‑
nicipiul Galaţi. 

În plimbarea lor, minorii au 
tamponat şi un autoturism care 
staţiona regulamentar. Cei doi 
sunt cercetaţi în stare de liberta‑
te pentru săvârşirea infracţiuni‑
lor de furt calificat, conducerea 
unui autoturism pe drumurile 
publice fără a poseda permis de 
conducere şi părăsirea locului 
accidentului.

Teodora Miron

De ieri
Avem cinema 
3D în Galaţi!

Şapte lei, atât costă 
vizionarea unui film 3D, 
în noua sală de proiecţie 
care funcţionează, de 
ieri, în Galaţi. Primul ci‑
nematograf tridimensio‑
nal din oraş este găzduit 
de Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, 
ne‑a anunţat, ieri, Florin 
Matei, responsabil cu re‑
laţiile publice la muzeu. 
Firma care aduce filme 
3D a închiriat o sală la 
parterul instituţiei. În 
mini‑studioul de cinema 
sunt disponibile 24 de 
locuri. Cel puţin pentru 
început, în programul 
proiecţiilor apare o sin‑
gură peliculă, un film de 
animaţie numit „Insula 
dinozaurilor”. 

Experienţa vizionării 
unui film tridimensional 
este senzaţională, cu 
totul diferită faţă de una 
obişnuită.  Spectaculosul 
vine din faptul că ţi se 
creează senzaţia că lu‑
crurile şi persoanele vă‑
zute pot fi şi atinse. De 
fapt, e doar un truc, unul 
foarte credibil, realizat 
cu ajutorul unor ochelari 
speciali. 

Atenţie, cei care 
vor să vadă un film la 
Grădina Botanică trebu‑
ie să ştie că vor plăti şi 
contravaloarea unui bi‑
let de intrare la muzeu. 
Experienţa merită trăită, 
fără‑ndoială, mai ales că 
gălăţenii au tot aşteptat, 
în zadar până acum, des‑
chiderea unuia dintre 
hipermarketurile care 
au, în proiect, şi o sală de 
cinema 3D.

C.S.Carp

Minori 
de 16 şi 17 ani
Strângătorii 
de aur

Pe 9 octombrie, T. 
Mihai din Galaţi a sesi‑
zat poliţiştii Biroului de 
Investigaţii Criminale 
despre faptul că, în timp 
ce se deplasa către do‑
miciliu, două persoane 
necunoscute l‑au depo‑
sedat, prin violenţă, de 
un lanţ din aur pe care 
îl purta la gât. Poliţiştii 
gălăţeni au demarat o 
anchetă, iar în urma ve‑
rificărilor efectuate, i‑au 
identificat pe suspecţi 
ca fiind V. Răzvan de 16 
ani şi N. George‑Mihăiţă 
de 17 ani, din Galaţi. În 
urma cercetărilor înche‑
iate miercuri, poliţiştii 
au mai stabilit că cei doi 
sunt suspecţi şi de co‑
miterea unei alte fapte 
de acelaşi gen, pe data 
de 4 octombrie. Se pare 
că minorii i‑au smuls şi 
Auricăi Ş., de 67 ani, din 
Galaţi, un lănţişor din 
aur. 

Prejudiciul a fost re‑
cuperat în proporţie de 
90 la sută, iar cei doi sunt 
cercetaţi în stare de liber‑
tate sub aspectul săvârşi‑
rii infracţiunii de tâlhărie.  

Teodora Miron

Fost prefect al judeţului 
Galaţi şi actual purtă‑
tor de cuvânt al PSD, 

Claudiu Brânzan a declarat, 
ieri, că actualul reprezentant al 
Guvernului în teritoriu, Cosmin 
Păun, ia în calcul o modalitate 
cel puţin discutabilă, privind 
transportul buletinelor de vot în 
teritoriu. 

„Am înţeles de la unii primari 
de‑ai noştri care au participat 
la instruirea pentru pregătirea 
alegerilor, alături de prefectul 
Cosmin Păun, că domnul prefect 
a propus o cu totul altă modali‑
tate de transport a buletinelor 
de vot, decât s‑a uzitat de 20 de 
ani încoace. Până acum, inclusiv 
la alegerile europarlamentare 
pe care le‑am coordonat în ca‑
litate de prefect, buletinele de 
vot, celelalte materiale, ştam‑
pile etc. erau transportate cu 
mijloace de transport închiriate 
de Prefectură, sub pază mili‑
tarizată ‑ Poliţie, Jandarmerie. 
Mai departe, erau predate 
acolo primarilor, de faţă cu 
Poliţia, Jandarmeria, Poliţia de 
Frontieră, cine avea în obiectiv 
paza secţiei de vot, se sigilau în‑
căperile şi nimeni nu mai avea 
acces la ele. Ei bine, în cadrul 
acelei şedinţe, domnul prefect 
Păun a propus ca fiecare primar 
să vină cu maşina personală sau 
a unui prieten, să care buletine‑
le de vot şi celelalte materiale 
la secţiile de votare, neînsoţit. 
Din fericire, am înţeles că încă 
nu s‑a luat această hotărâre, ci 
doar a rămas la stadiul de pro‑
punere în analiză”, a declarat, 
ieri, Claudiu Brânzan. 

Bani pentru transport sunt

Acesta spune că de 20 de 
ani, la Galaţi, transportul buleti‑
nelor de vot a  fost asigurat de 
Prefectură, care a închiriat mij‑
loace auto, materialele (buleti‑
ne, ştampile) fiind transportate 
sub pază. Deşi nu ştie care ar fi 

motivul pentru care prefectul 
ar fi propus aşa ceva, Brânzan a 
presupus că este vorba despre 
reducerea de cheltuieli, deşi, 
spune purtătorul de cuvânt al 
PSD „sunt bani suficienţi”, iar bu‑
getul alocat Prefecturii pentru 
organizarea alegerilor chiar are 
capitol special pentru transport.  
“Ne opunem categoric altei pro‑
ceduri de organizare a alegerilor 
decât s‑a uzitat în ultimii 20 de 
ani în acest judeţ. Buletinele de 
vot, ştampilele nu trebuie nicio 
clipă să intre în posesia oricărei 
persoane indiferent cine ar fi ‑ 
primar, preşedinte ‑ altfel decât 
sub paza Jandarmeriei, Poliţiei 
sau a celorlalte organisme. Nu 
a fost doar PSD la conducerea 

De curând, sediul Serviciului 
Teritorial Galaţi al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie s‑a mutat 
în Piaţa Centrală. Pentru cei care 
doresc să‑l găsească, evident 
atunci când au nevoie, e bine 
să ştie că instituţia în cauză se 
află, mai exact, pe strada Traian, 
nr.63, în clădirea Administraţiei 

Pieţelor. Şi mai exact, birourile 
procurorilor anticorupţie sunt 
vecine cu cele ale poliţiştilor de 
la Secţia 5 Galaţi, intrarea fiind, 
normal, separată şi  plasată pe 
partea opusă străzii Traian, adi‑
că prin faţa halelor acoperite de 
legume.

Aşa cum observaţi şi în imagi‑

Deputatul PSD 
Viorel Ştefan
„Lucian 
Croitoru 
e consilier 
de meserie”

Preşedintele   Comi‑
siei de Buget‑Finanţe 
a Camerei Deputaţilor, 
s o c i a l ‑ d e m o c r a t u l 
Viorel Ştefan, ne‑a putut 
face „un portret” al pre‑
mierului desemnat de 
preşedintele României, 
Lucian Croitoru, dat 
fiind că în urmă cu nu‑
mai două săptămâni l‑a 
audiat în cadrul comi‑
siei. „Uitaţi‑vă în CV‑ul 
dumnealui şi o să ve‑
deţi că este consilier de 
meserie, toată viaţa a 
fost consilier. Noi avem 
nevoie de un prim‑mi‑
nistru care să fie lider, 
care să aibă experienţă 
de lider, să fi fost şef la 
viaţa lui. Or s‑ar părea 
că dl preşedinte vrea 
un premier care să fie 
consilierul lui personal. 
Nu–l putem susţine”, 
ne‑a declarat Viorel 
Ştefan. Deputatul soci‑
al‑democrat a reamintit 
că Lucian Croitoru a fost 
propus la postul de vi‑
ceguvernator al Băncii 
Naţionale. „L‑am audiat 
acum două săptămâni 
la Comisie şi a trebuit să 
alegem între dânsul şi 
dl Cristian Popa, ambii 
fiind specialişti pe poli‑
tici monetare. Comisia 
l‑a ales pe dl Popa, 
pentru că la audieri s‑a 
dovedit a fi mai bun 
decât Lucian Croitoru. 
Audierea nu e examen, 
se face pe comentarii de 
politică monetară, pe 
întrebări şi răspunsuri, 
pe aprecieri, poate une‑
ori subiective, dar rezul‑
tatul final se dă prin vot. 
Deci majoritatea mem‑
brilor comisiilor reunite, 
prin vot, s‑au exprimat 
în favoarea dlui Cristian 
Popa şi în defavoarea 
dlui Croitoru. L‑am apre‑
ciat că este un specialist 
foarte bun, dar în ace‑
laşi timp, la momentul 
respectiv am apreciat 
că există Cristian Popa 
ca specialist mai bun şi 
cu experienţă mai vas‑
tă. Ambii erau propuşi 
de PD‑L”, a precizat de‑
putatul Viorel Ştefan. 

Anca Melinte 

Se poate şi aşa!

Autoturism dispărut 
din parcare 

Din raţiuni pur economice

DNA‑ul s‑a mutat în piaţă!
nea alăturată, clădirea în care s‑a 
mutat DNA‑ul de Galaţi nu mai 
este atât de impunătoare şi nici 
intrarea nu mai pare, probabil,  
atât de apăsătoare pentru cei 
care trec pragul instituţiei fiind 
cercetaţi pentru cine ştie ce acte 
de corupţie. 

Suntem nevoiţi să recunoaş‑
tem însă că sediul din care toc‑
mai au plecat procurorii DNA 
Galaţi avea, parcă, altă anvergu‑
ră, clădirea făcând parte din pa‑
trimoniul istoric al urbei noastre. 
Am aflat însă de la conducerea 
instituţiei gălăţene anticorupţie 
că mutarea s‑a făcut din raţiuni 
pur economice, întrucât în cea‑
laltă clădire se plătea chirie unei 
persoane fizice şi că această mu‑
tare, mai ales în condiţii de criză, 
este soluţia optimă.

În ceea ce ne priveşte pe noi, 
ziariştii, abia aşteptăm primul 
dosar finalizat în noul sediu al 
DNA Galaţi!

Ştefan Dimitriu   

Teodora Miron

] Fostul prefect, Claudiu Brânzan 
(PSD), spune că primarilor li s-a sugerat 
să vină cu autovehicule proprii pentru a 
transporta buletinele de vot ] Prefectul 
Cosmin Păun (PD-L) nu comentează 
]  Legea nu precizează clar cine trebuie 
să asigure transportul ] Însă, paza este 
obligatorie! 

Primele suspiciuni privind corectitudinea alegerilor

Cu buletinele de vot 
în portbagaj 

Ieri, 
la Galaţi, 
au rulat 
primele 

filme 3D 

Foto: C.S.
Carp

Prefecturii, dar nimeni nu a în‑
drăznit să schimbe acest proces. 
Mi se pare îngrijorător ‑ un pri‑
mar care pleacă cu buletinele de 
vot de capul lui, până în comuna 
respectivă poate să facă orice 
cu acele buletine de vot”, a mai 
spus Brânzan. 

Contactat telefonic, prefectul 
judeţului Galaţi, Cosmin Păun a 
refuzat să facă vreun comenta‑
riu pe loc, lăsând să se înţeleagă 
că dacă va fi cazul, îşi va expune 
părerea într‑o conferinţă de pre‑
să. 

Ce spun specialiştii? 

Totuşi, pentru a ne lămuri, am 

cerut părerea specialiştilor. Unul 
dintre ei, deşi nu are „patalama” 
la mână, are o experienţă incon‑
testabilă: actualul deputat PNL 
Victor Paul Dobre, fost prefect 
al judeţului Galaţi şi secretar 
de stat în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, ca‑
litate din care a supravegheat 
organizarea mai multor tururi 
de scrutin. „Legea nu precizea‑
ză în detaliu cine asigură mij‑
loacele de transport, însă, de re‑
gulă, acestea sunt asigurate de 
prefecturi care şi primesc bani 
pentru combustibil. De regulă, 
prefecturile se ocupă de distri‑
buirea buletinelor, împreună cu 
primăriile. Paza Poliţiei şi a jan‑
darmilor este însă obligatorie!”, 
a spus Victor Paul Dobre. 

Şi Iulia Andrăşescu, pre‑
şedinta Autorităţii Electorale 
Permanente, filiala S‑E a spus, 
în esenţă, acelaşi lucru: legea 
nu spune clar cine pune la dis‑
poziţie mijloacele de transport, 
în schimb paza este obligatorie! 
„Există prevederi, dar nu aşa 
detaliate. Să vorbim de alege‑

rile prezidenţiale. Potrivit HG 
1045/2009, la art. 10, alin. 3, pre‑
fecţii stabilesc un grafic de dis‑
tribuire a buletinelor de vot, dar 
nu se precizează alte detalii. Cât 
priveşte paza, aceasta este pre‑
văzută în mod explicit în aceeaşi 
HG, la art.3, alin 2 ‑ << Ministerul 
Administraţiei şi Internelor şi 
autorităţile administraţiei publi‑
ce locale asigură paza secţiilor 
de votare şi a dosarelor întoc‑
mite de birourile electorale, pe 
timpul transportului acestora la 
birourile electorale, respectiv la 
Biroul Electoral Central, precum 
şi paza pe timpul tipăririi, trans‑
portului şi depozitării buletine‑
lor de vot şi a celorlalte mate‑
riale necesare votării>>”.  Deşi 
legislaţia nu spune clar cine ar 
trebui să asigure mijloacele de 
transport, HG 1046/2009 spu‑
ne – la art. 12 (alineatele 1 şi 
2) că prefecturile efectuează 
cheltuielile necesare în vede‑
rea transportului şi distribuirii 
materialelor, ne‑a mai informat 
Iulia Andrăşescu.    

Noul sediu al DNA

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[EconomiE
Vineri, 16 Octombrie 2009

4
viaţa libEră

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 octombrie

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

În încercarea de a salva ce se 
mai poate salva din mediul 
economic greu încercat 

de efectele crizei, reprezentanţii 
băncilor şi cei ai patronatelor, in‑
clusiv cele gălăţene, s‑au întâlnit 
recent pentru a identifica soluţii 
pentru ajutorarea întreprinderi‑
lor care se confruntă cu dificul‑
tăţi financiare. „Mediul bancar 
trebuie să sprijine mediul de afa‑
ceri pentru că, până la urmă, de 
acolo îi vin cele mai importante 
profituri. Chiar dacă e criză, nu 
poţi să te apuci să tai găina care 
face ouă de aur…”, ne‑a declarat 
Marian Filimon, preşedintele filia‑
lei gălăţene a CNIPPMR. „Sunt so‑
luţii, dar din păcate, pentru mulţi 
dintre întreprinzători acestea nu 
sunt cunoscute. Fiecare bancă 
are propriile politici de creditare, 
dar majoritatea au şi formule de 
refinanţare, rescandenţare sau 
amânare la plată a unor credite, 
ce se pot aplica pentru ajutora‑
rea firmelor aflate în dificultate”, 
a precizat reprezentantul patro‑
natelor.

Credite şi durere

Firmele gălăţene au acumulat, 
potrivit datelor furnizate de BNR, 
credite de 2.120 milioane lei, adică 
echivalentul a peste o jumătate 
de miliard de euro! Cele mai mari 
dificultăţi le au firmele legate de 
creditele în euro. Devalorizarea 
accentuată a monedei naţionale, 
încetinirea şi scumpirea credită‑
rii a prins pe picior greşit multe 
firme. De altfel, dacă în moneda 
naţională creditele agenţilor eco‑
nomici sunt de 949 milioane lei, 
în valută s‑a ajuns la echivalentul 

a 1.171 milioane lei. Potrivit infor‑
maţiilor din mediul bancar, deja 
s‑a trecut la restructurarea a 10 la 
sută din credite, dar numărul ce‑
lor care ar avea nevoie de ajutor 
este mult mai mare.

Soluţii de criză

„Restructurarea unui credit 
este o alternativă la executarea si‑
lită a garanţiilor puse la accesarea 
creditului. Soluţia este acceptată 
de bănci mai ales că, de exemplu, 
pe piaţa imobiliară preţul unor 
bunuri aduse drept garanţie s‑a 
redus simţitor, iar acestea uneori 
nu pot fi valorificate la un preţ 
care să asigure recuperarea cre‑
anţelor băncilor”, a explicat pre‑
şedintele patronatelor gălăţene. 
Trebuie însă precizat că o bancă 
îşi asumă noi riscuri numai după 

ce are certitudinea că dificultăţile 
la plată ale firmei sunt unele tem‑
porare, iar o eventuală relaxare a 
rambursărilor se acordă după o 
analiză riguroasă a planurilor de 
afaceri, a fluxurilor de numerar 
sau a evoluţiei pieţei în domeniul 
respectiv de activitate.

Rescadenţarea este una din‑
tre cele mai întâlnite scheme de 
restructurare utilizate de bănci. 
În această formulă, se menţine 
durata de creditare iniţială, dar, 
în baza unui act adiţional, se ge‑
nerează un nou grafic de ram‑
bursare. Cel mai important este 
că, în cazul existenţei unor sume 
restante (rate credit şi dobânzi), 
acestea pot fi incluse în soldul 
creditului, conducând la majora‑
rea acestuia. De asemenea, există 
şi posibilitatea acordării unei peri‑
oade de graţie de până la 12 luni, 

în care clientul va achita numai 
dobânzile.

O formulă demnă de luat în 
calcul este şi cea a reeşalonării. 
Sumele restante nu numai că pot 
fi incluse în soldul creditului, dar 
se poate proceda şi la o depăşi‑
re a duratei iniţiale de acordare 
a împrumutului cu încadrarea 
în perioada maximă de credi‑
tare pentru produsul financiar 
 respectiv. Desigur, şi în acest caz 
se modifică datele de rambursare 
a ratelor de credit din scadenţarul 
iniţial. La fel ca la rescadenţare, şi 
la reeşalonare se poate acorda o 
perioadă de graţie de până la un 
an, în care clientul va achita nu‑
mai dobânzile.

Variante alternative

O variantă uzitată frecvent 

Încă 161 de firme gălăţene 
şi‑au suspendat activitatea în 
luna septembrie,  ridicând la 
3.089 numărul societăţilor care 
şi‑au suspendat activitatea în 
primele trei trimestre ale acestui 
an, ca urmare a crizei economi‑
ce şi a impactului impozitului 
forfetar, rezultă din datele puse 
la dispoziţie de Oficiul Naţional 
al Registrului Comerţului. Spre 
comparaţie, în aceeaşi perioadă 
a anului trecut, doar 322 de fir‑
me şi‑au suspendat activitatea. 
În creştere este şi numărul dizol‑
vărilor voluntare şi al radierilor 
voluntare. Astfel, în ce priveşte 
dizolvările, în perioada ianuarie ‑ 
septembrie 268 de societăţi s‑au 
confruntat cu această situaţie, 
faţă de doar… şapte, anul trecut. 
Faţă de luna august, creşterea 
în luna septembrie a fost de 55 
de firme dizolvate. Pe partea de 

radieri voluntare, după primele 
nouă luni ale acestui an s‑a ajuns 
la un total de 654 de firme, dublu 
faţă de aceeaşi perioadă a anu‑
lui trecut. În luna septembrie, în 
dizolvare au intrat 89 de firme. 
Astfel, în total, de la începutul 
anului şi până în prezent, 4.011 
firme au intrat pe „linie moartă”, 
din care 305 numai în luna sep‑
tembrie. La ONRC au mai rămas 
înregistraţi 21.591 de comerci‑
anţi, din care 15.507 sunt persoa‑
ne juridice, iar 6.084 sunt persoa‑
ne fizice autorizate.

Jale şi la nivel naţional

La nivel naţional, după pri‑
mele nouă luni, s‑au înregistrat 
113.000 de suspendări, 14.700 de 
dizolvări voluntare şi 30.800 de 
radieri voluntare. Numărul total 
de comercianţi activi din punct 

de vedere juridic era de 1,040 
milioane la finele lunii septem‑
brie, din care 339.500 reprezen‑
tau persoane fizice autorizate, în 
timp ce 700.450 erau persoane 
juridice. Mediul de afaceri pune 
acest regres în special pe seama 
impozitului minim anual. După 
cum v‑am relatat în paginile zi‑
arului nostru, firmele plătesc, de 
la 1 mai, cel puţin un impozit de 
2.200 lei (aproximativ 500 euro), 
dacă au venituri totale de până 
la 52.000 lei, şi 43.000 lei (apro‑
ximativ 10.000 euro), pentru ve‑
nituri de peste 129 milioane lei. 
Firmele care înregistrează profit 
plătesc în continuare un impozit 
de 16 la sută, dar nu mai puţin de 
limita minimă aferentă interva‑
lului de venituri în care se înca‑
drează.

Ovidiu Amălinei

EU.RO.INFO.

Efectele 
crizei 
în industrie

Producţia industrială 
din Uniunea Europeană 
s‑a diminuat în august 
cu 13,5 la sută faţă de 
aceeaşi lună a anului 
trecut, în vreme ce în 
zona euro scăderea a 
fost de 15,4 la sută, po‑
trivit datelor Eurostat. 
În aceste condiţii, scă‑
derea producţiei in‑
dustriale înregistrată în 
România, de doar 4,4 la 
sută, poate fi considera‑
tă drept una moderată. 
În ceea ce priveşte ce‑
lelalte state europene, 
Polonia confirmă rezis‑
tenţa în faţa crizei, cu o 
scădere de doar 2,5 la 
sută. Scăderi moderate 
ale producţiei industri‑
ale s‑au mai înregistrat 
în Olanda (‑6,4 la sută) şi 
Portugalia (‑6,6 la sută). 
Cel mai drastic afectate 
de scăderea industrială 
au fost Estonia (‑27,9 la 
sută), Luxemburg (‑27,4 
la sută), Finlanda (‑21,4 
la sută) şi Suedia (‑19,2 
la sută). Pe sectoare de 
activitate, la nivelul UE, 
în luna august compa‑
rativ cu aceeaşi lună a 
anului trecut, producţia 
bunurilor de capital s‑a 
redus cu 19,7 la sută, 
iar cea de bunuri de 
folosinţă îndelungată a 
coborât cu 16,4 la sută. 
Industria bunurilor in‑
termediare a înregistrat 
în august o scădere de 
18 la sută faţă de au‑
gust 2008, producţia de 
energie s‑a diminuat cu 
6,2 la sută, iar industria 
bunurilor de uz curent a 
scăzut cu 3 la sută.

Ovidiu Amălinei

La benzinării
Combustibili 
mai scumpi

Preţurile la carbu‑
ranţi au intrat din nou 
pe o pantă ascendentă. 
Rompetrol a scumpit, 
de ieri, cu şapte bani 
pe litru atât benzina, 
cât şi motorina. Astfel, 
benzina Efix 95 şi Alto 
101 costă 3,85 lei/litru, 
respectiv, 4,46 lei/litru. 
Noile preţuri la motori‑
nele Efix şi Alto 55 sunt 
de 3,72 lei/litru şi 4,01 
lei/litru. Tot în această 
săptămână, Petrom a 
majorat preţurile com‑
bustibililor cu şase bani 
pe litru. Astfel, benzine‑
le Premium fără plumb 
şi Top Premium fără 
plumb 99+ au ajuns la 
preţurile de 3,66 lei/
litru, respectiv 4,03 lei/
litru. La sortimentele 
OMV Carrera 95 şi OMV 
Carrera 100, noile pre‑
ţuri sunt de 3,8 lei/litru 
şi 4,43 lei/litru. În cazul 
motorinelor Top Euro 
Diesel 5 şi Euro Diesel 
5, noile preţuri sunt 3,61 
lei/litru şi 3,45 lei/litru. 
Motorinele OMV Sprint 
Diesel şi OMV Alpin 
Diesel costă 3,66 lei/
litru, respectiv 3,94 lei/
litru.

O.A.C.

Investiţiile străine, 
în scădere

IMM-urile, faţă în faţă cu băncile

Restructurarea creditelor, 
extremă urgenţă!

] Întreprinzătorii prinşi pe picior greşit de criza economică încearcă să-şi salveze afacerile 
prin renegocierea creditelor cu băncile ] Firmele gălăţene au acumulat împrumuturi de peste 
jumătate de miliard de euro! ] Aproape zece la sută din credite au fost deja restructurate ] 

Rescadenţarea, reeşalonarea sau refinanţarea, printre soluţiile convenite de IMM-uri cu băncile 

este cea a refinanţării, ce constă 
în acordarea unui nou împru‑
mut pentru rambursarea unui 
credit aflat în derulare şi care 
înregistrează sume neachitate 
la scadenţă. Există chiar posibi‑
litatea ca printr‑o refinanţare să 
fie tranşată situaţia în cazul mai 
multor credite deja existente şi 
includerea sumelor restante în 
noul împrumut. „O prevedere 
interesantă în cazul refinanţărilor 
este aceea că, în cazul existenţei 
unor datorii mai vechi de 90 zile 
la bugetul consolidat al statului, 
există posibilitatea, în situaţia în 
care firma nu dispune de sufici‑
ente lichidităţi pentru a le achita 
anterior restructurării, să bene‑
ficieze de finanţarea băncii, prin 
includerea în volumul creditului 
şi a acestor datorii”, a precizat 
Marian Filimon, preşedintele fili‑
alei gălăţene a CNIPMMR.

În cazul în care problemele fi‑
nanciare sunt mai puţin grave, de 
exemplu atunci când o firmă are 
credite restante pentru că, la rân‑
dul ei, are întârzieri în primirea 
unor sume de la partenerii de afa‑
ceri, soluţia pentru evitarea unor 
blocaje poate fi un credit pe ter‑
men scurt. Acestea nu pot depăşi 
în general un an de zile, iar banca 
solicită garanţii solide la acor‑
darea împrumuturilor. „Desigur, 
toate aceste forme de restructu‑
rare a unui credit presupun nişte 
costuri, nişte comisioane supli‑
mentare. Însă într‑o afacere este 
preferabil să mai ai nişte costuri, 
decât să pierzi totul”, a precizat 
reprezentantul patronatelor. 
Altfel spus, nu e nicio fericire să 
îţi vezi afacerea ameninţată de 
complicaţiile apărute în procesul 
de creditare, însă e bine de ştiut 
că la o „boală” financiară poate 
exista şi un tratament.

De la începutul anului

Peste 4.000 de firme au murit la Galaţi
] Societăţile comerciale cu pricina şi-au suspendat activitatea, au fost radiate sau dizolvate 

Investiţiile străine directe din 
România au scăzut în primele opt 
luni cu 53 la sută comparativ cu pe‑
rioada similară a anului trecut, de la 
6,72 miliarde euro la 3,15 miliarde 
euro, informează BNR. Creditele 
intra‑grup au reprezentat 1,69 
miliarde euro, comparativ cu 2,99 
miliarde euro, anul trecut, iar par‑

ticipaţiile la capital, inclusiv profitul 
reinvestit, s‑au ridicat la 1,46 miliar‑
de euro, în scădere de la 3,73 miliar‑
de euro. Un fapt pozitiv a fost acela 
că investiţiile străine au acoperit in‑
tegral deficitul contului curent din 
primele opt luni ale anului, deficit 
apreciat la 2,44 miliarde euro.

O.A.C.

BNR
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1 franc elve ian 2,8370
1 EURO 4,2937
1 lir  sterlin  4,6683
1 leu moldovenesc 0,2596
1 dolar SUA 2,8798
1 g AUR  97,4206

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Var (%)
CNFR NAVROM 4 800 3.499,00 4,37 4,3 2,38

Ieri, la BVB
SIF-urile 
şi-au inversat trendul

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑a conti‑
nuat doar parţial creşterea 
în şedinţa de ieri, în condi‑
ţiile în care societăţile de 
investiţii financiare (SIF‑
uri) au scăzut serios com‑
parativ cu ziua anterioară. 
Indicele general BET‑C a 
câştigat 0,23 la sută, ceilalţi 
indici ai pieţei închizând 
pe minus. Astfel, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate, s‑a 
depreciat cu 0,35 la sută, 
indicele extins BET‑XT a 
coborât cu 0,44 la sută, 
iar indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
SIF‑urilor, a închis ieri cu 
1,53 la sută mai jos decât 
miercuri, după ce crescuse 
cu 4,02 la sută.

Şi lichiditatea pieţei 
s‑a diminuat uşor în cea 
de‑a patra şedinţă a săp‑
tămânii, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB cifrându‑se la 31,3 
milioane lei (aproximativ 
7,3 milioane euro), faţă de 
32,2 milioane lei miercuri.

Pe piaţa obligaţiunilor 
s‑au realizat operaţiuni de 
aproape 0,3 milioane lei, 
cu titluri de stat şi bonduri 
municipale Teiuş.

Condmag - 
liderul creşterilor

În piaţa principală 
s‑au încheiat, pe parcur‑
sul întregii zile, 6.480 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 54,5 mili‑
oane de acţiuni, în valoare 
de 31,0 milioane lei. SIF 5 
Oltenia (SIF5) şi‑a menţinut 
şi ieri poziţia de lider de 
lichiditate, cu transferuri 
de 6,8 milioane lei. BRD‑
Groupe Societe Generale 
(BRD) şi SIF 2 Moldova 
(SIF2) au ocupat celelal‑
te locuri ale podiumului 
şedinţei, cu tranzacţii în 
valoare de 4,4 milioane 
lei, respectiv, 3,4 milioane 
lei. Alte şase companii au 
reuşit ieri să depăşească 
pragul de un milion de lei 
rulaţi, SIF 3 Transilvania 
(SIF3) făcând acest lucru 
şi pe piaţa principală şi pe 
cea a schimburilor specia‑
le („deal”).

Evident, într‑o şedinţă 
cu variaţii mixte, cotaţii‑
le au oscilat, cu plus sau 
minus, în jurul valorilor 
anterioare. Cea mai mare 
creştere din piaţă a fost 
realizată de Condmag 
Braşov (COMI) ‑ plus 4,39 
la sută (0,595 lei/acţiune), 
iar pierderi mai importan‑
te au înregistrat SIF3 ‑ mi‑
nus 2,10 la sută (0,70 lei/
acţiune), SIF2 ‑ minus 1,79 
la sută (1,10 lei/acţiune) şi 
SIF5 ‑ minus 1,64 la sută 
(1,20 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Ieri, la 
Centrul Cultural
„Dunărea de Jos”
A început 
toamna culturală

Ieri, câteva lansări de cărţi 
şi prezentarea ultimului nu-
măr din publicaţia Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
au marcat deschiderea se-
zonului cultural al instituţiei. 
Directorul Centrului, Răzvan 
Avram, a anunţat că institu-
ţia are mai multe proiecte: 
lansarea lunară a revistei, în 
prezenţa scriitorilor, realiza-
rea unui almanah al instituţi-
ei şi editarea, o dată la două 
luni, a unor cărţi poştale cu fi-
gurile culturale emblematice 
pentru judeţ. Pentru început, 
în luna decembrie, va ieşi o 
carte poştală cu Hortensia 
Papadat-Bengescu, a spus 
Avram.

Florina Zaharia, redacto-
rul-şef al revistei, a semnalat 
apariţia antologiei de poezie 
„Caietul din întuneric (poeţi 
la castel)”. Este vorba despre 
volumul al X-lea al antologiei 
care adună creaţiile laure-
aţilor Festivalului-Concurs 
„Costache Conachi” (ediţia 
2008), manifestare organiza-
tă la Tecuci. În acest „caiet”, a 
cărui ilustraţie este semnată 
de Valeriu Precupanu, sunt 
prezenţi cu câteva creaţii, în 
premieră, şi membrii juriului.

Poetul şi prozatorul 
Coriolan Păunescu, cadru 
didactic universitar, vicepre-
şedinte al Uniunii Scriitorilor 
Galaţi-Brăila, şi-a lansat, tot 
ieri, cartea „Liber la iubire şi 
vis”, al douăsprezecelea vo-
lum de poezie. Despre car-
tea apărută în 2008 la Editura 
Sinteze au vorbit preşedinte-
le Asociaţiei Scriitorilor „C. 
Negri”, Ioan Toderiţă, Paul 
Sân-Petru, Dan Plăeşu. 

C.S.Carp

 

Desene imaginate de copiii ta-
lentaţi, obiecte decorative ieşite 
din mâinile micuţilor şi pânze 
uşoare ca fluturii, agăţate artistic 
de plafoane ca să ascundă ta-
vanele scorojite. Aşa a început, 
săptămâna trecută, anul şco-
lar la Palatul Copiilor, un fel de 
casă bântuită de fantome, dacă 
ne-am lua numai după crăpă-
turile vizibile de pe unii pereţi. 
Conducerea spune că nu este ni-
ciun pericol, nici nu plouă înăun-
tru şi nici nu cade efectiv nimic 
din plafon. Problema este, într-
adevăr, veche de doi ani. Totuşi, 
deşi în rest arată, e drept, brici, 
Palatul Copiilor nu primeşte au-
torizaţie sanitară de funcţionare 
tocmai din cauza bucăţelelor 
care stau să se desprindă din 
tavan. 

„Lucrări de pospăială”

Monument de arhitectură, 
clădirea Palatului Copiilor (Casa 
Robescu), unde ajung, anual, 
în jur de 1.800 de elevi şi pre-
şcolari, are o soartă nefericită. 
Spre deosebire de alte clădiri de 
patrimoniu, aflate în paragină, 
fosta Casă Robescu, primea, în 
urmă cu câţiva ani, fonduri de 
la Ministerul Educaţiei. Lucrările 
la Palat s-au terminat în urmă cu 
trei ani. Clădirea avea parchet, 
grupuri sanitare, instalaţii termi-
ce şi electrice noi şi era gata să-i 
primească pe elevi. Faţada exte-

rioară a fost refăcută, iar în inte-
rior s-a vopsit şi s-a văruit. Totuşi, 
plafoanele care au început să se 
scorojească în special pe holuri 
şi crăpăturile vizibile din unele 
clase de studiu, apărute ulterior 
lucrărilor de reparaţii capitale 
au dat de gândit conducerii in-
stituţiei. „O parte dintre lucrări 
s-au făcut de pospăială, doar am 
văzut cum s-a muncit”, spune 
însă fosta directoare de la Palat, 
Emilia Mihai, care nu şi-a dat nici 
semnătura pentru recepţia lu-
crărilor. 

Problemele 
au apărut din senin

„După şase luni de zile au în-
ceput să se desprindă bucăţele 
din plafon şi au apărut crăpături 
pe unii pereţi. Am înţeles că inte-
riorul este din paiantă, în timp ce 
exteriorul clădirii e din cărămidă. 
E drept, de atunci lucrurile nu au 
evoluat în rău. Am pus fâşii de 
hârtii-martor în locurile cu pro-
bleme şi nu s-a întâmplat nimic. 
Reprezentanţii firmei executan-
te au dat vina pe fenomenul de 
tasare, dar în momentul în care 
specialiştii au verificat nu s-a des-
coperit nimic”, povesteşte fosta 
directoare. Inginerul din partea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, Janeta Sava, îşi aminteşte 
de numeroasele verificări, de la 
Proiect SA sau de la Apă-Canal, 
făcute după apariţia fisurilor. „Nu 

s-a descoperit nimic, nu se ştie 
din ce cauză au apărut. Oricum, 
lucrarea ieşise din garanţie”, ne-a 
declarat Janeta Sava. Iar lucrurile 
au rămas aşa.

Unde sunt documentele?

Atât fosta, cât şi actuala con-
ducere spun că au depus nume-
roase memorii la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, ca să 
semnaleze starea în care se află 
clădirea, după lucrările de repa-
raţii capitale. „Mi s-a răspuns că 
nu sunt fonduri pentru alte repa-
raţii”, declară Emilia Mihai. 

Inspectorul şcolar general 
Doru Resmeriţă urma să facă ieri 
o vizită la Palatul Copiilor, ca să 
se edifice asupra problemei. „Am 
aflat că lucrarea nu a fost una de 
calitate, deşi s-au cheltuit miliar-
de (de lei vechi, n.r.). Ar fi trebu-
it să existe o garanţie de bună 
execuţie. Însă dacă directoarea 
nu şi-a dat semnătura pentru re-
cepţia lucrărilor, atunci garanţia 
e blocată”, ne-a spus inspectorul 
general.    La  şcoală  nu   există 
niciun act privind lucrările, licita-
ţia pentru acestea fiind organiza-
tă la nivelul Inspectoratului, de 
care ţine Palatul Copiilor, declară 

însă fosta directoare, în timp ce 
ing. Janeta Sava susţine că inclu-
siv contractul încheiat cu firma 
executantă ar fi la instituţie şi că 
nu cunoaşte date despre derula-
rea contractului. 

Între timp, o clădire de patri-
moniu se degradează, nu se ştie 
exact de ce, deşi au fost investiţi 
bani pentru reparaţii capitale. În 
plus, nici elevii nu sunt primiţi în 
condiţii optime. Iar oamenii de 
acolo nu pot da nici măcar cu o 
mână de var deoarece interven-
ţia asupra clădirilor de patrimo-
niu, oricât de mică, e interzisă 
fără acordul Ministerului Culturii. 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii din Galaţi vă invită să ex-
ploraţi fascinanta lume din sub-
teran în cadrul unei expoziţii pe 
tema peşterilor care cuprinde 
aspecte legate de fauna fosilă, 
formaţiunile şi relieful carstic 
şi fotografii realizate de Andrei 
Posmoşanu. Expoziţia „Peşteri 
din România - mirifica lume a 
carstului” este organizată îm-
preună cu Muzeul Ţării Crişurilor 
din Oradea, cu sprijinul Grupului 
de Explorări Subacvatice şi 
Speologie din Bucureşti, a 
Institutului de Speologie „Emil 
Racoviţă” din Cluj-Napoca şi a 
Federaţiei Române de Speologie 
care au contribuit cu exponate 

specifice peşterilor de la noi din 
ţară. Un element de atracţie al 
vernisajului care a avut loc ieri la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii îl reprezintă peştera ame-
najată pe o suprafaţă de 20 mp 
în care vizitatorii pot observa 
formele de relief specifice. 

„Tematica expoziţiei este 
complexă, se pot vedea resturi 
osoase ale unor specii care au 
dispărut acum 10.000 de ani, 
cum este ursul de peşteră, şi alte 
elemente arheologice, superla-
tive carstice. Marea provocare 
a fost într-adevăr construirea 
peşterii, ţinând cont că niciunul 
dintre cei care am implementat 
proiectul nu suntem speologi. 

Ne-am documentat cu fotografii 
şi filmări pentru a găsi soluţia cea 
mai bună de a reda o peşteră cu 
formaţiuni şi nu o grotă. Vrem ca 
vizitatorii să conştientizeze im-
portanţa protejării peşterilor şi 
să promovăm activităţile de cer-
cetare, explorare şi conservare a 
acestui patrimoniu”, ne-a decla-
rat Gabriela Patriche, şefa secţiei 
Muzeu din cadrul Complexului 
Muzeal.  Fotografiile realizate de 
Andrei Posmoşanu - membru al 
Federaţiei Române de Speologie 
şi al Asociaţiei Speologice „Focul 
Viu” - completează expoziţia 
„Peşteri din România” cu peste 
200 de imagini. În România sunt 
inventariate peste 14.000 de 
peşteri, dintre care doar 50 sunt 
prezentate în fotografiile expu-
se aici. 

„Imaginile mirifice din peşteri 
sunt dintr-o altă lume, nepri-
etenoasă la început, pe care o 
putem descoperi cu un pic de 
lumină. Aceste fotografii pre-
supun un efort deosebit, însă 
ele prezintă ceea ce se află sub 
tălpile noastre, tot ce se găseşte 
în peşteri - formaţiuni, secţiuni 
chiar şi viaţă pe ici pe colo”, a 
spus Andrei Posmoşanu, autorul 
fotografiilor, prezent şi el la eve-
niment. 

Expoziţia „Peşteri din 
România” va fi deschisă până 
la sfârşitul lunii august a anului 
viitor. Vizitatorii sunt aşteptaţi 
să cunoască tainele speologiei, 
să intre în peştera reconstitui-
tă în cadrul muzeului şi să vadă 
imaginile surprinse în adâncul 
pământului.

Ana Beliu
Foto: Sorin Pană

DGFP Galaţi
Evaziunea fiscală 
la... bani mărunţi
[ 136 sesizări penale 
pentru fraudarea cu 60,6 
milioane lei a bugetului 
de stat 

Inspectorii DGFP Galaţi 
au făcut în primele nouă luni 
ale acestui an peste 1.394 de 
inspecţii, având ca scop re-
ducerea riscurilor de evaziu-
ne fiscală. Aceste controale 
s-au soldat cu stabilirea unor 
sume suplimenare ce ar fi 
trebuit să ajungă în buge-
tul statului de 88,6 milioane 
lei şi cu 136 sesizări penale, 
pentru un prejudiciu de 60,6 
milioane lei, cazuri în care 
au fost constatate fapte ce 
puteau întruni elementele 
constitutive de evaziune fis-
cală. „O incidenţă sporită a 
faptelor de evaziune este in-
disolubil legată de specificul 
activităţilor economice ce se 
derulează cu preponderenţă 
pe teritoriul judeţului nostru, 
dar în special în mediul rural, 
în domenii precum comerţul 
cu produse metalice, materi-
al lemnos, deşeuri, combus-
tibili lichizi şi gazoşi şi con-
strucţii civile şi industriale. Ca 
tendinţă generală în tentati-
vele de fraudare a bugetului 
general consolidat, notăm 
neînregistrarea operaţiunilor 
economice în evidenţa con-
tabilă, derularea de operaţi-
uni comerciale cu parteneri 
fictivi (aşa-zise „firme fan-
tomă), dar şi nerespectarea 
legislaţiei financiar-fiscale în 
materia schimburilor econo-
mice intracomunitare”, ne-a 
declarat George I.Marinescu, 
purtătorul de cuvânt al DGFP 
Galaţi. Ca supliment, inspec-
torii fiscali au iniţiat 1.087 
de verificări la contribuabilii 
cu risc ridicat de evaziune 
fiscală în vederea aplică-
rii Ordinului Preşedintelui 
ANAF nr. 575/2006, în 32 ca-
zuri constatându-se îndepli-
nirea condiţiilor de declarare 
a contribuabililor ca inactivi.

Ovidiu Amălinei

Asigurare 
de viaţă 
şi spălare 
de bani
Maricel 
Păcuraru, 
învinuit într-un 
dosar al DNA

Cunoscutul aface-
rist gălăţean Maricel 
Păcuraru a fost trimis în 
judecată, la propunerea 
procurorilor anticorup-
ţie, pentru complicitate 
la abuz în serviciu contra 
intereselor publice şi spă-
lare de bani. Alături de 
Păcuraru, în acest dosar, 
care vizează fraude făcu-
te la Compania Naţională 
Poşta Română, se mai 
regăseşte şi Iulian Ditcov, 
administrator al societăţii 
Genius Network, contro-
lată, de fapt, tot de către 
Maricel Păcuraru, dar şi 
alte şase persoane care 
au avut funcţii de condu-
cere în cadrul Companiei 
Naţionale Poşta Română 
sau sunt administratori ai 
unor societăţi comerciale. 

Acţiunea celor de la 
DNA vizează, de fapt, fe-
lul în care coordonatorii 
Poştei au decis să încheie 
asigurări pentru angajaţi 
fără să respecte prevede-
rile legale. În urma acestei 
fapte au rezultat fonduri 
ilicite cărora unii dintre 
inculpaţi, printre care 
Păcuraru şi Ditcov, au în-
cercat să le şteargă urma, 
după cum se arată într-un 
comunicat al DNA. 

Mai exact, se preci-
zează în acel document, 
Păcuraru a dobândit în 
urma acestor acţiuni 
1.741.500 lei, iar banii au 
fost folosiţi în interes per-
sonal sau transferaţi către 
alte persoane fizice sau 
juridice, deşi acesta cu-
noştea că banii provin din 
infracţiuni. La rândul său, 
Ditcov Iulian este acuzat 
că a înregistrat în conta-
bilitatea firmei pe care o 
coordona 12.892.273,86 
lei, pentru ca ulterior, prin 
diferite modalităţi, banii 
să ajungă la persoane fi-
zice sau juridice şi să li se 
piardă astfel urma.

Procurorii susţin că au 
încheiat ancheta şi că do-
sarul a fost înaintat spre 
judecare la Tribunalul 
Bucureşti, care trebuie să 
stabilească prin sentinţă 
dacă datele descoperite 
de către anchetatori sunt 
reale şi dacă persoanele 
în cauză se fac vinovate 
de comiterea de infracţi-
uni. 

Tudor Neacşu

Aproape jumătate dintre 
directorii numiţi de PSD la con-
ducerea instituţiilor publice din 
Galaţi sunt, în acest moment, 
demişi, a atras atenţia, ieri, pur-
tătorul de cuvânt al PSD, Claudiu 
Brânzan. Astfel, 23 de oameni 
au primit deciziile de desfacere 
a contractului de management, 
din totalul de 42 directori numiţi 
de PSD. Problema este că unii 
dintre aceştia au primit ordinele 
de demitere din funcţie în condi-
ţiile în care Guvernul Boc a căzut 
şi, ca atare, membrii acestuia nu 
mai au dreptul decât să dea or-
dine privind administrarea eco-
nomică a ţării,  sau în condiţiile 
în care deciziile au fost semnate 
cu greşeli de logică sau de con-
ţinut. „Ca să vă dau exemple că 
aceste decizii au fost semnate pe 
genunchi, să vă spun că, de pil-
dă, doamna Mirela Onişor a fost 
numită directoare de Ministerul 
Muncii, dar a fost demisă de 
Agenţia Naţională de Prestaţii 
Sociale. E ca şi cum te-ar fi numit 
pe post Sanepidul, dar te demite 
agenţia locală de transport. Alt 
exemplu: domnul Nicu Chebac a 
fost demis din funcţia de director 
executiv la Oficiul Judeţean de 
Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit, în virtutea articolului 9, 
alin. 1 litera h din contractul de 
management, unde, de fapt, se 
precizează că <<acest contract 
poate fi întrerupt cu acordul 
părţilor>>. Abia la articolul 10 
se spune că acest contract poa-
te fi întrerupt prin decizia ordo-
natorului principal de credite… 
Sunt şi alte exemple: ordine [de 
demitere], pe 13, pentru Tudor 
Carmen şi Oancea Nicolae, de la 
OJPC, o invitaţie, tot pe 13 octom-
brie, după căderea Guvernului, 
pentru Sergiu Dumitrescu, să se 
prezinte la minister şi două [ordi-
ne emise] pe 14 pentru Zburlea 
Neculai şi Munteanu Dănuţ, de 
la Casa Judeţeană de Pensii”. 
Claudiu Brânzan a precizat că la 
nivelul   partidului  nu  s-a  luat 

nicio decizie în privinţa atacă-
rii în instanţă a acestor demisii, 
dar că „fiecare director este liber 
să facă ce doreşte. Dar în locul 
domnului Chebac m-aş duce râ-
zând în instanţă să câştig… Toţi 
ştim că, la numiri politice, fiecare 
pleacă pe uşa pe care a venit, dar 
măcar să o facă cu cap!”. 

O altă problemă semnalată de 
Brânzan este aceea că sunt mulţi 
directori care, deşi au fost demişi, 
dar locul nu a fost încă ocupat de 
o altă persoană, continuă să vină 
la muncă, să ia decizii, să semne-
ze hârtii… În ce calitate?, nu prea 
se ştie. „Este un haos generalizat 
peste tot!”, a spus Brânzan. 

Până în acest moment, cei 
care au primit deciziile de de-
mitere sunt următorii: Marius 
Humelnicu (Direcţia Judeţeană 
pentru Sport), Nicolae Muşat 
(director la Regionala Vamală 
Galaţi), Petrică Munteanu (di-
rector la Direcţia Judeţeană 
de Accize, Taxe şi Operaţiuni 
Vamale), Nicolae Zburlea şi Dănuţ 
Munteanu (director şi, respectiv, 
adjunct la Direcţia Judeţeană de 
Pensii), Mirela Onişor (Direcţia 
de Muncă şi Solidaritate Socială), 
Nicu Chebac (Oficiul Judeţean 
de Plăţi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit), Sergiu 
Dumitrescu (Direcţia de Cultură, 
Culte), Dorin Otrocol (director la 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos), Tudor Carmen şi Oancea 
Nicolae (OJPC), Marian Linteş 
(Electrocentrale), Constanţa 
Spânu (Inspecţia Seminţe), 
Alexandru Sântion, Profira 
Onode, Viorica Sebeşteanu, 
Valentin Huciu (Direcţia Agricolă), 
Maria Murariu (Oficiul Judeţean 
pentru Studii Pedologice), 
Corneliu Anghel (Direcţia Silvică), 
Mihai Niculiţev (Direcţia Silvică), 
Maricel Onode (Oficiul Judeţean 
de Reproduceri Zootehnice) şi 
Floricel Dima şi Adriana Toderiţă 
(Oficiul Judeţean de Consultanţă 
Agricolă). 

Maria Măndiţă

Pe 17 octombrie, comunitatea 
ortodoxă de la Dunărea de Jos 
sărbătoreşte Trecerea Moaştelor 
Sfântului Apostol Andrei prin 
Galaţi. Este o sărbătoare care este 
legată de proclamarea în 1992 a 
Apostolului Andrei ca Ocrotitor 

Spiritual al Galaţilor şi apoi de 
aducerea la Galaţi, în octom-
brie 1996, a Moaştelor Sfântului 
Apostol Andrei. 

Şi la această sărbătoare, ru-
găciunea va fi la ea acasă. Astă 
seară va fi vecernie, iar mâine 

dimineaţă va fi Sfânta Liturghie. 
Sunt aşteptaţi creştinii dornici 
de întâlnire cu Sfântul Apostol 
Andrei, fiindcă Sfintele Moaşte 
vor fi la închinare.

 M. Stanciu

Marţi noaptea
Gohorean jefuit în Galaţi

Georgel C., de 35 de ani, din Gohor, a fost jefuit marţi noaptea pe o 
stradă din Galaţi. Acesta a depus o plângere la poliţie susţinând că un 
necunoscut i-a furat telefonul mobil şi suma de 1000 de lei.  Poliţiştii 
gălăţeni au demarat cercetările şi au stabilit că principalul suspect este 
tecuceanul Marian D., de 34 de ani. Cercetările sunt continuate cu sus-
pectul în stare de libertate.

Teodora Miron

 O lansare-
eveniment, 
a cărţii lui 

Coriolan 
Păunescu, 

ieri, la 
mansarda 
Centrului 

Cultural

 La cursul 
de pictură, 

copiii îşi caută 
inspiraţia printre 

crăpăturile din 
tavan…  

Palatul Copiilor, reparat degeaba

Afară-i vopsit Palatul, 
înăuntru-i leopardul!

Vernisaj la Muzeul de Ştiinţele Naturii

Expediţie prin 
„Peşteri din România”

[ O replică în miniatură a unei peşteri 
vă aşteaptă s-o exploraţi

Pe 17 octombrie, la Galaţi, sărbătoare locală

Trecerea Moaştelor Sfântului 
Apostol Andrei

Numai director să nu fii!

Schimbări politice 
contestabile

*23 de oameni au primit de-
ciziile de desfacre a contrac-
tului de muncă

Foto: 
C.S.Carp
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După referendumul irlandez, după 
ratificarea din partea Poloniei, „ulti‑
ma redută” în calea Tratatului de la 

Lisabona rămâne Cehia. Preşedintele eurosceptic 
Vaclav Klaus nu pare foarte impresionat de acest 
lucru şi caută noi şi noi pretexte pentru a amâna 
ratificarea documentului. Contestaţia depusă la 
Curtea Constituţională la adresa tratatului de un 
grup de politicieni apropiaţi preşedintelui a fost 
urmată de o nouă cerere. Vaclav Klaus a solicitat 
nici mai mult, nici mai puţin decât o derogare 
de la aplicarea Cartei Drepturilor Fundamentale 
ce însoţeşte tratatul! Ideea ar fi că preşedintele 
ceh doreşte să prevină o retrocedare către etnicii 
germani din regiunea sudetă a bunurilor confis‑
cate abuziv la sfârşitul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial. Ce‑i drept, în principiu, derogări de la 
Carta Drepturilor Fundamentale au obţinut şi 
Polonia, şi Marea Britanie, dar acest lucru s‑a în‑
tâmplat în 2007, când au avut loc negocierile pe 
marginea tratatului! Dar faptul că, după doi ani, 
preşedintele ceh vine şi el cu o cerere în acest 
sens nu a făcut decât să‑i scoată din sărite pe 
ceilalţi lideri europeni, mai ales că, indirect, pre‑
şedintele ceh doreşte să evite îndreptarea unei 
nedreptăţi flagrante. Este picătura care a umplut 
paharul în plan diplomatic şi, deşi iniţial liderii 
europeni au declarat că nu vor lua măsuri contra 

Cehiei, preşedintele Klaus pare a fi depăşit limi‑
tele. Nu numai că preşedintele CE, Jose Manuel 
Barosso, i‑a replicat că nu se poate reveni pe un 
document ce a fost deja negociat, dar a lăsat de 
înţeles că încăpăţânarea preşedintelui Klaus ar 
putea avea ca efect pierderea de către Cehia a 
postului de comisar european! Într‑adevăr, dacă 
Tratatul de la Lisabona nu intră în vigoare, rămâ‑
ne valabil Tratatul de la Nisa, iar acesta prevede 
reducerea numărului de comisari. Iar dacă se 
ajunge la o asemenea situaţie, Cehia poate să‑şi 
ia de pe acum adio de la postul ce i‑ar reveni. Nu 
e de neglijat nici absurdul situaţiei de la Praga. 
Parlamentul a aprobat Tratatul de la Lisabona, 
Parlamentul l‑a ales ca preşedinte pe Vaclav 
Klaus, dar acesta se opune tratatului şi, impli‑
cit, Parlamentului! Preşedintele ceh s‑a apropiat 
foarte mult de pragul dincolo de care deja înce‑
pe să afecteze interesele majore ale ţării pe care 
o reprezintă. Culmea, deşi eurosceptic, Vaclav 
Klaus a fost cel ce a solicitat intrarea Cehiei în 
Uniunea Europeană. Până unde va merge preşe‑
dintele cu încăpăţânarea lui? E greu de spus, dar 
nu numai că există riscul unei izolări politice a 
Cehiei, ci pare destul de straniu că soarta a 500 
milioane de cetăţeni stă doar într‑o singură… 
picătură cu cerneală. 

Românii, peste tot

Atacuri rasiste

O picătură pentru un tratat

Un profesor român din Irlanda 
a fost bătut şi ameninţat: Un lec‑
tor român de matematică care pre‑
dă de mai mulţi ani la Trinity College 
din Dublin, Irlanda, a fost amenin‑
ţat să părăsească ţara după ce a 
suferit două atacuri rasiste, atacuri 
care au fost anunţate abia acum 
de trinitynews.ie, care a citat un 
raport al NCCRI, Comitetul Naţional 
Consultativ asupra Rasismului şi 
Interculturalismului din Irlanda. 
Dr. Călin Lazaroiu, profesor român 
de matematică, a fost atacat pe 31 
iunie 2009 de o bandă de tineri în 
Parnell Square, în timp ce se întor‑
cea spre casă. Aceştia i‑au fisurat 
craniul şi i‑au spart nasul. A doua 
zi, el a fost atacat de o altă bandă în 
nordul Dublinului, în timp ce pleca 

de la o operaţie medicală. Banda l‑a 
ameninţat “să plece din ţară sau va 
fi omorât”. Profesorul Lazaroiu, ex‑
pert în Teoria Stringurilor, care pre‑
dă la facultatea din Dublin de patru 
ani, se teme acum. După încercarea 
grea prin care a trecut, el spune că, 
dacă se mai repetă un atac, va fi for‑
ţat “să plece definitiv”. Un raport al 
NCCRI arată că 73% din atacurile cu 
tentă rasistă au loc în zona Greater 
Dublin, zonă care a devenit consi‑
derabil mai diversificată după ce 
ţări ca România şi Bulgaria au deve‑
nit membre ale Uniunii Europene.

Şcoala românească la 
Chitighaz: Şcoala românească din 
Chitighaz, Ungaria, va sărbători pe 
28 octombrie, printr‑o întâlnire a 
generaţiilor, aniversarea a 60 de ani 

de la înfiinţarea instituţiei de învă‑
ţământ. 

Bal la Stuttgart: Asociaţia 
Agero Stuttgart din localitatea ger‑
mană omonimă va organiza sâm‑
bată, 17 octombrie, de la ora 19.30, 
la Turn‑und Versammlungshalle din 
oraş, o seară de dans şi voie bună 
împreună cu formaţia Stelele. 

Spectacolul cu Doru Octavian 
Dumitru, în altă locaţie: Locul de 
desfăşurare al spectacolului intitu‑
lat “Glezne de Rama”, susţinut de 
Doru Octavian Dumitru în Calgary, 
Canada, vineri, 16 octombrie, a fost 
modificat, astfel încât acesta va 
urma să se deruleze de la ora 18:30 
la Ukrainean Cultural Centre. 

Romanian Global News

Cel puţin o explozie s‑a 
produs miercuri seara, în ju‑
rul orei locale 22.00,  în tim‑
pul unui concert susţinut de 
Ştefan Bănică jr. cu ocazia zi‑
lelor oraşului, în urma căreia 
aproximativ 37 de persoane 
au fost transportate la spital, 
informează Unimedia.

Explozia s‑a produs lân‑
gă Arcul de Triumf din centrul 
Chişinăului, Ştefan Bănică jr. con‑
tinuând concertul în pofida inci‑
dentului.

Potrivit primarului Capitalei, 
Dorin Chirtoacă, 37 de răniţi în 
urma exploziei au fost transpor‑
taţi la Spitalul de Urgenţă, iar 
alte patru victime au fost duse 
în alte spitale din oraş, unde au 
primit îngrijiri medicale. “Din 
fericire, nu au fost persoane ră‑
nite grav. Majoritate răniţilor au 
părăsit spitalul după ce au primit 
asistenţă medicală. Circa zece 
persoane au fost internate în spi‑
tal”, a declarat Eufalia Negriaţe, 
medic la unul dintre spitalele din 
Chişinău. 

”Geanta suspectă” 

Poliţia moldoveană a anun‑
ţat, în noaptea de miercuri spre 

joi, că a găsit “o geantă suspec‑
tă” lângă Arcul de Triumf din 
Chişinău unde a avut loc explo‑
zia. Poliţia a deblocat circulaţia în 
centrul Chişinăului, menţinând 
izolată numai zona din spatele 
Arcului de Triumf.

Autorul exploziei, 
văzut de un martor

Un tânăr rănit în explozia de 
miercuri seara de la Chişinău 
susţine că l‑a văzut pe posibilul 
autor al deflagraţiei, care aler‑
ga prin mulţime cu un pistol 
în mână, relatează Jurnalul de 
Chişinău.

Jurnaliştii de la postul JURNAL 
TV au reuşit să discute cu o per‑
soană care susţine că l‑ar fi văzut 
pe autorul exploziei. “L‑am vă‑
zut pe un tip care a alergat prin 
mulţime cu un pistol în mână. A 
împuşcat o dată şi a aruncat ceva 
din mână. După asta am auzit 
explozia, iar tipul a dispărut”, îşi 
aminteşte tânărul, care a fost in‑
ternat în spital cu multiple răni la 
mâini şi la picioare. Băiatul sus‑
ţine că individul era îmbrăcat în 
negru şi se afla la aproximativ 15 
metri de el. Explozia din centrul 
Chişinăului a fost provocată de 
o grenadă de luptă, iar ministrul 

de Interne, Victor Catană, nu ex‑
clude posibilitatea unui act tero‑
rist. “Este cert că e vorba despre 
un explozibil care se foloseşte 
în armată. Putem presupune că 
este un act terorist, urmează să 

stabilim dacă acesta a fost comis 
din imprudenţă, huliganism sau 
alte motive”, a declarat ministrul, 
precizând că în acest moment 
se iau declaraţii de la victime. 
Până în prezent nu există sus‑

pecţi. Declaraţii similare a făcut 
şi prim‑adjunctul procurorului 
general Vasile Pascari. Potrivit 
acestuia, anchetatorii urmau să 
verifice încă o dată locul explo‑
ziei.

Misiunile internaţionale ale UE

Critici pentru 
”performanţele slabe”

Alegerile prezidenţiale 

O nouă revoluţie în Ucraina?

La Haga

Procesul lui Radovan Karadzici, 
pe 26 octombrie

Pentru 
comisariatul 
pe agricultură 
Viena 
a negociat 
cu Barroso 

Preşedintele Comisiei 
Europene Jose Manuel 
Barroso s‑a aflat ieri la 
Viena, unde guvernul 
austriac a făcut lobby 
pentru ca fostul ministru 
al Agriculturii, Wilhelm 
Molterer, să devină co‑
misar pentru agricultu‑
ră, poziţie sprijinită de 
Germania şi Finlanda. 
Barroso s‑a întâlnit ieri 
cu premierul austriac 
Werner Faymann şi vi‑
cepremierul Josef Pröll, 
pentru a discuta despre 
comisarul austriac, ur‑
mând ca în următoarele 
două săptămâni să‑şi 
definitiveze echipa, scrie 
portalul Österreich24. 

Franţa
Plutoniu 
neinventariat 
descoperit 
într‑o centrală 

Zeci de kilograme de 
plutoniu neinventaria‑
te au fost descoperite la 
o centrală atomică din 
Cadarache, din sudul 
Franţei, provocând opri‑
rea dezafectării instalaţi‑
ei, a anunţat Autoritatea 
pentru Siguranţa nu‑
cleară. Informaţia a pro‑
vocat o reacţie rapidă 
din partea ministrului 
francez pentru ecologie, 
Jean‑Louis Borloo, care 
a cerut “transperanţă to‑
tală în privinţa siguranţei 
nucleare”. “Este incredi‑
bil că inventarierea plu‑
toniului, care trebuia să 
se facă în grame ‑ însă, 
în acest caz, se vorbeş‑
te despre echivalentul 
a cinci bombe nucleare 
‑ nu se poate face când 
este vorba despre zeci 
de kilograme”, a decla‑
rat la rândul său, Yannick 
Rousselet, responsabil 
al asociaţiei ecologiste 
Greenpeace.

Comandant 
canadian:
Situaţia 
militară 
din Afganistan 
este disperată

Situaţia militară din 
Afganistan este “gravă 
şi disperată”, a declarat 
comandantul contingen‑
tului canadian desfăşurat 
în această ţară, generalul 
Jonathan Vance, potrivit 
unui interviu pentru CBC. 
El a spus că unul dintre 
cele mai dificile aspecte 
ale misiunii ale este asi‑
gurarea unei bune co‑
municări cu afganii, dar şi 
informarea canadienilor. 
“Nu putem face lumea 
să creadă că misiunea 
se desfăşoară mai bine 
decât în realitate: situaţia 
este gravă şi disperată, 
este o urgenţă majoră”, a 
declarat Vance.

Pakistan
Atacuri 
simultane 
la poliţie

Cel puţin cinci 
persoane au murit joi în 
trei atacuri simultane la 
instalaţii ale poliţiei în 
Lahore, estul Pakistanului, 
iar un atentat sinucigaş 
cu maşină‑capcană 
ce a vizat un post de 
poliţie s‑a soldat cu 
opt morţi în nord‑vest. 
Talibanii pakistanezi 
aliaţi ai Al‑Qaida sunt 
responsabili pentru un 
val fără precedent de 
atentate, atacuri soldate 
cu peste 2.250 de morţi 
în Pakistan în ultimii 
doi ani. În ultimele zece 
zile, au fost comise 
atentate aproape zilnic. 

La două 
săptămâni 
de la tsunami
Un nou 
cutremur 
în Samoa

Un cutremur cu mag‑
nitudinea 6 s‑a resim‑
ţit miercuri în insulele 
Samoa, în Pacificul de 
Sud, a anunţat institutul 
american de geofizică 
USGS, la două săptămâni 
de la un alt cutremur care 
a provocat un tsunami 
devastator în acest arhi‑
pelag, precum şi în Tonga 
şi Samoa Americană. 
Epicentrul noului cutre‑
mur a fost localizat la 365 
de kilometri sud‑vest de 
Apia, capitala insulelor 
Samoa, un arhipelag 
vulcanic din Polinezia, 
a precizat USGS. Pentru 
moment nu au fost sem‑
nalate pagube materiale 
sau victime.

După instalarea noului guvern 
Berlusconi a vizitat Bulgaria 

Premierul italian Silvio Berlusconi a sosit ieri într‑o vizită oficială 
în Bulgaria, aceasta fiind prima prezenţă a unui lider străin la Sofia, 
după instalarea în iulie a guvernului partidului GERB, condus de fos‑
tul primar al Sofiei, Boiko Borisov.

Soţul numărul 801

Germania
Muzeul Auschwitz‑Birkenau, 
pe Facebook

Muzeul fostului lagăr nazist Auschwitz‑Birkenau şi‑a lansat profilul 
“Memorialul Auschwitz “ pe Facebook, pentru a comunica în limbajul 
tinerilor care vor să înţeleagă istoria, au anunţat, ieri, reprezentanţii 
instituţiei.

În timpul concertului lui Ştefan Bănică jr. 

Explozie la Chişinău

Uniunea Europeană suferă de 
"o lipsă de capacitate devasta‑
toare” în lansarea misiunilor de 
reconstrucţie a statelor, misiunile 
de experţi, inclusiv cele ale speci‑
aliştilor din România, având "per‑
formanţe slabe”, arată un raport 
citat de Financial Times. Consiliul 
European pentru Relaţii Externe 

(ECFR) recunoaşte că Uniunea 
Europeană are cea mai largă re‑
ţea diplomatică şi de dezvoltare 
din lume, participând activ la mi‑
siuni de prevenire a crizelor. Cu 
toate acestea, potrivit ECFR, misi‑
unile UE au fost “limitate, neam‑
biţioase şi irelevante din punct 
de vedere strategic”, concentrate 

în special pe reforma poliţiei şi 
monitorizarea armistiţiilor, în loc 
de abordări exhaustive. Experţii 
europeni cei mai pregătiţi sunt 
cei din Danemarca, Finlanda, 
Germania, Olanda, Suedia şi 
Marea Britanie. Criticile ECFR vi‑
zează experţii din Austria, Belgia, 
Italia, Franţa, România şi Spania.

Experţii ucraineni nu exclud 
posibilitatea unor scenarii ori‑
entate spre blocarea desfăşu‑
rării alegerilor prezidenţiale 
din Ucraina după primul tur de 
scrutin, prevăzut la 17 ianuarie 
anul viitor, a scris publicaţia rusă 
Nezavisimaia Gazeta. La începu‑
tul săptămânii viitoare în Ucraina 
începe oficial campania electora‑

lă pentru alegerile prezidenţiale. 
Sondajele deja au indicat princi‑
palii lideri ai cursei electorale, şi 
anume preşedintele Partidului 
Regiunilor (de opoziţie, cu orien‑
tare prorusă), Viktor Ianukovici, şi 
premierul Iulia Timoşenko. Însă 
experţii nu exclud posibilitatea 
unor scenarii orientate spre blo‑
carea alegerilor imediat după 

primul tur de scrutin, întrucât 
Ucraina intră în campania elec‑
torală practic neavând o lege 
pentru desfăşurarea alegerilor, 
scrie Nezavisimaia Gazeta. În ace‑
laşi timp, experţii ucraineni con‑
sideră că liderii cursei electorale, 
Timoşenko şi Ianukovici, nu sunt 
interesaţi de zădărnicirea alege‑
rilor. 

Procesul fostului lider politic 
al sârbilor din Bosnia, Radovan 
Karadzici, acuzat de crime de 
război, crime împotriva umani‑
tăţii şi genocid, va începe la 26 

octombrie la Haga, a anunţat 
ieri Tribunal Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie (TPI). 
“Procesul va începe luni, 26 oc‑
tombrie, la ora 9.00, în sala de 

audieri 1”, a anunţat preşedin‑
tele completului însărcinat cu 
judecarea lui Radovan Karadzici, 
judecătorul O‑Gon Kwon.

O femeie care este bănuită a fi 
cea mai mare iubăreaţă din lume 
este căutată de poliţie după ce 
o listă cu cei 800 de soţi ai săi a 
fost descoperită de soţul cu nu‑
mărul 801. Soţul Lu Wen, de 60 
de ani, i‑a găsit agenda femeii 
după ce aceasta s‑a mutat cu el 

în Nanning, sudul Chinei, şi a în‑
ceput să îi fure bani din conturile 
de economii. Poliţiştii au reuşit să 
contacteze până acum peste 600 
dintre victimele lui Nan Ying, de 
35 de ani, care au declarat că au 
cunoscut‑o în urma unor anun‑
ţuri matrimoniale.
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Profit mic
Vânzare de pepeni tomnateci

Gheorghiţa M., de 36 ani, din comuna Griviţa, judeţul Galaţi, a fost 
prinsă în timp ce vindea pepeni, pe strada Oltului, fără a deţine li‑
cenţă de comerţ stradal. Femeia a fost sancţionată cu 20 lei de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

Exod planificat
Căruţele nu trec 

Săptămâna trecută, mai multe persoane au mers cu căruţele în 
diferite zone ale oraşului. Astfel, poliţiştii comunitari le‑au sancţionat 
pe gălăţencele Dumitra M., de 45 ani şi Florica D., de 24 ani, dar şi 
pe Lajoş F., din comuna Neava, judeţul Mureş, fiecare primind câte o 
amendă de 100 lei.

Elena Parapiru

Mai puţine 
concedii 
medicale 
S‑or fi  
însănătoşit 
gălăţenii? 
[ În acest an, 
numărul concediilor 
medicale de care au 
beneficiat gălăţenii 
a scăzut cu aproape 
2.000 faţă de anul 
trecut  [ Principalele 
afecţiuni care i‑au 
ţinut pe bolnavi 
departe de locul 
de muncă au fost 
cele respiratorii, 
de ficat şi 
cardio‑vasculare 
[ Dacă patologia 
nu e în scădere, de 
ce avem mai puţine 
concedii?

Există şi boli pe care 
gălăţenii nu reuşesc 
întotdeauna să le ducă 
pe picioare şi care îi 
obligă la concediu me‑
dical! Cele mai multe 
sunt afecţiuni respira‑
torii, boli ale ficatului 
şi ale sistemului car‑
dio‑vascular, potrivit 
preşedintelui Casei 
Judeţene de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, farm. 
Olimpia Buzia. Sarcina 
şi lehuzia au fost, de 
asemenea, motive de 
concediu medical. 

Interesant este că, 
în acest an, numărul 
gălăţenilor care au avut 
parte de un astfel de 
concediu a scăzut faţă 
de anul trecut. „Până 
în prezent, în 2009 gă‑
lăţenii au beneficiat de 
un număr de 27.239 de 
concedii medicale, faţă 
de 30.662, în aceeaşi 
perioadă a anului tre‑
cut. Cu alte cuvinte, au 
fost acordate 179.645 
de zile de concediu me‑
dical în acest an, faţă 
de 181.570.  Acest lu‑
cru înseamnă că plăţile 
efectuate în acest sens 
anul trecut se ridicau la 
14.648.000 lei, faţă de 
doar 10.676.000 lei”, a 
precizat dna Buzia.  

Întrebarea este cât 
de mulţi gălăţeni care 
ar avea nevoie de un 
astfel de concediu pre‑
feră să‑şi ducă bolile 
împovărătoare pe pi‑
cioare, din nevoia de a 
câştiga mai mult decât 
le oferă statul în peri‑
oada de concediu me‑
dical? Având în vedere 
că patologia nu este în 
niciun caz în scădere, 
răspunsul îl puteţi de‑
duce dumneavoastră! 

Gabriel Kolbay 

Un bărbat de 37 ani din Lieşti, 
vânzător de hrean în Piaţa Mare, 
a fost atacat miercuri seara de 
câţiva indivizi care i‑au luat banii 
câştigaţi în ziua respectivă. Omul 
bătut a fost ajutat de un taxime‑
trist să ajungă la Spitalul Clinic 
de Urgenţă, unde a fost internat 
la secţia de Neurochirurgie. 

„Am vândut nişte hrean în 

piaţă, apoi am fost la un bar din 
apropiere unde am scos banii 
din buzunar şi cred că m‑a ob‑
servat cineva. După ce am ieşit 
din bar m‑am trezit cu patru inşi 
care m‑au lovit şi mi‑au luat por‑
tofelul cu bani. Aveam vreo 500 
de lei. Nu mi‑au spus nimic, m‑au 
luat direct la bătaie”, a povestit 
bărbatul tâlhărit.   

[ Este al şaptelea an con‑
secutiv când copiii cu defici‑
enţe de auz primesc ajutor 
substanţial din partea AIF 
Vensyssel [ CJ a promis fon‑
duri pentru renovarea canti‑
nei 

 
Timp de şapte ani, domnul 

Ole Carlsen de la AIF Vensyssel 
– o asociaţie a comunităţii loca‑
le a acestui oraş danez – a venit 
la Galaţi de mai multe ori pe an 
pentru a le face viaţa mai fru‑
moasă copiilor cu deficienţe de 
auz de la „P. P. Neveanu”. În par‑
teneriat cu diverse alte asociaţii, 
acesta a făcut constant rost de 
fonduri consistente pentru cum‑
părarea unor aparate auditive 
sau repararea lor, pentru încăr‑
carea zilnică a bateriilor. A donat 
calculatoare, a plătit conexiunea 
la internet, a realizat un parc de 
joacă în curtea şcolii, asta dacă 
vorbim doar despre donaţiile 
consistente, fără a mai lua în cal‑
cul micile daruri de care s‑au bu‑
curat  copiii cu deficienţe de auz 
din partea prietenilor danezi. 

Recent, Consiliul Judeţului a 
redat Şcolii „P. P. Neveanu” can‑
tina şi internatul, aceste clădiri 
anexe necesitând de urgenţă re‑
novări şi reparaţii capitale. Cum 
este an de criză şi CJ‑ul (cel care 
răspunde de finanţarea acestei 

Elevii din clasa a IX‑a H de la 
Grupul Şcolar „Gh. Asachi” îm‑
preună cu diriginta lor, Claudia 
Stănculea, au strâns bani pentru 
a‑l ajuta pe poliţistul gălăţean 
Nicu Caraman, tatăl a doi co‑
pii minori, bolnav de leucemie, 
 despre care ziarul nostru a scris 
în repetate rânduri. Suma aduna‑
tă nu este mare, dar ar deveni cu 
siguranţă consistentă dacă li s‑ar 
alătura şi elevii de la alte şcoli.

„Am citit despre acest caz în 
«Viaţa liberă» şi, pentru că am 
avut o situaţie asemănătoare în 
familie şi ştiu cât de importantă 
este şi cea mai mică sumă strân‑
să, am vorbit cu copiii de la clasa 
mea, care au fost foarte prompţi 
şi au dorit să ajute”, ne‑a declarat 

doamna Stănculea.
Le mulţumim inimoşilor elevi 

în numele familiei Caraman.
Cei care pot ajuta sunt aştep‑

taţi să depună în continuare bani 
în conturile   de la la B.R.D., din 
Galaţi, titulară Daniela Caraman:  

‑   în euro ‑ 
RO72BRDE180SV47750761800: 

‑ în dolari – 
RO76BRDE180SV47750681800;

‑ în lei ‑ 
RO85BRDE180SV47750501800.

De asemenea, puteţi dona 
şi la redacţie sau luând direct 
legătura cu familia la telefon  
0748104514.

Roxana Artene Penciu

Controlul Gărzii 
Financiare
Tranzacţii 
evazioniste 
la Neriluc Griviţa

O echipă de comisari ai 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi a organizat şi pus în 
operă un control încrucişat 
privind relaţiile comerciale 
pe care administratorii SC 
Neriluc SRL Griviţa le‑au avut 
cu terţe societăţi comerciale. 
Verificările instituţiei de con‑
trol financiar‑fiscal amintite au 
fost iniţiate în baza unei situa‑
ţii a Direcţiei Generale pentru 
Tehnologia Informaţiei din 
cadrul Ministerului Finanţelor 
Publice, privind neconcordan‑
ţele aferente livrărilor/prestă‑
rilor şi achiziţiilor declarate 
de contribuabilii care au avut 
de‑a face cu cei de la Neriluc 
SRL.

Înainte de orice, comisarii 
Gărzii Financiare au consta‑
tat că societatea în cauză nu 
funcţionează la sediul social 
declarat; că administrato‑
rul societăţii nu locuieşte la 
adresa de domiciliu; că acelaşi 
administrator nu a depus la 
organul fiscal teritorial decla‑
raţii, raportări sau bilanţuri 
contabile pentru activitatea 
economică desfăşurată de la 
înfiinţarea societăţii şi până în 
prezent.

După centralizarea unui 
număr de 618 facturi fisca‑
le (354 emise şi 264 primite 
de SC Neriluc SRL Griviţa), 
documente primite prin in‑
termediul comisarilor Gărzii 
Financiare din 12 judeţe sau 
de la Garda Financiară – Secţia 
Galaţi, după ce au fost făcute 
verificările de rigoare în evi‑
denţele mai multor firme din 
ţară, s‑a ajuns la concluzia că, 
în total, administratorii firmei 
griviţene au creat un preju‑
diciu estimativ la bugetul de 
stat în sumă de 1.587.667,15 
lei. Această sumă e compusă 
din impozit pe profit stabilit 
suplimentar dar neplătit de 
725.790,70 lei şi TVA de plată 
de 861.876,45 lei.

În fine, verificările au fost 
făcute în colaborare cu ofiţeri 
din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie – Serviciul 
de Investigare a Fraudelor, 
care au preluat cercetările 
pentru stabilirea cu exactitate 
a persoanelor care au anga‑
jat afaceri în numele firmei în 
speţă şi care au beneficiat de 
venituri din activitatea desfă‑
şurată fără a le declara la orga‑
nul fiscal teritorial. De aseme‑
nea, reprezentanţii organului 
de control financiar‑fiscal au 
sesizat unitatea de parchet 
competentă cu privire la să‑
vârşirea infracţiunii de evaziu‑
ne fiscală.

Ştefan Dimitriu

După ce au spart 
o Dacia
Doi juniori, 
la judecată

Doi juniori, Ionuţ N., zis 
„Cioti”, din Galaţi, în vârstă 
de 14 ani şi şase luni la data 
când a comis ilegalităţile 
pentru care acum îi menţio‑
năm numele, precum şi Ionuţ 
Z., de aproape 16 ani, cu do‑
miciliul în localitatea Mihail 
Kogălniceanu, au fost trimişi 
zilele acestea în judecată prin 
rechizitoriul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi. 
Ei sunt acuzaţi că au comis 
infracţiunea de furt calificat 
după ce, aşa cum scrie în do‑
cumentul unităţii de parchet 
amintite, în ziua de 16 mai 
a.c., au pătruns prin efracţie  
în autoturismul Dacia 1.300 
din care au furat 1.750 lei şi 
un bigmen bărbătesc.

Cei doi au şase clase, 
 respectiv opt clase de şcoală, 
iar Ionuţ Z. are în plus, dacă se 
poate spune aşa, anteceden‑
te penale, ceea ce, cu sigu‑
ranţă îi va îngreuna situaţia. 
Oricum verdictul în ceea ce‑i 
priveşte se va da cât de cu‑
rând în instanţa de judecată.

Ştefan Dimitriu

La Grupul Şcolar „Gh. Asachi”

Elevii participă 
la campaniile “VL”

De la piaţă la spital

Lovit pentru un pumn de bani
„La Galaţi s‑a adeverit că şo‑

moiogul de bani dăunează grav 
sănătăţii. Un pieţar a fost inter‑
nat la secţia de Neurochirurgie 
după ce, vânzându‑şi legumele, 
s‑a dus să bea o bere şi a achi‑
tat din şomoiogul de bancnote 
mici. La vederea banilor, nişte 
domni, concetăţeni de‑ai noştri, 
n‑au mai rezistat şi i‑au dat în 
cap, pentru că la noi totdeauna 
luarea în posesie se asociază cu 
violenţa. Bărbatul este internat, 
altă dată probabil va scoate 
banii foiţă cu foiţă după ce se 
uită în toate părţile”, a spus dr. 
Nicolae Bacalbaşa, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi.

Potrivit declaraţiei purtătoru‑
lui de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, băr‑
batul, audiat imediat după in‑
cident, nu a denunţat şi furtul, 
ci doar agresiunea. „Suntem în 
aşteptarea certificatului medi‑
co‑legal şi urmează să luăm mă‑
surile care se impun”, a precizat 
Cristina Tatulici.

Ana Beliu 

La Şcoala „P.P. Neveanu”

Internatul, renovat 
de prietenii danezi

instituţii) nu are fonduri pentru 
aceste operaţiuni, Ole Carlsen 
a găsit şi de data aceasta soluţii 
pentru că‑şi doreşte cu tot dina‑
dinsul să‑i ajute pe aceşti copii. 

S‑au parafat contractele

„Deja  căminul beneficia‑
ză de ferestre termopan noi, 
puse din fondurile provenite din 
Danemarca. Nu vă puteţi imagi‑
na cât de bucuroşi au fost copiii 
în ziua când au venit  lucrătorii să 
monteze ferestrele. Nici n‑au mai 
vrut să audă de şcoală. Au stat pe 

lângă reprezentanţii firmei încer‑
când să ajute cum s‑au priceput 
mai bine”, le spune danezilor, în 
semn de mulţumire, directoarea 
de la „P. P. Neveanu”, Irina Petrea. 

Ieri, Ole Carlsen, alături de re‑
prezentanţii altei fundaţii care l‑a 
sprijinit financiar, a semnat con‑
tractele cu firma care urmează să 
facă renovarea şi cu cea care va 
executa mobilier nou pentru 11 
dormitoare. „Şase tineri de la un li‑
ceu de construcţii din Danemarca 
vor veni să ajute la renovare, prin 
intermediul unui proiect prin care 
s‑a mai primit o altă parte din banii 

necesari pentru renovare. În pro‑
iect sunt prinşi şi elevii de la Grupul 
Şcolar «Anghel Saligny». Când mă 
voi întoarce în Danemarca voi în‑
cerca să identific fonduri pentru 
renovarea celor două băi”, preci‑
zează, înainte de semnarea acte‑
lor, Ole Carlsen. Ca să nu rămână 
mai prejos, reprezentanţii CJ au 
promis că până în decembrie vor 
contribui şi ei cu suma necesară 
pentru renovarea cantinei. 

Va fi un campus?

Inspectorul general, Doruleţ 

Resmeriţă, prezent la discuţii, a po‑
menit de necesitatea realizării 
unui campus destinat elevilor 
cu deficienţe de auz: „Ar fi bine 
să se găsească fonduri pentru o 
asemenea realizare, mai ales că 
şcoala este singura din sud‑es‑
tul Moldovei, aici învăţând elevi 
din mai multe judeţe”, spune 
şeful învăţământului gălăţean, 
concluzionând că ar fi nevoie 
şi de o şcoală pentru copiii cu 
deficienţe ale văzului, aceştia 
fiind nevoiţi în prezent să mear‑
gă tocmai la Buzău.

Ole Carlsen  ‑ 
„vinovat” 
de renovarea 
internatului 
elevilor de la 
„P. P. Neveanu”

Nicu Caraman împreună cu copiii săi
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Club Planet 
vă recomandă

Ora de cocktail 

21 octombrie
21 octombrie

Filmul săptămânii

Ora de cinema

A venit timpul băuturilor 
calde şi a cocktailurilor tari. 
Afară sunt 9-10 grade, aşa că 
astăzi ne vom încălzi cu:

Coffee Nudge

Ingrediente: 10 ml 
Kahlua, 10 ml brandy, 10 ml 
lichior de cacao, 1 ceaşcă ca-
fea caldă, top frişcă.

Metoda: layer
Pahar:  shot
Într-un  pahar de Irish 

coffee turnaţi alcoolul, apoi 
cafeaua, peste care puneţi 

frişcă şi serviţi în aceste zile 
friguroase de toamnă.

Acest cocktail a fost făcut 
de Dan Ghioc, bar manager, 
absolvent Absolut Akademi 
Sweden.

Petreceri 
de weekend

Sâmbătă seară, Club 
Planet vă invită la o petrecere 
alături de un invitat special. 
Este vorba despre DJ Alin 
Prada, un cunoscut în lumea 
muzicii tehno. Vă aşteaptă 
multe suprize şi distracţie 
pe măsură. Duminică, de la 
ora 21,00, sunteţi aşteptaţi 
în acelaşi club la o seară de 
Stand-up comedy alături 
de Cristian Dumitru şi Tibi 
Neuronu. Biletul de intrare 
costă 15 lei de persoană. Noi 
vă dorim distracţie plăcută.

Teodora Miron

Cine nu a vizitat, până acum, 
Sighişoara, rău a făcut, iar pentru 
îndreptarea greşelilor trebuie de 
urgenţă să îşi ia valizele şi să ple-
ce către acest loc absolut ferme-
cător. Toate recomandările pe 
care le veţi găsi pe internet de-
spre Sighişoara nu se ridică nici 
pe departe la înălţimea frumu-
seţilor din realitate. Promovarea 
on-line a Sighişoarei pare mai 
degrabă opera unor membri ai 
cine ştie cărui club exclusivist 
care face reclamă doar aşa, ca să 
fie, nu ca să atragă clienţii. Sau, 
poate, este vorba despre pro-

Fostul ofiţer CIA Claire (Roberts) şi fostul agent MI6 Ray (Owen) au 
părăsit lumea spionajului pentru salarii babane ca angajaţi în două 
multinaţionale rivale şi obsedate de securitate. Misiunea lor? Să pro-
tejeze un produs al cărui patent va aduce profituri imense. Conştienţi 
că miza este uriaşă, Claire şi Ray, acum iubiţi, vor să-şi tragă angajato-
rii în piept şi să fure formula produsului, dar oare pot avea încredere 
unul în celălalt?

Sâmbătă
Cărţi şi muzică 
indiană

Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin” găzduieşte sâmbătă, 
de la ora 16,00, o dublă lansa-
re de carte. Mariana Eftimie 
Kabbout a scris alte poezii 
pentru publicul său fidel şi îşi 
lansează al patrulea volum 
de versuri, intitulat „Aproape 
etern”. Cu aceeaşi ocazie va fi 

prezentată antologia de po-
ezie „ArTa de a Fi”. Ambele 
volume au apărut anul aces-
ta la Editura Anamarol. Ca de 
fiecare dată, de la evenimen-
tele organizate de Mariana 
Eftimie Kabbout, nu va lipsi 
muzica, în special cea india-
nă.

C.S.Carp

Federaţia Patronatelor din 
Turismul Românesc a lansat 
programul “O săptămână la 
munte” pentru perioada 4 oc-
tombrie - 18 decembrie 2009. 
Turiştii vor beneficia de tarife 
reduse faţă de cele standard.  
Pentru un sejur de cinci nopţi, mai 
precis de duminică până vineri, 
petrecut într-o vilă, pensiune sau 
cabană de două stele, tariful este 
de 158 de lei, fără a include şi cos-
tul mâncării. Pentru acelaşi tip de 
sejur, clientul va scoate 258 de lei 
dacă unitatea de cazare are trei 
stele şi 358 de lei dacă serviciile 

sunt cotate la 4 stele.
Biletele se vor vinde pe prin-

cipiul “primul venit, primul 
servit”, indiferent de veniturile 
turiştilor. Acestea sunt dispo-
nibile la agenţiile de turism. 
În program s-au înscris 39 de uni-
tăţi de cazare din zona montană, 
cele mai multe fiind în Sinaia, 
Predeal, Buşteni şi Poiana Braşov. 
Per ansamblu, hotelierii pun la 
bătaie 1.350 de locuri pentru fie-
care din cele 11 serii, astfel că pe 
total, peste 15.000 de turişti pot 
petrece “O săptămână la munte”.

T. Miron

Vremea de afară este din 
ce în ce mai mohorâtă, aşa că 
noi vă facem program de film. 
Începând de astăzi, la Cinema 
Ţiglina va rula filmul „Vrei să te 
însori cu mine?”. Când Margaret, 
un important editor de carte din 
New York, riscă să fie repatriată 
în Canada sa natală, obişnuită să 
gândească rapid declară că este 
de fapt logodită cu asistentul 
ei, Andrew, care nu bănuieşte 
nimic şi  pe  care  îl  chinuie  de 
mai mulţi ani. El este de acord să 
îi facă jocul, dar impune câteva 
condiţii proprii. Surprinzătorul 

cuplu se îndreaptă către Alaska, 
pentru a cunoaşte capricioasa 
familie a lui Andrew, iar tânăra 
femeie care la oraş deţinea în-
totdeauna controlul se trezeşte 
prinsă într-un şir de situaţii co-
mice tipice, de “peşte pe uscat”. 
Pregătind o nuntă neaşteptată şi 
urmăriţi de un ofiţer al Biroului 
de Imigrare, Margaret şi Andrew 
acceptă fără prea multă tragere 
de inimă să respecte acest plan, 
în ciuda consecinţelor sale.

Din distribuţia acestei come-
dii de vară mai fac parte: Malin 
Akerman (“27 Dresses”) în rolul 

lui Gertrude, tânăra femeie plină 
de viaţă pe care Andrew a lăsat-o 
în urma lui; câştigătorul Premiului 
Tony Denis O’Hare (“Baby 
Mama”, “Michael Clayton”) în ro-
lul unui ofiţer hotărât al Biroului 
de Imigrare şi Oscar Nunez (“The 
Office”), în rolul unui dansator 
exotic lipsit de orice exotism.

Dacă decupaţi talonul din 
această pagină şi îl trimiteţi pe 
adresa redacţiei puteţi fi unul 
dintre câştigătorii biletelor la ci-
nema oferite de ziarul nostru.

T. Miron

Câştigători 
Lord Video

Cele trei premii (câte pa-
tru DVD-uri cu filme sau jo-
curi) oferite de Lord Video 
au fost câştigate de Mihaela 
Cuprian, Andrei Tudose şi 
Violeta Moraru.

Cine merge la cinema?

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, ofe-
rite de Cinema “Ţiglina”, la 
filmul ce va rula începând 
de astăzi, au fost câştigate 
de Aurora Cristea şi Ana 
Tudose.

Cei cinci câştigători (şi de 
la Lord Video şi de la Cinema 
“Ţiglina”) sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, după ora 11,00, 
pentru a-şi ridica premiile. 
Concursurile noastre conti-
nuă.

T.M.

Program 
Teatrul Muzical 
”Nae Leonard”

Astăzi, de la ora 17,00, 
puteţi revedea baletul cla-
sic «La Fille Mal Gardée», în 
regia şi coregrafia lui Attilas 
Akilas Silvester şi cu o sce-
nografie aparţinând Angelei 
Tecaru. Duminică este pro-
gramată, tot de la ora 17,00, 
comedia muzicală «Firfirică 
(Întâmplări amoroase la 
Poiana Ţapului)», în adap-
tarea şi regia artistică a lui 
Gheorghe V. Gheorghe, în 
scenografia lui Gheorghe 
Andreescu şi coregrafia lui 
Fănică Lupu.

C.S.Carp

Cetatea Sighişoarei

Poveşti medievale 
cu miros de vin nou

movare cu măsură, tocmai pen-
tru a nu se trezi cetatea istorică 
sub asediul nesimţirii, aşa cum 
din păcate se întâmplă în multe 
zone turistice din ţară!

Pentru îndrăgostiţii monu-
mentelor istorice, ai cafenelelor 
ascunse între ziduri şi iederă, 
pentru cei cărora le place să 
admire ore în şir arhitectura clă-
dirilor sau, pur şi simplu, să se 
piardă pe străduţe necunoscute, 
dar locuite de oameni priete-
noşi, Sighişoara este destinaţia 
perfectă. Nu vă luaţi - cel puţin 
nu în această perioadă! - pantofi 

„de oraş”, sau, ca să respectăm 
adevărul istoric al locului, „de 
cetate” şi nici haine pretenţioa-
se. În această perioadă, cetatea 
medievală se află în lucrări de 
reabilitare; majoritatea strădu-
ţelor sunt refăcute de pietrari, 
lucru pe care vizitatorii îl află 
din pancarte montate chiar de 
primăria Sighişoarei. În ciuda 
inconvenientului provocat de 
lucrări, rezultatul muncii pietra-
rilor este unul extraordinar: stra-
delele sunt refăcute după tipicul 
de altădată, cu pietre de râu, bă-
tute în nisip şi canal de scurgere 
a apei de ploaie, pe  mijloc. De 
vizitat însă, aveţi atât de multe 
locuri, încât nu veţi avea timp 
nici să vă trageţi sufletul. Totul în 
cetatea veche este o invitaţie şi o 
promisiune: de sus, de lângă pri-
mărie, priveliştea oraşului vechi, 
de la poale, te invită să urci 
numaidecât în Turnul cu Ceas. 
Până să ajungi acolo sus însă, 
este musai să vizitezi Muzeul de 
Istorie (amenajat chiar în interi-
orul turnului, şi care cuprinde 
secţiuni de arheologie, farma-
cie, unelte şi obiecte, mobilier 
baroc şi renascentist şi, desigur, 
orologerie). Înainte de asta, însă, 
poţi trece (în revistă, doar!) prin 
„camera de tortură”, sau „muze-
ul armelor medievale”, din apro-
piere. Asta, ca să nu uităm vizi-
tarea Bisericii Mănăstirii, cu ar-
hitectură impresionantă; impre-

sionantă, desigur, însă până ce 
urci cele 176 de trepte acoperite, 
în capătul cărora se află Biserica 
Evanghelică din Deal. Aici, după 
ce ameţeşti privind arcadele 
aşezământului, este imposibil să 
nu treci şi prin cimitirul săsesc. 
Deşi sună funebru, este un loc 
plin de mister şi frumuseţe, mai 
ales acum, toamna.

Puneţi la socoteală preţurile 
relativ modice (de la 2 lei la ma-
xim 10 lei) de intrare în muzee, 
turnurile breslaşilor (Cizmarilor, 
Cositorarilor, Croitorilor, Măce-

larilor, Fierarilor), prietenia lo-
calnicilor şi - numai în această 
perioadă - incredibilul miros de 
struguri brumaţi, de vin, care se 
revarsă din orice curte şi aveţi 
doar câteva motive pentru o 
incursiune în Sighişoara. Sunt 
şi alte motive, precum bucătă-
ria locală, comerţul turistic din 
zonă, legendele locurilor, dar pe 
acestea vă lăsăm să le descope-
riţi singuri. Despre obiectivele 
turistice din Sighişoara puteţi citi 
în suplimentul nostru de mâine.

Foto: Maria Măndiţă

Titlul original: 
Duplicity
Titlul românesc: 
Duplicitate
Regie: Tony Gilroy
Distribuţie: Clive 
Owen, Julia 
Roberts, Cassidy 
Gard
Gen: Thriller
An de producţie: 
2009
Distribuit prin: 
Prooptiki

Duplicitate

Vrei să te însori cu mine?
Oferte

O săptămână 
la munte

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

„Cucurbitaceele altfel”, o 
expoziţie tematică, se des-
chide astăzi la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Galaţi. Manifestarea, una 
obişnuită în perioada toam-
nei, îşi propune să le prezinte 
gălăţenilor minunata lume a 
bostanilor şi a altor specii de 
cucurbitacee, tărtăcuţe, tigve, 
dovleci. În acest an, expoziţia 
va  însă „altfel”, anunţă muze-
ograful Alexandru Perieţeanu, 
coordonatorul expoziţiei.

Vernisajul expoziţiei 
„Cucurbi-taceele altfel” are 
loc la ora 13,00, iar exponate-
le pot fi admirate până dumi-
nică inclusiv, între orele 9,00 
- 17,00.

C.S.Carp

Expoziţie temporară

Zodia bostanilor
[ Astăzi, la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi, 

se deschide expoziţia „Cucurbitaceele altfel”

Bostani, tărtăcuţe, tigve, dovleci, toate vor fi aranjate într-un mod inedit

Gambit turcesc
1877. Butoiul cu pulbere 

al Europei a luat foc: Rusia 
şi Imperiul Otoman se află 

în stare de război. Erast 
Fandorin, acum ataşat la 
Corpul diplomatic şi proas-
păt eliberat din prizonierat, 
face cunostinţă pe front cu 
frumoasa Varea Suvorova, 
o telegrafistă cu idei revo-
luţionare. Când logodnicul 
fetei este acuzat de spionaj, 
Fandorin se implică fără 
să vrea într-o anchetă care 
nu promite mari surprize. 
Curând, realitatea întrece 
orice închipuire.

Un roman pasionant, în 
care intrigile tipic balcanice 
şi manevrele politicii orienta-
le alcătuiesc un hăţiş de ne-
pătruns, personajele discută 
depre haremuri şi drepturile 
femeilor, iar crimele din spa-
tele frontului influenţează 
direct operaţiunile militare. 
Aviz cititorului: Varea îşi face 
cumpărăturile la Bucureşti, 
iar printre suspecţi se numă-
ră şi un colonel român.

Akunin sută la sută.
T. Neacşu

La plimbare prin Cetatea Veche

Turnul cizmarilor, reabilitat în 2009

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Vineri, 16 Octombrie 2009

9
Viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Nepoliticos
Cu Loganul pe trecere

Gălăţeanul Grigore N., de 37 ani, a staţionat voluntar cu Loganul 
GL 44 POO, pe trecerea de pietoni de pe strada Brăilei, îngreunând 
traficul rutier şi pietonal din zona respectivă. Bărbatul a fost sancţio-
nat de către agentul comunitar cu 100 de lei.

Elena Parapiru

La BCR
O noapte fără bancomate

Banca Comercială Română (BCR) a anunţat că începând de vineri, 16 oc-
tombrie, ora 23.00 şi până sâmbătă, 17 octombrie, ora 5.00 va întrerupe 
funcţionarea sistemului informatic care gestionează operaţiunile cu car-
duri. În această perioadă, clienţii nu vor putea efectua niciun fel de operaţi-
uni cu cardurile emise de bancă, atât la ATM cât şi la comercianţi. 

A.M.Press

Pe tot parcursul anului în curs, 
echipele de control ale Gărzii 
Financiare - Secţia Galaţi au avut 
în atenţie şi identificarea con-
tribuabililor inactivi din totalul 
agenţilor economici înregistraţi 
la nivelul judeţului, contribuabili 
transmişi/înregistraţi de altfel şi 
în evidenţele organelor fiscale 
teritoriale.

Astfel, în  perioada care a tre-
cut din acest an, comisarii Gărzii 
Financiare Galaţi au reuşit să 
identifice în total 68 de contri-
buabili inactivi. Reamintim că, în 
acest moment, numărul agenţi-
lor economici înregistraţi la nive-
lul judeţului este de 43.736.

Ştefan Dimitriu 

Numărul populaţiei a înregis-
trat şi în luna august o creştere, 
după ce în luna iulie a fost con-
semnat un spor natural pozitiv 
de 1.496 persoane, potrivit da-
telor prezentate joi de Institutul 
Naţional de Statistică. Astfel, în 
luna august s-au născut 20.877 
copii (11,4 născuţi-vii la 1.000 lo-
cuitori) cu 255 mai puţini decât în 
luna iulie. Numărul persoanelor 
care au decedat în luna august 
a fost de 18.797 (10,3 decedaţi la 
1.000 locuitori) cu 839 decedaţi 
mai puţini decât în luna iulie. Cu 
toate că numărul născuţilor-vii 
a scăzut, excedentul numărului 
de născuţi-vii faţă de cel al de-
cedaţilor,  spor natural pozitiv, 
a determinat creşterea număru-

lui populaţiei în luna august cu 
2.080 persoane. Numărul copi-
ilor cu vârstă sub un an care au 
decedat în luna august a fost de 
170 (8,1 copii sub un an la 1.000 
născuţi-vii), în scădere faţă de 
luna iulie (185 de copii sub 1 an 
decedaţi). Numărul născuţilor-vii 
a fost mai mare cu 1.081 în luna 
august a acestui an faţă de ace-
eaşi lună din 2008, iar cel al per-
soanelor care au decedat a fost 
mai mic cu 249. În luna august 
a anului trecut, numărul popu-
laţiei a crescut cu 750 persoane. 
Numărul copiilor sub un an care 
au decedat în luna august a aces-
tui an a fost mai mic cu 41 faţă de 
luna similară din 2008.

A.M.Press

Vameşii şi poliţiştii de fron-
tieră gălăţeni au descoperit 
miercuri noaptea, la punctul de 
trecere a Frontierei Oancea, un 
transport ilegal de ţigări în va-
loare de 141.530 lei. Şi de această 
dată, metoda folosită de contra-
bandişti a fost ascunderea ţigă-
rilor în podeaua unui autotren. 
“Miercuri seara, la punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea s-a 

prezentat un cetăţean polonez, 
N. Miroslaw Josef,  la volanul 
unui autocamion înmatriculat 
în Polonia. Şoferul a susţinut că 
intenţionează să ajungă în jude-
ţul Constanţa de unde urma să  
transporte marfă pentru o soci-
etate comercială din Republica 
Moldova. În urma controlului s-a 
descoperit însă faptul că în re-
morca frigorifică a autotrenului 

fuseseră special amenajate spa-
ţii în care erau plasate pache-
te de ţigări”, a declarat Marcel 
Antohe, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, ex-
plicând că vagonul ataşat ca-
mionului avea podea dublă, iar 
în aceste spaţii fuseseră băgate 
pachetele de ţigări. 

Potrivit aceleiaşi surse, au fost 
descoperite şi confiscate 32.960 
pachete de ţigări de diverse 
mărci, a căror valoare a fost es-
timată la 141.530 lei. Oamenii le-
gii au indisponibilizat şi maşina 
cu care se efectua transportul 
ilegal, valoarea acesteia fiind de 
214.700 de lei. Şoferul polonez 
s-a ales cu dosar penal pentru 
comiterea infracţiunii de con-
trabandă, cercetările fiind con-
tinuate de către DIICOT- Biroul 
Teritorial Galaţi. 

Acesta este cel de-al treilea 
mare transport ilegal de ţigări 
descoperit în ultima lună de 
către poliţiştii de frontieră şi 
vameşii din Galaţi, în total fiind 
contorizate aproximativ 600.000 
de pachete ţigări, a căror valoare 
depăşeşte 2.300.000 lei.

Tudor Neacşu

Studenţii se tem de exame-
nele orale şi le preferă pe cele 
scrise. Aceasta este una dintre 
concluziile dezbaterii organi-
zate miercuri la sediul „Vieţii 
libere” de către Casa de Cultură 
a Studenţilor, la care au partici-
pat studenţi ai „Dunării de Jos”, 
alături de rectorul Viorel Mînzu. 
Mulţi dintre aceştia au ridicat 
problema examinării orale, pe 
care conducerea universităţii a 
recomandat-o recent cadrelor 
didactice. Studenţii s-au plâns 
că, în acest fel, subiectivismul 
la examen va creşte şi, în plus, 
studenţii nu vor mai putea să 
conteste nota. „M-am consultat 
cu mulţi dintre studenţi. Mulţi 
au fost împotriva examenului 
oral din simplul motiv că acesta 
nu poate fi contestat. Iar studen-
ţii se tem şi de subiectivismul 
cadrelor didactice. Chiar dacă 
studentul va şti subiectele la 
perfecţie, cadrul didactic poa-
te oricând să vină cu o întreba-
re încuietoare care să îi facă să 
primească o notă mai mică sau 
chiar să pice un examen”, a spus 
Dorin Coteţ, preşedintele Ligii 
Studenţilor. De cealaltă parte, 
rectorul Viorel Mînzu a precizat 
că nu este vorba despre o re-
nunţare la examinările scrise, ci 

Astăzi şi mâine, 
în Capitală 
Oferte de joburi 
pentru medici 
[ Doritorii pot opta 
pentru posturi în zece 
ţări europene 
sau orientale 
[ Salariile încep de la 
2.000 de euro şi ajung 
până la 12.000  

Astăzi şi mâine se des-
făşoară în Bucureşti, la 
Universitatea de Medicină 
şi Farmacie Carol Davila, 
cea de-a şasea ediţie a 
Târgului Internaţional de 
Cariere Medicale. Oferta 
pentru medici include circa 
2.000 de locuri de muncă şi 
oportunităţi de înscriere la 
traininguri, în Europa, dar 
şi în mai multe state orien-
tale. Dacă salariile oferite 
proaspeţilor absolvenţi de 
Medicină se situează în ju-
rul sumei de 2.000-3.000 
de euro, cele pentru pos-
tul de medic primar  în ţări 
din nordul Europei ajung 
şi până la 12.000 de euro 
lunar – o ofertă cel puţin 
atractivă, am putea spune, 
dacă ne gândim la remu-
neraţiile pe care le primesc 
medicii care profesează 
în ţara noastră. Se caută, 
printre altele: anestezişti, 
medici dermatologi, chi-
rurgi, specialişti în medici-
na de urgenţă, psihiatri etc. 
Programul zilei de astăzi 
este 11.00-18.00. Sâmbătă, 
vizitatorii sunt aşteptaţi 
între orele 10.000-16.000. 
Medicii care nu reuşesc să 
ajungă la Bucureşti în aces-
te zile, mai au o şansă de a 
consulta oferta târgului pe 
23-24 octombrie, la Cluj.  
Doritorii se pot înscrie on-
line, pe site-ul  www.imc-
days.org.

Gabriel Kolbay 

Trop trop 
cerasela 
cerasela 
vai de capul tău

„aici/ trec linştea într-o 
vâslă/ e înăuntru ceva/ ceva 
care împinge/ pradă peste 
oglindă/ acolo între linii/ va 
rămâne” (Laurenţiu Pascal 
– Obrazul cu toate)

Vinerea trecută a citit 
Laurenţiu Pascal şapte 
poezii.

Radu Vartolomei – au-
torul spune în cuvinte fru-
moase nişte banalităţi. 

Stela Iorga – poemele 
sunt egale ca valoare cu 
ceea ce a scris Laurenţiu 
Pascal până acum, nu se 
vede o creştere interioară, 
pur şi simplu bate pasul 
pe loc – ceea ce este un 
minus. La nivel de mesaj, 
poeziile pierd din cauza ru-
perilor prea dese de ritm – 
pe alocuri ele îşi pierd chiar 
şi sensul. La nivelul liricii in-
terioare, autorul mai are de 
lucrat cu propria conştiinţă 
poetică.

Dimitrie Lupu – un gru-
paj de poezii de dragoste, 
care ar trebui citite la ure-
chea celei căreia îi sunt 
adresate. Laurenţiu Pascal 
este foarte zgârcit în cuvin-
te atunci când spune ceva. 
Este ca şi cum ar scrie poe-
zie mergând după nişte şa-
bloane. În general, autorul 
are ce spune, dar mai tre-
buie să lucreze la structura 
pe care îşi pune ideile.

Ion Avram – observă 
un lucru bun la aceste tex-
te, şi anume faptul că ele 
au o doză de lirism în plus. 
În schimb, tendinţa de a 
esenţializa dă senzaţia de 
artificial, care taie tocmai 
din lirismul poeziei. 

Gelu Ghimeş – 
Laurenţiu Pascal începe 
ceva şi nu termină, vrea să 
spună ceva şi nu spune ni-
mic.

Nona Tatiana Ciofu 
– ar vrea să facă un expe-
riment, prin care să dea la 
o parte tot balastul care 
există în textele prezenta-
te de Laurenţiu Pascal. Dar 
nu poate face acest lucru, 
pentru că este prea mult 
de tăiat. Textele sunt ca şi 
titlurile lor – nu exprimă 
nimic. 

Cristina Dobreanu – 
Laurenţiu Pascal ar trebui 
să nu mai vrea să ne ui-
mească.

În această seară, de 
la ora 18:00 fix, citeşte 
Cristina Dobreanu.

A consemnat 
Alexandru Maria

Tg. Bujor
Primăria 
nu mai are 
bani de salarii

Primăria din Tg. Bujor a 
ajuns la fundul sacului. L-am 
sunat să-l întreb pe prima-
rul Ştefan Arfire de ce nu a 
mai decontat naveta cadre-
lor didactice încă din luna 
aprilie. „Nu am bani. Ştiţi că, 
ieri, cei 184 de angajaţi ai 
Primăriei (aici intrând şi in-
stituţiile conexe, Biblioteca, 
Pompierii şi altele) au ple-
cat acasă fără nici un leu, 
deşi a fost zi de salariu? 
Dacă nu se face rectificare 
bugetară, nu sunt şanse 
să-şi primească lefurile nici 
în următoarele luni, până 
la sfârşitul anului. Profesorii 
sunt un caz fericit. Măcar 
pentru salariile lor banii 
sunt puşi deoparte. Naveta 
o vom deconta când vom 
avea fonduri. Nu se pune 
problema să nu le dăm, că 
e dreptul lor. Dar acum nu 
avem cu ce”, ne lămureşte 
Ştefan Arfire. Acesta susţine 
că fără o rectificare bugeta-
ră nu se va descurca. „Îmi 
trimit oamenii acasă, dacă 
nu pot să-i plătesc. Taxe 
şi impozite nu se vor mai 
strânge pentru că bun-plat-
nicii achită în primul trimes-
tru. Nu pot să-i plătesc, nu 
vor mai munci”, mai adaugă 
primarul de la Tg. Bujor. 

R. A. P. 

Mâncam flori de salcâm
într-o vale foarte adâncă;
nu ne vedea nimeni şi tu spuneai:
mănâncă, mănâncă,

nu-ţi fie teamă,
nu vine pădurarul să te înjure;
s-a făcut băiat mare şi umblă
creanga prin pădure!

Şi mâncam, şi mâncam,
şi nu mă săturam niciodată,
iar tu râdeai în valea aceea adâncă 
şi veche şi minunată,

şi spuneai foarte frumos…
te mai aud şi astăzi cum spui:
te rog, mănâncă-mă şi pe mine,
sunt floarea nimănui!

Rectorul Viorel Mînzu a încercat să îi lămurească pe studenţi de ce sunt mai bune examenele orale

Nemulţumirile studenţilor

Examene orale 
versus examene scrise

despre o repunere în drepturi 
a examenelor orale. „Nu exis-
tă  nicio decizie a Senatului în 
această privinţă, examenele se 
dau conform planurilor de învă-
ţământ. Dintotdeauna, de când 
a existat învăţământ superior în 
România, formele de examinare 
au fost de trei feluri: scris, oral 
sau şi scris, şi oral. Aici trebuie 
să fim oneşti. S-a ajuns să se dea 
numai examene scrise pentru că 
a crescut foarte mult numărul 
studenţilor în universităţi din ca-
uza finanţării pe cap de student, 
instituţiile de învăţământ supe-
rior fiind nevoite să atragă cât 
mai mulţi cursanţi pentru a su-
pravieţui. Astfel s-a ajuns în situ-
aţia în care e mai comod pentru 
cadrul didactic să dea examen 
scris. A durat trei ore, după care 
nu îl mai vede nimeni cât timp 
stă în faţa lucrării. Credeţi că stă 
jumătate de oră să o analizeze, 
să o cântărească? Întâmplător, 
examenul scris a fost şi pe placul 
studenţilor şi ştim foarte bine de 
ce. Pentru că nu necesită înţe-
legere. Am avut lucrare de nota 
zece şi când am întrebat stu-
dentul ceva se vedea că nu avea 
nicio legătură. Studentul mer-
gea foarte mult pe memorare, 
un lucru dezastruos”, a explicat 

rectorul Viorel Mînzu în cadrul 
dezbaterii. Acesta a mai spus că 
un alt motiv pentru care exame-
nul oral revine la „Dunărea de 
Jos” este cel legat de copiat. „De 
ce să nu o spunem, au apărut şi 
metodele acestea de fraudă, cu 
hands-free şi aşa mai departe. Şi 
dacă îmi cereţi mie părerea, pen-

tru cineva care să se numească 
absolvent al unei facultăţi, care să 
câştige experienţă prin care să se 
poată prezenta apoi în faţa unei 
comisii, mi se pare că un număr 
de examene orale ar trebui să 
existe. Studentul trebuie învăţat 
să poarte un dialog. Oricât ar fi 
profesorul de slab sau de bun, te 

poate aprecia mult mai bine dacă 
porţi o discuţie. Acolo se vede ce 
ştii”, a spus Viorel Mînzu. Cel mai 
probabil, în viitoarea sesiune, în 
multe cazuri examinările orale 
vor lua locul celor scrise, care erau 
preferate până acum de aproape 
toate cadrele didactice.

Foto: Marius Ţuca

Fumatul dăunează grav cazierului

Captură impresionantă 
de ţigări la Oancea

[ Ţigări în valoare de peste 140.000 de lei, oprite la frontiera gălăţeană [ România, 
folosită de contrabandişti şi ca ţară de tranzit * Al treilea mare transport ilegal în ultima lună 

Nu ne vedea nimeni 
şi tu spuneai

(poem 
dictat 

de femeia 
care m-a 

tuns, Ionela 
Chirilă)

Ne-am înmulţit

Populaţia României, 
în creştere

Garda şi contribuabilii 

68 de inactivi - 
depistaţi în nouă luni    
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Echipa naţională a României 
a învins, la Piatra Neamţ (scor 
3-1), reprezentativa Insulelor 
Feroe, şi s-a clasat pe penultimul 

Răzvan Lucescu  - un tânăr 
selecţioner care se bucură, în 

continuare, de susţinere pentru 
viitoarea campanie de calificare 

la Europenele din 2012

Cros 
popular 
la Schela 

„Viitorii campioni”, 
sub această titulatură 
s-a desfăşurat crosul 
popular de la Schela, 
organizat de catedra 
de educaţie fizică de 
la Şcoala gimnazială 
(prof. Adrian Dudnic) 
şi Direcţia pentru 
Sport. Întrecerea spor-
tivă, desfăşurată pe 
Stadionul Comunal în 
cadrul Programului 
Naţional “Sportul pen-
tru Toţi” a fost adresa-
tă elevilor de 10 - 14 
ani, cei mai merituoşi 
dintre aceştia fiind 
premiaţi cu diplome 
şi materiale sportive. 
Iată-i pe primii cla-
saţi: Ramona Stoica, 
Georgiana Cărămidaru, 
Corina Coman, Ioana 
Stăncescu, Lucia Ifrim 
şi Diana Neagu, respec-
tiv, Marius Munteanu, 
Ionel Dragomir, Viorel 
Radu, Mihai Chiper, 
Marius Ciontu şi 
Laurenţiu Mocu.

Gh. A. 

[ Astăzi, de la ora 15,00, sunt 
programate jocurile etapei a X-a a 
Ligii a III-a la fotbal. În Seria I, pe 
Stadionul „Siderurgistul”, se dis-
pută unul dintre derbiurile gălă-
ţene, Politehnica - FCM Dunărea 
II, joc care urmează să fie arbitrat 
de o brigadă din Galaţi: Bogdan 
Anghelinei - Florin Vişan şi Lucian 
Lupoae; observarea va fi asigura-
tă de Cătălin Iaşchiu (Tulcea) şi Ion 
Balaban (Brăila). A treia echipă din 
Galaţi - Oţelul II - va evolua în de-
plasare, la Cetatea Tg. Neamţ, me-
ciul urmând a fi condus de George 
Suhan (Suceava), asistat de Lucian 
Grigoraş (Fălticeni) şi Alexandra 
Apostu (Bacău). Observatori fe-
derali - Costică Manasă (Bacău) şi 
Viorel Sălceanu (Paşcani). 

În acelaşi serie mai sunt pro-
gramaţi alţi oficiali din Colegiul 
de Arbitri Galaţi:  Viorel Cojocaru 
şi Liviu Ciubotariu vor oficia la 
Pambac Bacău - CSM Paşcani; 
Viorel Cumpănici şi Ion Rotaru 
vor fi observatori la CSM Focşani 
- Ceahlăul II Piatra Neamţ, ca de 
altfel şi Silviu Veronel Ioan la par-
tida C.S. Panciu - C.F. Brăila. Alţi 
doi gălăţeni vor fi observatori fe-
derali în celelalte serii ale Ligii a 
III-a: Liviu Seceanu la meciul OIL 

Terminal Constanţa - ACS Berceni 
(Seria a II-a) şi Mihai Păiş la Conpet 
Ploieşti - Comprest Bucureşti 
(Seria a III-a).

[ Sâmbătă sunt programa-
te şi jocurile etapei a VII-a a 
Campionatului Naţional al Diviziei 
A de futsal. United Galaţi ur-
mează să evolueze în deplasare. 
Gălăţenii vor juca mâine de la ora 
17,30, în Sala „Constantin Jude” 
din Timişoara cu F.C. Politehnica 
din localitate. Meciul va fi arbitrat 
de cuplul Eduard Kovacs/Florin 
Duinea (Deva/Băileşti), rezervă 
fiind Alin Cârstoiu (Deva), iar ob-
servator - Ion Savulea (Tg. Jiu). 

La Piatra Neamţ, unul dintre 
arbitrii partidei Moldocar - CSM 
Focşani va fi gălăţeanul Sebastian 
Capţan, în timp ce colegul său 
Doru Balmuş va fi rezervă.

[ Sâmbătă, în Liga a II-a, FCM 
Dunărea va susţine meciul eta-
pei a X-a pe teren propriu, în 
compania FC Snagov (Stadionul 
„Dunărea”, ora 11.00). 

[ Campionatul Naţional de 
fotbal juniori programează dumi-
nică şi partidele echipelor gălăţe-
ne: LPS – Dunărea Călăraşi, FCM 
Dunărea – Gloria Buzău şi Metalul 
Constanţa – Oţelul. 

Ana Porgras - 
în patru finale 
la „Mondialele” 
de gimnastică

[ Gimnasta Ana 
Porgras a avut o evolu-
ţie excelentă, miercuri 
seara, reuşind calificarea 
în finală la bârnă, sol, pa-
ralele şi individual com-
pus, la Campionatele 
Mondiale individuale de 
la Londra. La doar 16 ani, 
Ana Porgras a fost surpri-
za plăcută a delegaţiei 
României în concursul 
de calificări. Gălăţeanca 
a încheiat pe primul loc 
la bârnă (nota 14.850), 
pe locul doi la individual 
compus (total de 57.300 
puncte), pe locul trei la 
sol (nota 14.175) şi pe 
locul şapte la paralele 
(14.575). Pe primul loc la 
individual compus s-a si-
tuat Rebecca Bross (SUA), 
cu un total de 57.400 
puncte, urmată de Ana 
Porgras şi de Lauren 
Mitchell (Australia), 
cu 56.675. Anamaria 
Tămîrjan a ocupat locul 
13, cu un total de 54.250 
puncte, din 24 de gim-
naste calificate. 

Astăzi este progra-
mată finala la individual 
compus, unde, alături de 
Porgras, va mai concura 
şi Ana Maria Tămârjan. 
Sâmbătă şi duminică 
sunt programate finalele 
pe aparate.

[ Cele mai bune te-
nismane din Galaţi  re-
prezentând Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.G. au izbu-
tit să se califice în turneul 
final al Campionatului 
Naţional de echipe seni-
ori, urmând a juca pentru 
trofeu în compania celor 
de la Olimpia, Tenis Club 
şi T.C. Livone, toate din 
Bucureşti. Într-o partidă 
de calificare, desfăşurată 
pe terenurile Centrului 
Naţional de Tenis din 
Capitală,  C.T. ICMRS a dis-
pus de Steaua cu un ca-
tegoric 7 - 0.  Victoriile au 
fost realizate de Sabina 
Lupu, Cristina Dănăilă, 
Mădălina Lupu, Patricia 
Ţig, Oana Ionescu şi cu-
plurile Ţig/Ionescu şi 
Dănăilă/M.Lupu.

[ Campioni. Gabriel 
Popovici (categoria 60 
kg) a devenit campion 
naţional de juniori mari în 
turneul de arte marţiale 
full contact desfăşurat re-
cent la Bucureşti. Alături 
de acesta şi alţi sportivi 
de la Clubul gălăţean “K 
1”, pregătiţi de antreno-
rul Valeriu Ghinea, au 
realizat rezultate notabi-
le: Bogdan David (63,5) 
a câştigat medalia de ar-
gint clasându-se pe locul 
II, iar Alexandru Drujescu 
(71) a obţinut “bronzul”, 
situându-se pe locul al 
III-lea.

[ Sâmbătă (ora 17,30) 
şi duminică (ora 15,30) 
Patinoarul Artificial găz-
duieşte prima dublă 
partidă din acest sezon: 
CSM Dunărea - Progym 
Gheorgheni.

Gh. Arsenie

România, 
net superioară 
Portugaliei

HANDBAL. Naţionala 
feminină a României s-a 
impus, la Sighişoara, în faţa 
selecţionatei Portugaliei, 
scor 37-23 (19-8), în primul 
meci din Grupa I a preli-
minariilor Campionatului 
European din 2010. Pentru 
România au marcat: 
Vărzaru 6, Manea 5, Maier 
4, Amariei 4, Lecuşanu 3, 
Stanca 3, Moldovan 3, Elisei 
2, Puşcaşu 2, Vădineanu 2, 
Neagu 2, Tivadar 1.  În ce-
lălalt meci din prima etapă 
a grupei, Ucraina a dispus 
de Elveţia cu scorul de 33-
20. Următoarea partidă a 
„tricolorelor”, cu Elveţia, va 
avea loc mâine (ora 16.45, 
în direct la TVR 2), în depla-
sare.  Primele două clasate 
la finalul preliminariilor în 
fiecare grupă se califică la 
turneul final – găzduit de 
Danemarca şi Norvegia. 

TENIS. Românca 
Alexandra Dulgheru a în-
vins-o pe austriaca Sybille 
Bammer, în runda inaugu-
rală a turneului WTA de la 
Linz, şi s-a calificat în turul 
secund al competiţiei do-
tate cu premii în valoare de 
220.000 de dolari. Dulgheru 
a câştigat (scor 6-3, 6-1), în-
tr-un meci care a durat doar 
o oră.  Alexandra Dulgheru 
este a doua jucătoare din 
România care s-a calificat 
în turul secund al turneu-
lui austriac, după Raluca 
Olaru, în timp ce Monica 
Niculescu şi Sorana Cârstea 
au fost eliminate în runda 
inaugurală.

BASCHET. Rezultate în-
registrate în etapa a IV-a 
a Diviziei A de baschet 
masculin: Gladiator Cluj 
- Energia Rovinari 81-64, 
ELBA Timişoara - CSU Sibiu 
81-78, Dinamo Bucureşti - 
BCM Piteşti 60-68, BC Tg. 
Mureş - CSU Ploieşti 76-83, 
CSU Braşov - CSM Oradea 
91-85, CSM Bucureşti - 
Mobitelco Cluj 71-84 şi Gaz 
Metan Mediaş - CS Otopeni 
95-74. 

AMICAL. Naţionala de 
rugby a României va juca 
un meci amical cu selec-
ţionata statului Fiji, pe 28 
noiembrie, la Bucureşti, pe 
Stadionul “Arcul de Triumf”. 
Alin Petrache, preşedintele 
FRR, a declarat că este ono-
rat de o astfel de iniţiativă, 
ca naţionala României să 
joace împotriva uneia din-
tre echipele de top ale lu-
mii, chiar pe teren propriu.

PROBLEME. Vedeta clu-
bului nord-american de bas-
chet Cleveland Cavaliers, 
Lebron James, este sus-
pect de gripă porcină, iar 
în perioada următoarea va 
efectua mai multe analize 
pentru a se descoperi exact 
afecţiunea de care suferă. 
James a avut mai multe 
simptome care seamănă cu 
cele ale gripei porcine şi nu 
a fost inclus în lotul pentru 
ultimul meci al echipei sale, 
cel pierdut cu Washington 
Wizards, scor 104-109. 

TRAUMĂ. Campioana 
mondială în proba de 800 
de metri, atleta Caster 
Semenya, este prea trau-
matizată de polemica pri-
vind identitatea sa sexuală 
pentru a susţine, în aceas-
tă perioadă, examenele la 
Universitatea din Pretoria, a 
anunţat Cotidianul „Beeld”.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Echipa de Liga I a Galaţiului 
va pleca, astăzi, spre inima 
Transilvaniei, acolo unde dumi-
nică, de la ora 14.00, va întâlni 
Gloria Bistriţa, aşa-zisa „lanter-
nă roşie” a clasamentului. Adică 
formaţia care-i ţine de urât ul-
timului loc! L-am provocat pe 
antrenorul Dorinel Munteanu la 
un interviu înaintea acestui joc 
care poate confirma faptul că 
deplasările sunt dulcele absolut 
pentru Oţelul în stagiunea 2009-
2010.

Nu ţine cont de cifre

- Domnule Munteanu, cal-
culele hârtiei spun că echipa 
noastră este favorită certă la 
Bistriţa, acolo unde nimeni 
n-a pierdut în acest campio-

Samoel Cojoc, din nou fotbalist!
Fundaşul dreapta al Oţelului, Samoel Cojoc, a scăpat de condiţia de pacient, după ce a ratat, din punct 

de vedere fotbalistic, aproape tot anul 2009. Cojoc se pregăteşte de două zile la capacitate maximă cu 
echipa antrenată de Dorinel Munteanu şi, în scurt timp, îşi va face revenirea oficială pe gazon. „Cojoc face 
paşi repezi şi veţi vedea că mă voi baza şi pe el. Este un jucător care ne poate ajuta foarte mult”, l-a lăudat 
tehnicianul Munteanu. Samoel a suferit în primăvară o operaţie la genunchi pentru a i se face transplant 
de cartilaj.

Dănuţ Lungu

Agentul Ana Maria Prodan a 
declarat, ieri, că portarul Mircea 
Bornescu a ajuns la un acord cu 
patronul Adrian Mititelu pen-
tru rezilierea contractului cu 
Universitatea Craiova în schim-
bul a 250.000 de euro, pe care 
trebuie să-i achite până în pa-
uza competiţională din iarnă. 
“Am avut o întâlnire cu Mircea 
Bornescu şi Adrian Mititelu şi am 
ajuns la un acord. Adrian Mititelu 
a fost de acord cu rezilierea con-
tractului, Bornescu urmând să-i 
achite 250.000 de euro. Portarul 
a plătit deja jumătate, iar restul îi 
va achita în tranşe până în pauza 
competiţională din iarnă. Deşi 
întâlnirea se anunţa una foar-
te grea s-a încheiat foarte bine. 

Nu-mi venea să cred. Bornescu 
şi Mititelu şi-au amintit de multe 
momente frumoase petrecute 
împreună”, a spus agentul por-
tarului, care a mai precizat că 
Bornescu are oferte din Rusia şi 
de la Rapid. 

M.C. 

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Antrenorul Oţelului vrea arbitraj corect la Bistriţa

Dorinel se teme 
de stomatolog!

[ Interviu cu tehnicianul formaţiei roş-alb-albastre înaintea 
deplasării în bârlogul arhicunoscuţilor şi „eternilor” Jean Pădureanu 

(patronul Clubului Gloria) şi Florin Halagian (director tehnic)

nat. Sunteţi de acord cu aceas-
tă ipoteză?

- Se poate spune şi aşa, dar nu 
sunt de acord cu cei care spun 
că meciul cu Gloria va fi uşor (îşi 
mângâie uşor nervos fruntea). 
Astea sunt partide foarte grele, 
pentru că, în ciuda cifrelor din 
clasament, realitatea este cu to-
tul alta. 

- Până şi nou-promovata 
Internaţional Curtea de Argeş 
a câştigat acolo…

- Aşa este, Bistriţa n-a câştigat 
nicio partidă în acest sezon, dar 
această echipă are jucători foar-
te buni şi şi-a schimbat şi condu-
cerea tehnică de curând. O spun, 
fără să caut să flatez pe cineva, 
că Bistriţa nu merită să fie pe 
această poziţie – are lot de un 
loc mult mai bun.

Stingătoare 
pentru „Focu' la ei”

- Să înţelegem că este un 
atu pentru Gloria Bistriţa in-
stalarea lui Florin Halagian pe 
banca tehnică, personaj uns 
cu toate alifiile, fost observa-
tor şi apropiat al conducerii 
Ligii Profesioniste?

- (Se uită fix şi zâmbeşte cu în-
tregul chip) Nu comentez. Sunt 
anumite chestii pe care n-aş 
vrea să le spun, prefer să vor-
besc doar despre fotbal, despre 
jocul propriu-zis.

- Halagian v-a fost antrenor 
la Dinamo. Cum se traduce 
celebra sa expresie „Focu’ la 
ei!”?

- Ne-am cumpărat stingă-
toare special pentru acest meci 

(iarăşi îşi descreţeşte fruntea). Da, 
mi-a fost antrenor şi este pentru 
prima dată când îi sunt adversar 
în cariera de tehnician. Sper să-l 
înving, iar acea expresie semnifi-
că o presiune sporită pe adver-
sar. 

Nu-l vrea pe Haţegan 
chirurg!

- Partida va fi arbitrată de 
Ovidiu Haţegan, individ care 
a făcut praf un meci Oţelul – 
Rapid, de la Galaţi, în primă-
vara anului trecut. Vă temeţi 
de el?

- Ştiu că acest domn Haţegan 
este stomatolog de profesie. 
Îmi doresc foarte mult să nu fie 
chirurg în jocul de duminică. 

Să lase meciul să fie decis de 
echipa care se exprimă cel mai 
bine. Asta e dorinţa oricărui 
antrenor.

- Oţelul are multă relaxare 
în joc atunci când este în de-
plasare. De ce n-ar face-o şi 
la Bistriţa? 

- Să ştiţi că victoriile de până 
acum din deplasare, inclusiv 
aceea de la Urziceni (n.r. – ami-
calul câştigat cu Unirea, scor 
3-2), nu-mi dau garanţia că 
vom câştiga cu Gloria. Când 
joci la ultima clasată se poate 
instala o delăsare printre jucă-
tori, însă sper să nu am parte 
de aşa ceva. Sunt foarte atent 
la detalii şi lucrez intens la 
acest aspect.

Dorinel Munteanu, tehnicianul unei echipe care a câştigat 
numai în deplasare în acest campionat

S-au încheiat preliminariile CM din Africa de Sud 

România - patru recorduri negative
[ În ultimul meci din Grupa a VII-a a preliminariilor, România – Insulele Feroe 3-1

Meciuri, arbitri, 
observatori...

Bornescu, 
între Rapid şi Rusia

loc în Grupa a VII-a a prelimina-
riilor Campionatului Mondial din 
2010, încheind, astfel, cea mai 
slabă campanie de calificare din 
ultimele patru decenii.

[ Dacă în mandatul lui Victor 
Piţurcă, „tricolorii” au câştigat 
un total de 4 puncte, în schimb, 
cu Răzvan Lucescu la cârmă, au 
adunat alte 8. Am obţinut astfel 
doar 12 puncte din 30 posibile, 
adică un procent de doar 40 la 
sută. Până acum, cea mai slabă 
campanie de calificare fusese 
cea pentru EURO 1980, când am 
obţinut 44 la sută dintre puncte-
le puse în joc - 8 din 18 posibile.

[ A fost pentru prima oară în 
istorie când „tricolorii” au pier-
dut nu mai puţin de patru me-
ciuri oficiale într-o campanie de 
calificare şi au primit un număr 
de 18 goluri. Până acum, cea mai 

slabă campanie a fost cea pentru 
Campionatul European din 1968, 
cu trei eşecuri, dar şi tot atâtea 
victorii, în şase meciuri dispu-
tate, şi 14 goluri încasate, dintre 
care şapte într-un singur meci, 
cel cu Elveţia: scor 1-7.

[ De asemenea, a fost pen-
tru prima oară când naţionala a 
pierdut un meci în faţa Lituaniei, 
la Cluj (scor 0-3), în debutul pre-
liminariilor. Acesta a fost cea mai 
drastică înfrângere de pe teren 
propriu din ultimii 18 ani, ultimul 
eşec de acest gen înregistrându-
se la 17 octombrie 1990, la meciul 
cu Bulgaria, disputat în Ghencea, 
din preliminariile Campionatului 
European din 1992. 

[ Prin înfrângerea cu Serbia, 
de la Belgrad (scor 0-5), naţiona-
la pregătită de Răzvan Lucescu 
a înregistrat cel mai drastic eşec 

din ultimii 26 de ani, preceden-
tul fiind pe 12 octombrie 1983, 
dar într-un meci amical, cu Ţara 
Galilor, atunci când la cârma pri-
mei reprezentative se află tatăl 
actualului selecţioner, Mircea 
Lucescu. Atunci, însă, naţionala 
a jucat meciul la scurt timp după 
ce obţinuse calificarea la EURO 
1984. 

Rezultatele înregistrate în 
ultima etapă a preliminariilor 
Campionatului Mondial din 
2010: Danemarca - Ungaria 0-1 
(Naţionala daneză s-a calificat 
direct la Campionatul Mondial), 
Portugalia - Malta 4-0 (Portugalia 
va susţine un meci de baraj pen-
tru calificare la CM), Suedia - 
Albania 4-1, Grecia - Luxemburg 
2-1 (Grecia – la baraj), Letonia 
- Moldova 3-2, Elveţia - Israel 
0-0 (Elveţia – calificată direct), 

Cehia - Irlanda de Nord 0-0, 
Polonia - Slovacia 0-1 (Slovacia 
– calificată direct), San Marino - 
Slovenia 0-3 (Slovenia – la baraj), 
Azerbaidjan - Rusia 1-1 (Rusia – la 
baraj), Germania - Finlanda 1-1 
(Germania – calificată direct), 
Liechtenstein - Ţara Galilor 0-2, 
Bosnia - Spania 2-5 (Bosnia – la 
baraj / Spania – calificată direct), 
Turcia - Armenia 2-0, Estonia - 
Belgia 2-0, Andorra - Ucraina 0-6 
(Ucraina – la baraj), Kazahstan - 
Croaţia 1-2, Anglia - Belarus 3-0 
(Anglia – calificată direct), Lituania 
- Serbia 2-1 (Serbia – calificată di-
rect), România - Insulele Feroe 
3-1, Franţa - Austria 3-1 (Franţa 
– la baraj), Bulgaria - Georgia 
6-2, Irlanda - Muntenegru 0-0 
(Irlanda – la baraj), Italia - Cipru 
3-2 (Italia – calificată direct). 

M. Chiriliuc 

Gh. Arsenie
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop.  ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei  
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 3/4, simplu, 28 mp  ‑ 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p  ‑ 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat  ‑ 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g  ‑ 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  ‑ 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  ‑ 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  ‑ 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, CT, îmb,  ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  ‑ 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber  ‑ 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  ‑ 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  ‑ 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  ‑ 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat  ‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  ‑ 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile  ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie  ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile  ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan ‑ 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp ‑  8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile  ‑ neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  ‑ 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  ‑ 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  ‑ 150 E/lună 

2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux   ‑ 300 E/lună

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  ‑ 1200 lei/lună 

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 
1, A5, parter. 0742004693. (008205/
NC-198441)
• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu. Tel. 0740026541. (007872/
NC-214139)
• Persoană fizică vând garsonie-
ră cu grup sanitar, la parter, bl. G2, 
Micro 19, preţ 30000 lei. Relaţii între 
orele 9,00-13,00; 17,00-20,00 la tel. 
0743045754. (002483/NC-215592)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern amena-
jat. 0771603815, 0744709921. (008519/
NC-216303)
• Vând garsonieră în apropierea Pieţei 
din 39. Tel. 0748061365. (008495/
NC-216314)
• Garsonieră, Ţiglina, 70.000 lei neg. 
0749080651. (002690/NC-216343)

• Vând garsonieră Micro 40, bl. 
A4, et. 2, preţ negociabil. Tel. 
0749207231. (008600/NC-216420)

• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)

• Vând apartament 1 cameră, etaj 
inferior, Micro 19. Tel. 0745018414, 
0758010058. (002383/NC-215344)
• Apartament 1 cameră utilat, mobilat 
modern, lângă restaurantul Pescarul. 
0745648737. (002454/NC-215526)
• 1 cameră Faleză, 45 mp, accept vari-
ante auto +diferenţă. Tel. 0752333791. 
(10/09/gc/07/NC-215646)
• Vând apartament 1 cameră ultracen-
tral. 0722636436. (002534/NC-215791)
• Vând apartament 1 cameră, amena-
jat, Dunărea. 0745227466. (002579/
NC-215936)
• Vând o cameră Mazepa, 120000 
lei neg. Tel. 0756038643. (008480/
NC-216000)
• Vând ap. 1 cameră str. 1 Decembrie 
1918, bl. S8, la Două Babe. Tel. 
0747502179. (008409/NC-216068)
• Apartament la cheie, confort I, 
Micro 20, 90.000 lei. 0236471070, 
0749374726. (10/09/gc/06/NC-216222)
• 1 cam., ICFrimu, 80000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/5/NC-216239)
• Particular vând apartament o ca-
meră, D8, ICFrimu, et. 3, preţ 25.000 
euro. Tel. 0723565865, 0745109446. 
(002422/NC-216274)
• Vând ap. o cameră, decomandată, 
et. 1, str. Victor Papilian, Micro 40. Tel. 
0747864964. (008441/NC-216285)
• Vând apartament o cameră, Port, 
renovată şi utilată lux. 0744796070. 
(008573/NC-216318)
• VAND 1 CAMERA IREG 37 MP BLOC 
MIXT RENOVAT TERMOPAN GRESIE 
FAIANTA PE SUD EST 0720999763 
(SMS/NC-216456)

• 115000 lei 1 cam. BR2, etaj 9/10. 
0758846694. (002739/NC-216471)
• Apartament 1 cameră stradal, 
zona Flacăra, 78000 lei. 0763775144. 
(002739/NC-216474)
• Vând sau închiriez garsonieră 
bloc Salcia, Mazepa 1. 0740236415. 
(09/09/pc/18/NC‑215367)

• Apartament 2 camere, 78 mp, bloc 
Atena 2009 lux, garaj subteran, 
95.000 euro. 0744106690. (0083141/
NC-211867)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. de-
comandat, et. 1, Mazepa 1, preţ ne-
gociabil. Tel. 0722656750. (001537/
NC-212768)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(001597/NC-213040)
• Cel mai ieftin apartament două de-
comandate, Micro 21. 0744694336. 
(001807/NC-213719)
• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, etaj 1, 35000 E neg.. Tel. 
00353876194416, ciprian_74@yahoo.
com. (001903/NC-214037)
• Vând 2 semidecomandate, 2/4, zona 
Tribunal. Tel. 0745050888, 0740137877. 
(007967/NC-214115)
• Două camere Ţiglina II, etaj II, 
1,35 mld. 0745361207. (0083551/
NC-214656)
• Vând, urgent, cash, apartament 2 ca-
mere, conf. I, 62 mp, bloc tip M, Coşbuc. 
0735042176. (002316/NC-215242)

• P.f. vând urgent ap. 2 camere, îmbu-
nătăţiri, General, preţ 170000 neg. Tel. 
0742520719. (008460/NC-215924)
• Apartament 2 camere, bloc nou 
(Vega), str. Tecuci. Tel. 0752651389. 
(008464/NC-215932)
• Vând 2 decomandate, amenajat, 
160000 lei, cash. 0755541794. (002579/
NC-215934)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 1, et. 2, tmp, um, 
g, f, p, 125000 lei neg. 0769258513, 
0236430041. (10/09/bc/9/NC-215980)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, et. 3, 
2 balcoane, 50 mp, 135000 lei neg. 
0769258513, 0723136361. (10/09/bc/9/
NC-215981)
• Vând 2 dec. N. Leonard, et. 1, cu-
rat, 178000 lei neg. 0769258513, 
0749859761. (10/09/bc/9/NC-215982)
• Vând 2 camere confort I, parter, 
140000 lei. Tel. 0752090972. (008480/
NC-215997)
• 2 camere amenajat et.1/4 Mazepa 
2, stradal 0745253311 (10/09/mr/11/
NC-216016)
• Urgent vând apartament la mun-
te, zonă excepţională în Bălan, jud. 
Harghita, preţ neg. Relaţii la tel. 
0752140137, 0723842089. (002622/
NC-216082)
• P.f. vând 2 camere îmbunătăţite, 
Micro 21, et. 3, 155000. Tel. 0755188202. 
(008491/NC-216086)
• Vând două camere decomandate, 
etaj 4/4, Aeroport, îmbunătăţit. Tel. 
0745964444. (002637/NC-216136)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbu-
nătăţit, negociabil. Tel. 0742934612. 
(008515/NC-216139)

• Vând apartament două camere, zona 
Port, preţ 32000 E. Tel. 0745390517. 
(008524/NC-216155)
• 2 cam. Micro 21, et. 1, CT, termopa-
ne int. şi ext, parchet, AC. 0749582647. 
(vl/NC-216194)
• 2 camere, ultracentral, confort I, curat, 
33.500 euro. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/06/NC-216223)
• 2 dec., simplu, curat. 0726787528. 
(10/09/bc/8/NC-216230)
• 2 cam., Ţiglina, 120000 lei. 
0760271432. (10/09/bc/5/NC-216238)
• Vând apartament 2 camere, Parfumul 
Teilor, et. 2/4. Tel. 0749575032, 
0743135590. (008489/NC-216276)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Mazepa II, renovat com-
plet, liber imediat. Tel. 0741218000, 
0723174968. (008434/NC-216287)
• 2 DECOMANDATE 130.000 LEI SAU 
SCHIMB. TEL 0755979336. (10/09/
cs/04/NC-216305)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
centrală. Tel. 0747580313. (008572/
NC-216319)
• Ultracentral, 2 camere, îmbunătă-
ţiri, 53000 euro neg. Tel. 0724936122. 
(008561/NC-216332)
• 2 decomandate, Micro 18, et. 7, 60 
mp, 35000 euro. 0749080651. (002690/
NC-216341)
• Vând două camere, Mazepa II, fără 
intermediar. 0236497806. (002680/
NC-216357)
• Apartament 2 camere, Neacşu, îm-
bunătăţit. 0745195673, 0726173727. 
(008587/NC-216378)

• P.f. vând ap. cu magazin, 70 mp, aer 
condiţionat, ladă îngheţată, maşini de 
sifon, başcă, 45000 euro. 0755534450. 
(008579/NC-216389)
• 2 camere Ţig. 1, parter, 105000 lei, 
0748867345. (10/09/cs/05/NC-216397)
• Apartament stradal, Ţiglina I, etaj 
1, 120000 lei. 0721463745. (002739/
NC-216473)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 4/10, 
gazometru, stradal, 117.000 lei. 
0741/104641. (10/09/cs/06/NC-216491)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, ter-
mopan, renovat recent, 0745/526231. 
(10/09/cs/06/NC-216492)
• 2 dec. Micro 21, etaj 1, îmbunătăţit, 
55000 lei. 0766489111. (10/09/gc/31/
NC-216495)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-216501)
• Super Ofertă!!! Vând casă ultracen‑
tral, două camere, bucătărie, baie, 
60 mp, superfinisată, multă intimi‑
tate, zonă liniştită, singur în curte, 
superpreţ, avans 11250 euro +360 
rate x243 euro. Tel. 0762692431. 
(10/09/pc/05/NC‑215739)

• Vând 2 camere semidecoman-
date, îmbunătăţit, 3/4, Centru, 
37000 E. 0741065845. (002541/
NC-215779)

• 2 camere et. 4, Parfumul Teilor, 
120000 lei. Tel. 0723121804. 
(008601/NC-216423)

• 2 camere semidecomandate, ve-
dere la Dunăre, Ţiglina, bloc subsol, 
0755425102. (10/09/td/03/NC-215334)
• De vânzare/schimb 2 camere Ţiglina 
2, etaj 2, 2 balcoane, 135000 lei, 
0757241636. (10/09/td/03/NC-215335)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, etaj 
4, îmbunătăţit, 115000 negociabil. Tel. 
0746518101. (002402/NC-215381)
• Vând 2 dec. 7/10, Turn TV, cu multe 
îmbunătăţiri +garaj, 175000 lei. Tel. 
0752303344. (008320/NC-215441)
• P.f. vând 2 camere Micro 18, 60 mp, 
eventual schimb cu una cameră sau 
autoturism. 0746554486. (002453/
NC-215497)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(002455/NC-215528)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, 
et. 1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0083588/NC-215529)
• Apartament 2 cam. dec., et. 1/4, 
Micro 14, 180000 lei. 0771247143, 
0751949717. (008376/NC-215625)
• Vând ap 2 camere, ultracentral, s = 59 
mp, decomandat, fără îmbunatăţiri. 
0745253311. (10/09/mr/11/NC-215642)
• Brăila zona Catedrală, 2 camere, 
62 mp suprafaţă totală, utili 53 mp. 
Tel. 0727838755. (10/09/ext/46m/
NC-215687)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
28000 E. 0769423682. (008367/
NC-215775)
• Vând mansardă cu scară interioară în 
zona Kaufland, 110000 lei negociabil. 
Tel. 0751036687. (008408/NC-215803)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, liber. 
Tel. 0752881598. (008428/NC-215863)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 

• Vând/închiriez apartament 3camere 
în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 
(10/09/td01/NC-213426)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, îmbunătăţit, 
etaj 2, utilat, mobilat, lângă Spitalul 
de Copii. Tel. 0744776812. (007899/
NC-213873)
• Trei dec. bloc nou Vega, supervede-
re Dunăre. 0745361207. (00835513/
NC-214657)
• P.f. vând ap. 3 camere, Centru, et. 3/4, 
mobilat, utilat, contorizat, CT, 2x AC, g, 
f, TMP, curat, 70.000 E. Tel. 0726301039. 
(002133/NC-214913)
• 3 decomandate, Centru, 2 balcoa-
ne, bloc Albatros. Tel. 0236415038. 
(002179/NC-214966)
• 3 camere, Mazepa, ACR, 58.000 E. Tel. 
0744637782. (002319/NC-215239)
• Vânzare /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, 78 mp, 0757241636. 
(10/09/td/03/NC-215336)
• 3 sdec., T7, et. 2, Micro 19. 0740992465. 
(002409/NC-215440)

• Vând urgent apartament 3 came-
re semidecomandat, Micro 17, etaj 
3, preţ 45000 euro negociabil. Tel. 
0744146830. (002432/NC-215450)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Micro 39A, vizavi de piaţă, 3 
balcoane, 180000 lei negociabil. Tel. 
0769290548. (002451/NC-215480)
• 3 parter /8, Micro 17, stradal, de-
osebit, 65000 E neg. 0766569328. 
(002466/NC-215536)
• Vând apartament 3 camere, full, 
I.C.Frimu, 72000 euro. Tel. 0740244167. 
(002490/NC-215607)
• Vând 3 cam. decomandate, I.C.Frimu, 
parter, balcon. 0752333791. (10/09/
gc/07/NC-215639)
• Vând 3 cam., semi., 1/4, Ţiglina 2. 
0745253311. (10/09/mr/11/NC-215648)
• P.f. vând sau schimb ap. dec. 3 cam. 
p/4, I.C.Frimu, f. spaţios, îmbunătăţit, 
grădină, cu ap. 2 cam. dec., zonă bună 
plus diferenţă. 0741480986. (008398/
NC-215768)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (008402/NC-215770)
• 3 decomandate, cf. I, etaj 2, 220000 
lei. 0757921394. (008367/NC-215774)
• Spital copii, 3 cam. dec., 5/5, 160000 
neg. 0743135826. (008454/NC-215878)
• I.C.Frimu, 3 cam. 3/4, 85 mp. 
0743135826. (008452/NC-215879)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39B, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0748112442. (002569/NC-215884)
• Vând 3 camere zonă bună. 
0724224314. (002579/NC-215935)
• Vând apartament 3 camere, 4/8, de-
comandat, situat în Micro 20, preţ neg. 
Tel. 0743775620. (008431/NC-215966)

• Trei camere Piaţa Centrală, bloc nou. 
0745361207. (0083716/NC-215985)
• Vând 3 camere, 70 mp, bloc nou, 
200000 lei. Tel. 0752090972. (008480/
NC-215999)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
2, bloc DL, toate îmbunătăţirile. 
0742160240. (008482/NC-216029)
• Vând apartament 105 mp, bloc Vega, 
pe Faleza Dunării, mobilat, nemobilat. 
Tel. 0732206233. (008488/NC-216059)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec., 
în spatele Spitalului Judeţean, et. 1, 
parchet, gresie, faianţă, termopan, aer 
cond., izolaţie exterioară, 140000 lei. 
0740619040. (002626/NC-216084)
• Vând ap. 3 cam. I.C.Frimu, et. 2, sim-
plu, Z1, liber. Tel. 0755509470. (008501/
NC-216090)
• Vând 3 camere, et. 3/4, Micro 39C, 
foarte îmbunătăţit. 0728021223. 
(008511/NC-216119)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1. 0734156987. 
(002629/NC-216124)
• Vând urgent ap. cu 3 camere sdec., 
îmbunătăţit, termopan, parchet nou, 
repartitoare, apometre, calorife-
re noi, 2 balcoane, preţ negociabil. 
0741618105. (002649/NC-216156)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
renovat, modern, preţ negociabil. Tel. 
0746558319. (008527/NC-216172)
• 3 cam. Mazepa, et. 1, g, f, p, t, stradal. 
0754481254. (vl/NC-216191)
• 3 cam. I.C.Frimu, et. 2, liber. 
0749582647. (vl/NC-216193)
• Vând urgent apartament 3 cam. Micro 
39A, exclus intermediari. 0747051108. 
(008537/NC-216207)

• 3 sdec., M16, 2 balcoane. 0726787528. 
(10/09/bc/8/NC-216231)
• 3 dec., Mazepa, toate îmbunătăţirile. 
0733012546. (10/09/bc/8/NC-216232)
• 3 cam. dec., ICFrimu, 52000 euro. 
0753673024. (10/09/bc/5/NC-216234)
• Vând 3 camere, et. 4, Ţiglina I, bloc 
GS1, 79 mii euro. Tel. 0729440962, 
0742015124. (002671/NC-216294)
• 3 DECOMANDATE 200.000 SAU 
SCHIMB. TEL 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-216306)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE MAZEPA, 
AVANTAJOS. TEL 0755979336. (10/09/
cs/04/NC-216307)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., Mazepa, 
stradal, liber, et. 1/4, CT, t, UM, g, f, 
p, accept credit. Tel. 0766502543. 
(002631/NC-216310)
• Vând ap. 3 cam., ICFrimu, S-uri. 
0741097838. (008567/NC-216325)
• 3 decomandate, Siderurgiştilor, et. 
3, renovat, 190000 lei. 0749080651. 
(002690/NC-216342)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, zona Aviaţie N-uri, liber, curat, 
preţ neg, 130.000 lei. Tel. 0746155834, 
0751912810. (002706/NC-216367)
• Vând apartament 3 camere, nou, 
cu îmbunătăţiri, et. 2, 110 mp, bdul 
Marea Unire. 0723095397. (008586/
NC-216379)
• 3 camere IC Frimu, 70 mp, 2/4, 
45000 E, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-216399)
• VAND AP 3 CAM DEC ET 1 MICRO 14 
STRADAL 3 BALCOANE TERM CURAT 
PRET 200 000 LEI NEG TEL 0749831528 
(SMS/NC-216457)

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(002736/NC-216462)
• Vindem apartament 3 camere 
în Micro 19. 0744363189. (008612/
NC-216463)
• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I), cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(0083406/NC-213431)

• Persoană vând ap. 4 cam. Micro 17, se-
midecomandat, semimobilat, AC, UM, 
termopan, CT +garaj 24 mp, 75000 
E negociabil. 0741066123. (002214/
NC-215052)

• Vând/ schimb cu ap. 1-2 camere 
plus diferenţă apartament 4 camere, 
transformat în 3, N. Leonard, C-uri, 
et. 3, ultraîmbunăţit. Tel. 0748037252. 
(002262/NC-215195)
• 4 camere Micro 19, parter, 80 mp, 
accept Prima casă. Tel. 0748848320. 
(10/09/gc/07/NC-215643)
• Vând ap. 4 camere sdec., et. 1, Micro 
39A, preţ negociabil. Tel. 0755776470. 
(008470/NC-216058)
• Vând ap. 4 camere ultramodern, zona 
Potcoava de Aur, preţ negociabil. Tel. 
0723325936. (002613/NC-216073)
• Vând apartament 4 camere con-
fort I, îmbunătăţit. Tel. 0724554462. 
(008599/NC-216422)
• PF VAND APARTAMENT DOTAT 
IN DOJA. TEL.0748339139 (SMS/
NC-216458)
• 4 dec. parter, Mazepa 2, 2 WC, 53000 
euro. 0766489111. (10/09/gc/31/
NC-216497)
• Vând apartament 4 camere, et. 3/4, 
strada Gh. Doja. Tel. 0748339139, 
0757818751. (008616/NC-216502)
• Vând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, parter, BR-uri, ieşire direct în 
stradă, pretabil birouri /cabinete. Tel. 
0748339139, 0757818751. (008616/
NC-216504)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr urgent 1-2 camere, cash. 
0766275318. (002579/NC-215960)
• Cumpăr ap. 1 cam., sau gars., fără in-
termediari. 0753673024. (10/09/bc/5/
NC-216240)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(10/09/gc/08/NC-215289)
• Cautăm 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102. 
(10/09/td/03/NC-215337)
• Cumpăr apartament sdec. 2 camere, 
exclus Aviaţie, 20000 E. 0236333019. 
(008313/NC-215469)
• P.f. cumpăr ap. 1-2 cam., etaj in-
termediar, banii cash. 0752233084, 
0743345424. (008384/NC-215690)
• Cumpăr 2 camere, zona IREG. 
0755541794. (002579/NC-215958)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. Tel. 
0756038643. (008480/NC-216001)
• Cumpăr ap. 2 camere, dec., exclus 
agenţie, M17, M18, M20, M21. Tel. 
0746141158. (008574/NC-216393)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (10/09/cs/06/
NC-216494)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3-4 camere, spaţios. 
0724224314. (002579/NC-215959)
• Cumpăr 3 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0764204743. (008480/NC-215998)
• Cumpăr 3 camere, Micro 17, p-1, două 
băi. 0236497806. (002680/NC-216356)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(10/09/cs/06/NC-216493)

• Vând casă Şiviţa,la şosea, la roşu sau 
la gata,parter+ mansardă negociabil. 
0749694555. (001602/NC-205243)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartierul 
nou, variante. Tel. 0742076143. (09/09/
pc/14/NC-210489)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/
NC-210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla,  72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla,  75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata,  70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, imbunatatita, mobilata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt,  30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt,  110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 1/10, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  143.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, 2/4,simplu,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  130.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,P,T,UM,  35.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, stradal,  29.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 1/4, G,F,P,curat,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret, 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent,  37.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 19, 5/10, 1 baie, 1 balcon, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,imbunatatit,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,   170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
Case

• Vilă nouă, proiect deosebit, mo-
bilată lux, Bariera Traian, 245000 E. 
0741229086. (002446/NC-215492)
• Vând casă bătrânească, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea, cu grădină, 
pomi, vie, utilităţi, 2012 mp, cen-
tral, 8 E /mp. 0729576968. (002444/
NC-215494)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(008362/NC-215587)
• Casă demolabilă, 93 ari, Şerbăneşti, 
com. Lieşti, 10000 E. Tel. 0743973271. 
(002505/NC-215652)
• Vând sau schimb casă la roşu 
Braniştea, accept variante. 0765237081. 
(008383/NC-215695)
• Vilă Vânători, p +1, 72000 euro ne-
gociabil. 0740087567, 0740501429. 
(008387/NC-215698)
• 30 mp construcţie la roşu pe teren 
proprietate şi garaj zona Mioriţa 
32000 euro. 0766999034. (008388/
NC-215709)
• Vând casă bătrânească, st =400 mp, 
d =16 m, str. Caşin, Ţiglina 3, preţ ne-
gociabil, 80000 euro. Tel. 0744612840. 
(002518/NC-215716)
• Vând casă cu teren în com. Pechea. 
Tel. 0748525134. (002528/NC-215764)
• Casă nouă toate utilităţile, st =1150 
mp, sc =90 mp, Fileşti. 0740892059. 
(002540/NC-215780)
• Vând casă la roşu com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (008421/NC-215851)
• Casă com. Smârdan, 850 mil. neg. 
0758912622. (002558/NC-215853)

• Vând casă nouă BCA, st =500 mp, 
sc =100 mp, geamuri +uşi PVC, fosă 
septică, utilităţi, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42000 E. 
0747510310, 0742390615. (008427/
NC-215864)
• Vând casă com. Cuza -Vodă. Tel. 
0740390978. (008432/NC-215866)
• Casă Piscu, renovată, utilităţi în casă. 
0754516278. (002571/NC-215887)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
0757194171, 0757193395. (008469/
NC-215970)
• Vând casă com. Cavadineşti la cen-
tru. Tel. 0748744451, 0336100328. 
(002592/NC-215989)
• Vilă nouă la cheie, sat Traian, 55000 
euro. 0765543100. (10/09/gc/10/
NC-216033)
• Vând vilă p +1, spaţiu comercial in-
clus, la jumătate, evaluare 200000 
E, preţ fix. Tel. 0765231155. (002560/
NC-216061)
• Vând casă p +1, str. Ariei, st =260 
mp, sc =115 pe etaj. Tel. 0745622141, 
0755746428. (002623/NC-216083)
• Smârdan, construcţie 2009, 117 mp 
construiţi, toate utilităţile, negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-216224)
• Vând casă Soveja, 5 camere, 750 mp. 
0722572538. (002675/NC-216269)
• Vând casă poziţie centrală, toate utili-
tăţile sau schimb cu ap. 2 camere plus 
diferenţă. Tel. 0722834815. (002595/
NC-216277)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0763054942. (008503/NC-216297)

• Vând casă şi teren 600 mp, gaze, cen-
trală, str. Libertăţii nr. 30. 0728190527. 
(008554/NC-216336)
• Vând casă Tuluceşti, la şosea. Tel. 
0722196180. (002681/NC-216355)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă teren 306 mp, 
în zonă comercială. Tel. 0741231423, 
0236432973. (002677/NC-216360)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(002703/NC-216371)
• Vând casă A. Cuza, convenabil, urgent. 
0746808949. (008591/NC-216428)
• Vând casă, teren, coafor cu vad, Iveşti. 
0766378991. (002719/NC-216445)
• Casă Smârdan, p +e, poziţie bună 
pentru afaceri, preţ negociabil. 
0740313426. (002734/NC-216476)
• Vând sau schimb vilă p+1+m, st 
=400, sc =95, 75000 euro neg. Tel. 
0745655209. (002742/NC-216498)

• Vând vilă zonă centrală, d+p+e+m, 
mobilată. Tel. 0723324057. (002467/
NC-215534)

• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0723324057. (002467/NC-215535)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0083701/
NC-215788)

• Vând casă str. Revoluţiei colţ cu 
6 Martie nr. 104, 150 mp, recent 
amenajată, porţi fier forjat, curte 
dalată, centrală cu lemne, beci, 
termopane, toate utilităţile, 50000 
euro. Tel. 0751362867, 0741200091. 
(008606/NC-216486)

• Vilă zona băncilor P +E +M, con-
strucţie 2008, pretabilă birou, cabi-
net, locuinţă, variante. 0745779691. 
(002692/NC-216340)

• Schimb apartament cu 3 camere 
+6000 E pe un apartament cu 3 cam, 
decomandate sau 4 semidec., nu 
M40, nu parter sau et. 4. 0755315275. 
(002327/NC-215260)
• Schimb 1 cameră Mazepa I, et. 2 plus 
diferenţă cu 3 camere în Mazepa sau 
Centru. 0743295092, 0770626488. 
(008507/NC-216131)
• Schimb spaţiu comercial stradal, 
100 mp, Micro 17, cu teren stradal 
Tirighina. Tel. 0748249810. (10/09/
bc/29/NC-216151)
• Schimb ap. 3 camere, Micro 19, cu 2 
camere +garsonieră. tel. 0746504510. 
(008563/NC-216329)

• P.f schimb apartament 2 camere 
(zona Maşniţă), et. 2, cu casă (demo-
labilă). Tel. 0722312066, 0753498075. 
(002697/NC-216375)
• SCHIMB CASA NNUA PE PAMANT 
ST 1000 MP CONCESIONATI SC 110 
MP DOTATA UTILATA LUX ZONA VILE 
SENDRENI CU AP 3 CAM TIG 2 ICF SI 
DIF 100000 LEI 0743551406 (SMS/
NC-216451)

• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)
• Casă, 340 mp, ultracentral, 75.000 
euro. 0744106690. (0083141/
NC-211868)
• Vând casă str. M. Eminescu. Tel. 
0723097504. (001244/NC-211877)
• ##Vilă nouă##, sat Costi (vari-
ante). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vând casă modernă Independenţa. 
Tel. 0742232514. (007837/NC-213667)
• Casă mansardă, Şendreni, Drumul 
Naţional, nefinisată interior. 
0751167540. (007869/NC-213742)
• Vând casă în com. Măstăcani, cur-
te 1 ha, magazin mixt, 20000 E. Tel. 
0746067055, 0722272480. (001822/
NC-213798)
• Vilă Şendreni p +1 +m, izolată, finisa-
tă, utilităţi, 110000 euro. 0744235562. 
(007938/NC-213973)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (10/09/cs/15/NC-214073)

• Vilă P +1, Arcaşilor. 0744207247. 
(001962/NC-214232)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (002082/NC-214586)
• Vând case: str. Română 200 mp la 
cheie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina 
I 300 mp; str. Muzicii 300 mp; vilă 
Arcaşilor la cheie 680 mp. 0745361207. 
(0083551/NC-214654)
• Vând casă I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (008150/NC-214698)
• ##Vând## vilă nouă str. Tecuci, uti-
lată lux. Tel. 0740238300. (0083516/
NC-214714)
• Vând vilă Vânători la roşu, p +1, 100 
mp amprentă +1100 mp, 260000 
lei neg. Tel. 0745853640. (0082757/
NC-215039)
• Casă nouă Smârdan, cu utilităţi, 
proprietar, 120 mp construiţi. Tel. 
0747879594, 0742164224. (002252/
NC-215168)
• Vând casă str. Traian nr. 124, st 400 
mp, 5 camere +dependinţe, 100.000 E. 
Tel. 0744473230, 0745381385. (008295/
NC-215172)
• Vând casă în Tuluceşti, 4 camere 
+magazie +bucătărie, utilităţi, liber, 
locuibilă. Tel. 0751992291. (002398/
NC-215352)
• Vând casă 5 camere +dependinţe, 
vie, livadă, 1 ha teren arabil în jurul 
casei, telefon, cablu TV, în sat Găneşti, 
com. Cavadineşti, preţ 8300 euro. 
Relaţii la tel. 0728976998. (10/09/
ext/38m/NC-215368)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament /spaţiu 3 came-
re la parter, nemobilat. Tel. 0741157017. 
(008401/NC-215830)
• Caut să închiriez cameră (de preferat 
goală) pentru fată de 15 ani şi pisică la 
o doamnă singură sau familie fără co-
pii, de preferat zona Ţiglina, Mazepa, 
Micro 21, Micro 19. 0744102451. 
(002701/NC-216372)AR
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Ofer spre închiriere sau vânzare 

apartamente Faleză, blocuri noi 
şi vile. 0722642700. (10/09/mr/11/
NC-215288)

• Închiriez spaţiu pt. amenajare 
bar cu vad 50 mp. 0740165814. (vl/
NC-216171)
• Caut să închiriez spaţiu comercial. 
0741985451. (002728/NC-216482)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)

• Închiriem locuinţe serviciu pen-
tru muncitori, tel. 0236/449012, 
0745304966. (09/09/cs/56/
NC-213243)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, etaj I, Mazepa II, zona 
bănci. Tel. 0722694001. (001795/
NC-213701)
• Închiriez apartament două came-
re, Mazepa. 0729034335. (008063/
NC-214483)
• Primesc în gazdă 2 fete, Ţiglina I, 
condiţii bune. 0788415639. (002300/
NC-215228)

• De închiriat, apartament de lux mo-
bilat şi utilat, 0757241636. (10/09/
td/03/NC-215338)
• De închiriat, vilă zonă Centrală, 
0757241636. (10/09/td/03/NC-215339)
• Închiriez ap. 2 camere stradal, par-
ter, cartier Cimitirul Cătuşa, complet 
mobilat şi utilat. Tel. 0753950794. 
(008204/NC-215373)
• Apartament 1 cameră mobilat, zona 
IREG, Siderurgiştilor. Tel. 0744178152, 
după ora 12,00. (002323/NC-215376)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, 
220 euro. Tel. 0744480402. (002563/
NC-215484)
• Închiriez apartament 3 camere, stu-
dente, Micro 20. Relaţii tel. 0742234321. 
(002445/NC-215493)
• Primesc în gazdă un băiat la casă. Tel. 
0761333603. (008331/NC-215502)
• Închiriez garsonieră A-uri, nemobila-
tă, etaj 1, 500 lei. 0757921394. (008367/
NC-215581)
• Închiriez cameră mobilată, 2 fete. 
0754505667. (008361/NC-215586)
• Închiriez apartament o cameră cen-
tral, mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. 
(0083592/NC-215619)
• 2 dec. parter, renovat recent, mobi-
lat şi utilat. 0749986020. (10/09/bc/26/
NC-215673)
• 3 dec. I.C.Frimu, ultralux, mobilat şi 
utilat nou. 0753184787. (10/09/bc/26/
NC-215674)
• Închiriez ap. 3 cam., et. 3, Ţiglina II, 
mobilat lux. Tel. 0749828424. (008386/
NC-215697)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
17, zona Familial, et. 2, recent renovat. 
Tel. 0726706825. (002557/NC-215854)

• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0751555163. (002553/NC-215858)
• Închiriez ap. 2 camere decomanda-
te BR16, Mazepa, 200 E negociabil. 
0752153155. (008431/NC-215867)
• Ap. 2 cam. mobilat, termen lung, pre-
fer fete sau cuplu tânăr. 0726691669. 
(002582/NC-215926)
• Închiriez ap. 1 cameră termen lung. 
0726691669. (002582/NC-215927)
• Apartament 2 cam. bloc nou (Vega), 
str. Tecuci, etaj 2. Tel. 0752651389. 
(008464/NC-215931)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766275318. (002579/NC-215938)
• Apartament două camere, Ancora, 
vedere la Dunăre, mobilat, utilat, 250 
euro, anticipat, 3 luni. 0740303829. 
(002585/NC-215941)
• Apartament una cameră Mazepa, 
Salcia, mobilat, utilat, 150 euro, an-
ticipat 3 luni. 0740303829. (002585/
NC-215942)
• Trei decomandate mobilat, utilat, 
curat, Piaţa Centrală. 0745361207. 
(0083716/NC-215986)
• Închiriez ap. 2 cam. Micro 21, mobi-
lat, utilat, curat, 170 euro /lună. Tel. 
0741088171. (10/09/bc/21/NC-215993)
• De închiriat apartament 2 camere 
zona Librăria Centrală. Tel. 0740315490. 
(002593/NC-216057)
• Închiriez 2 camere Mazepa 2. Tel. 
0743296060. (002536/NC-216069)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0747439184. 
(008500/NC-216089)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, etaj 1 Mazepa. Tel. 0741567076, 
0236438048. (002632/NC-216122)

• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748149477. (008531/NC-216182)
• Închiriez apartament. 0722612683. 
(10/09/bc/8/NC-216233)
• 1 cam., mobilată, IREG, 450 lei. 
0760088210. (10/09/bc/5/NC-216236)
• 3 cam. mob., utilate, M13, 650 lei. 
0746796493. (10/09/bc/5/NC-216237)
• Închiriez la curte apartament 2 came-
re, mobilate. 0754393794, 0746773181. 
(008552/NC-216265)
• Închiriez garsonieră, nemobila-
tă, Ţiglina I, A-uri. Tel. 0744998254. 
(008554/NC-216266)
• Ofer spre închiriere garsonieră, 
apartament. 0757921394. (008367/
NC-216275)
• Ofer cameră Centru pt. o persoa-
nă, acces baie, fără bucătărie. Tel. 
0751148026. (008471/NC-216278)
• Închiriez apartament o cameră, spa-
ţios, 38 mp, foarte curat, mobilat. Tel. 
0747996051. (008546/NC-216292)
• Închiriez la 2 băieţi, sau tineri căsă-
toriţi, la casă. 0740294241. (008543/
NC-216299)
• Închiriez apartament 2 camere IREG. 
Tel. 0743536693. (002670/NC-216300)
• Închiriez o cameră la o salariată 
sau elevă. Tel. 0336806739. (002625/
NC-216313)
• Cameră mobilată pentru două 
persoane salariate, nefumătoare. 
0236411696. (008492/NC-216315)
• Închiriez apartament o cameră, Port, 
renovat şi utilat lux. 0744796070. 
(008573/NC-216317)
• Închiriez garsonieră, nemobilată, 350 
lei. 0749080651. (002690/NC-216344)

• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, Micro 20. 0757729849. (002685/
NC-216350)
• Ofer spre închiriere ap. 3 cam., zona 
39A, separat o cam., zona Micro 40. 
0746505936. (002682/NC-216354)
• Ofer 3 camere, nemobilate, Doja, par-
ter. 0746738729. (002678/NC-216359)
• Apartament lux, bloc nou, pe Faleză, 
0755361242. (10/09/cs/03/NC-216363)
• Închiriez ap. 2 cam., semimobilat. Tel. 
0746933969. (008580/NC-216388)
• Primesc în gazdă, urgent. Nr. tel. 
0754205505. (008576/NC-216391)
• 1 cameră Mazepa, nemobilată, 
500 lei, 0748842152. (10/09/cs/05/
NC-216395)
• 2 camere Micro 17, mobilate, 700 
lei neg., 0748842152. (10/09/cs/05/
NC-216396)
• Închiriem spaţiu construit pentru lo-
cuit în com. Scânteieşti şi oraş Bereşti, 
jud. Galaţi. Informaţii suplimentare 
la sediul SNIF SA din str. Traian nr. 
454, mun. Galaţi, tel. 0236472929. 
(0083673/NC-216425)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. Tel. 
0751562002. (008595/NC-216426)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, Micro 20. Tel. 0236830553, 
0720914747. (002715/NC-216440)
• Primesc în gazdă doi elevi, studenţi, 
eventual cuplu, chiria 300 lei, anticipat 
pe 2 luni. Tel. 0727371056. (002723/
NC-216446)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 150 euro. Tel. 0788007860, 
0745507345. (002732/NC-216479)

• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
170 Eur. 0745/526231. (10/09/cs/06/
NC-216496)
• 1 CAMERĂ IREG, NEMOBILATĂ, 
450 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-216503)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA MOBILATĂ, 
450 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-216506)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, la BR-uri, Mazepa. Tel. 
0756104770. (002486/NC-215577)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, 670 lei. 0740588600. 
(008550/NC-216264)

• Închiriez ap. 3 camere, 4/4, Port, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (001879/NC-213939)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agroturistic 
apartament cu 2 camere de-
comandate, 2 băi, bucătărie, 
balcon, ultramodern renovat şi 
utilat, centrală termică, cablu 
TV. Relaţii - 0749258615 sau 
0234348133, dna. Mariana. (vl/
NC-197445)

• Închiriez urgent spaţiu comercial con-
venabil. Tel. 0724036716, 0724281455. 
(007595/NC-201556)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(007594/NC-207038)
• Spaţiu ultracentral lux, pentru biro-
uri, cabinete. 0744106690. (0083141/
NC-211869)
• Spaţii 100, 200, 400 mp, birouri, ca-
binete, Brăilei - bănci. 0721231902. 
(0083144/NC-211881)
• Închiriem spaţii/hală producţie 
- depozitare vis-a vis de piaţa de 
gros legume - fructe, Calea Prutului. 
0236/449012, 0745304966. (09/09/
cs/56/NC-213244)
• Închiriem locuri parcare TIR, 
vis-a-vis de piaţa de gros legume 
-fructe, Calea Prutului. Telefon: 
0236/449012, 0745304966. (09/09/
cs/56/NC-213245)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă. 
0746155795. (001743/NC-213496)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Spaţiu comercial 30 mp ( fosta 
Maşniţă), 9 mil./lună. 0744533119. 
(002480/NC-213789)
• Închiriez spaţii pentru birouri, ul-
tracentral (lângă Tribunal). Tel. 
0745324473. (007868/NC-214143)
• Închiriez spaţiu pentru birouri zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001973/
NC-214246)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (10/09/
td/09/NC-214315)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-214447)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, bi-
rouri, hală producţie/depozitare în str. 
Dogăriei nr. 91. Relaţii la telefon: 0744 
517 223. (10/09/cs/36/NC-214509)
• Îchiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii, 
str. Brăilei. 0722206752. (008223/
NC-214946)
• Închiriez spaţii str. N. Bălcescu nr. 31. 
Tel. 0744613128. (0083527/NC-215001)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 200 mp, 5 E/ mp. 0744616959. 
(002273/NC-215183)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 500 mp, fost Cinema Popular, 4E/ 
mp. 0744616959. (002273/NC-215184)
• Închiriez birou, parter, ieşire stradal. 
Te. 0766636929. (002343/NC-215270)
• Urgent hală 420 mp la cheie, Traian 
439C, negociabil. 0735191200, 
0748272540. (002385/NC-215322)
• Spaţiu birouri, str. Siderurgiştilor, 
stradal, vad excelent, 0755425102. 
(10/09/td/03/NC-215340)
• ###Ofer### magazin 30 mp, str. 
Brăilei, închiriere, schimb cu apar-
tament. 0741172586. (008319/
NC-215442)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
Micro 19. Tel. 0744372647. (002449/
NC-215482)
• Teren 450 mp Coşbuc, lângă Bosch 
şi 450 mp poarta SNG. 0744793223. 
(002448/NC-215486)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 20, 
aleea pieţei, bl. A13A, 12 mp, Micro 19, 
lângă Liceul Economic, 24 mp, vad co-
mercial. Tel. 0730713046, 0236472224. 
(008335/NC-215506)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, suprafaţă 50 mp. 0747137085. 
(0083383/NC-215545)
• Închiriez hală 100 mp pe Drumul 
de Centură, 900 lei. Tel. 0723808591. 
(002497/NC-215613)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri, Calea Prutului 60. Tel. 
0740355607. (0083544/NC-215621)
• Spaţiu 22 mp, str. Brăilei, vad ex-
celent. 0741480986. (10/09/bc/26/
NC-215671)
• Birou, 44 mp, str. Traian, A3 parter. 
0748217597. (008354/NC-215771)
• Închiriez spaţiu comercial N. Bălcescu, 
45 mp, 250 E. 0752153155. (008431/
NC-215868)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (008443/
NC-215872)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, re-
novat recent, se poate separa în două. 
0740078892. (002566/NC-215883)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (008473/NC-215967)
• Spaţiu nou, 80 mp, central, 15 mil. 
0745361207. (0083716/NC-215984)

Închiriez cameră mobilată 
pentru un băiat, preţ avan-
tajos, termen lung. Telefon 

0748933679.
(002641) AR
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VANZARI:         
                                                                                                                                                  
Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp, 50.000Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie,  65.000 Ron
1cam ,M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 80.000Ron 
1 cam M20, et.7, tm,g,f,p,ac,um  110.000 Ron
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat, 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber  95.000Ron Neg
1cam,Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40,T-uri,4/4,simplu  70.000Ron 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat  85.000ron 
2 cam sdec Tig 1, parter, curat,  110.000 Ron 
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat ,  130.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 cam dec,SID V,3/4,2 balcoane,curat, 145.000Ron 
2 cam dec DOJA ,ct,tm,f,g,p, 43.000E neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat , 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat,  150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane , 41.000E neg
2 cam dec ,M 21 .3/10 f,g,p, 130.000Ron neg 
2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 200.000Ron neg
2 cam M 17,G-uri,tm,iz exterioara ,interioara  39.000E neg
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc  175.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber  43.000E neg

3cam  sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um,  33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber , 155.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int  220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 
600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,4 
CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 
6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 
210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU 
,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
 GARSONIERA TIG 1 NEMOBILATA  450 RON
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   500 RON                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA NEMOBILAT  100 E
 2 CAMERE MAZEPA BR-URI MOBILAT UTILAT  250 E
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI MOBILAT UTILAT  300 E

Vanzari apartamente: 4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc., 2 gr. sanit., g+f+p, Tp, 
CT, AC, UM  88.000E
4 dec ICFrimu, P-uri, p/4, 2 gr. sanit., balcon  60.000E
4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit  59.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 bai, 
bucatarie, CT, Tp 63.000E neg sau schimb cu apt. 2,3 cam Mazepa, 
Tiglina, Centru
Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m  14.500E

Inchirieri:

Gars Tig 1, I-uri, nemobilata, et. 8/10, simpla  100E

2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat  200E

3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu  150E

3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E

3 dec Port, mob. si utilat modern , g+f+p, Tp, CT, AC  400E

Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  800E/luna neg

Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Vanzari apartamente:

Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera  75.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  75.000lei
1 cam ICF, parter, 30mp, simplu  90.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp  105.000lei
1 cam M 20, A-uri, et. 7/10, bl mixt, Tp  110.000lei neg

2 cam M 19, et. 1/4, simplu  105.000lei
2 cam TIG 1, et. 1/4, simplu, curat  115.000lei 
2 dec M 20, et.1/4, simplu, balcon  27.500E neg
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu  120.000lei
2 cam TIG 1, et. 2/4, Tp partial, UM, bl. subsol  125.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu  130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp  135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  135.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  150.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp  155.000lei

2 dec M 21, R-uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met.  155.000lei

2 cam TIG 2, M-uri, et. 5/8, simplu  160.000lei

2 dec M 14 (General), et. 3/4, g+f+p+Tp  170.000lei

2 dec PC, C-uri, et. 4, imb, CT, bl. nou  41.000E neg

2 dec NL, C-uri, et. 1/4, simplu  42.000E

2 dec MAZ 2, D-uri, et. 3/4, Tp, usa met  45.000E

3 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu  118.000lei

3 cam M 16, (Flora), et. 1/4, Tp, CT  170.000lei 

3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit  200.000lei

3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E

3 dec MAZ 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp  47.000E 

3 cam M 18, B-uri, parter, 2 gr. sanit., 76mp  225.000lei

3 dec IREG, p/4, g+f+p, TP int+ext, renovat  50.000E 

3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat 3 balc, 2 g sanit  52.000E neg

3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 gr. sanit, mobilat  55.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, imb., 2 bai  57.000E

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu comercial, birou, ca-
binet, stradal, str. Regiment 11 Siret. 
Tel. 0745529345. (0083719/NC-216021)
• Închiriez spaţiu ideal termopa-
ne, ieftin +birouri, Aurel Vlaicu. Tel. 
0721652219. (002427/NC-216062)
• Închiriez bar cartier Aurel Vlaicu. Tel. 
0721652219. (002427/NC-216063)
• P.f. închiriez spaţiu comercial Maşniţă. 
Tel. 0740857232. (002614/NC-216074)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Micro 17, vad format şi 35 mp pe str. 
1 Decembrie 1918, cedez contract. Tel. 
0748249810. (10/09/bc/29/NC-216150)
• Închiriez hală 250 mp. Tel. 0762692050. 
(008534/NC-216185)
• Închiriez spălătorie auto, utilată, cu 
vad format. 0762692059. (008539/
NC-216187)
• Ofer spaţiu 100 mp casă, zona 
Catedralei, pentru birouri, firme. Tel. 
0751148026. (008471/NC-216280)
• Spaţiu central 100 mp +50 terasă. 
0744997415. (008450/NC-216284)
• Închiriez spaţiu amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă, 
Ţiglina I, A-uri, parter. Tel. 0740113454. 
(002709/NC-216365)
• Închiriez sală special amenajată 
pentru dans. 0749591526. (0083672/
NC-216433)
• Închiriez spaţiu comercial 22 mp, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(002718/NC-216442)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (008299/
NC-210839)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0746738729. (001100/NC-211430)
• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• Teren Micro 17, 400 mp pe colţ, toate 
utilităţile, avantajos. Tel. 0746461593, 
0749037256. (007857/NC-213715)

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL STR 
SIDERURGISTILOR 30 MP 0720999763 
(SMS/NC-216460)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Ada Marinescu, în faţă la spital. Tel. 
0743305206. (008356/NC-216484)
• Închiriez spaţiu comercial 65 
mp, Piaţa Micro 17, avantajos. Tel. 
0763674293. (002334/NC-215377)

• Închiriez spaţiu comercial, 24 
mp, str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă 
BRD şi Bijuterie. Tel. 0726984551, 
0732989919. (0083728/NC-216298)

• Închiriez spaţiu comercial în 
zona Ada Marinescu şi în zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0744526425. 
(0083593/NC-215650)

• Închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului Micro 19, 250 
mp. Tel. 0745627377. (0083653/
NC-215877)

• Închiriez spaţiu amenajat 
casă schimb valutar, str. Brăilei, 
Ţiglina 2. Tel. 0744585150. 
(10/09/bc/34/NC-215060)

• Vând teren DN26 zona Tuluceşti, 
accept variante. Tel. 0741584579. 
(001929/NC-214085)
• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
• Vând teren 5000 mp, zona Tirighina. 
Tel. 0747781948. (008109/NC-214552)
• Teren Flora, 200 mp, convenabil. 
0745361207. (0083551/NC-214655)
• Vând teren intravilan, lot casă 
1000 mp, în loc. Smârdan, Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0745585532. 
(008177/NC-214761)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu utilităţi. 
0747904093. (008180/NC-214769)
• Vând teren Calea Prutului, 1000 mp. 
0744809459. (002310/NC-215218)
• 500 mp Smârdan, zona vile, (8 E. 
0766488999. (10/09/gc/10/NC-215272)
• 170 mil., 550 mp, Fileşti. 0765543100. 
(10/09/bc/10/NC-215273)
• Vând 600 mp str. Tecuci 227D 
(Maşniţă). 0742502502. (002386/
NC-215343)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (002392/NC-215358)
• Vând teren 650 mp Poşta Veche. 
0742288366. (008294/NC-215366)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc 40-42, d =20 ml, total 1200 mp. 
Tel. 0744654231. (008272/NC-215370)
• Vând vatră casă 1300 mp în com. 
Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0744994731. (008300/NC-215435)

• Urgent teren case, toate utilităţi-
le, 10 euro. 0740504638. (008481/
NC-215996)
• Urgent, 450 mp Vânători, central, 
30 E /mp. 0765543100. (10/09/gc/10/
NC-216034)
• Vând 1,5 ha pădure stejar, 3500 lei. 
0745528903. (002609/NC-216071)
• Vând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (002618/
NC-216077)
• Teren intravilan, 500 mp, zona bloc 
Experimental, toate utilităţile, 100 
E /mp. 0744765322, 0728001049. 
(002620/NC-216078)
• Teren intravilan 1100 mp cadas-
tru, intabulat, 20x50x20, Aviasan. 
0746279249. (002619/NC-216079)
• P.f. vând teren 320 mp Mazepa II cu 
casă demolabilă. Tel. 0770728142. 
(008497/NC-216088)
• De vânzare 500 mp în Smârdan, car-
tier nou. Tel. 0745506726. (002645/
NC-216157)
• Vând vatră casă 750 mp în com. 
Tuluceşti, sat nou, preţ 13 euro /mp. 
Tel. 0720545027. (002647/NC-216161)
• Vând teren sat Costi, str. Liliacului, 
500 sau 1000 mp. Tel. 0726168368. 
(0083664/NC-216183)
• Vând 300 mp Zona Liberă. 
0747159021. (008416/NC-216273)
• Vând 2 hectare Agrogal Bădălan. Tel. 
0751148026. (008471/NC-216279)
• TEREN COŞBUC ŞI VÂNĂTORI, 
AVANTAJOS. TEL 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-216308)
• Teren peste 400 mp în str. Morilor, 
cu deschidere mică. Tel. 0729675723. 
(002627/NC-216312)

• Vând teren extravilan, 400 mp, 
Vânători, 25 E/ mp. 0740268007. 
(002684/NC-216351)
• Vând urgent şi convenabil teren 
1200 mp/ 600 mp, str. Arcaşilor, gard, 
garaj, deschidere 35 m. 0722217936. 
(008585/NC-216380)
• Vând urgent 2000 mp teren cu vie 
comuna Vădeni, jud. Brăila, preţ ne-
gociabil. Tel. 0753607750. (008598/
NC-216424)
• Vând teren Lepşa, 1300 mp sau varian-
te. 0742293611. (008592/NC-216429)
• Vând teren 200 mp pe Caşinului. 
0742293611. (008592/NC-216431)
• VAND 600 MP BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI STR DUZILOR 
TEL 0720999763 (SMS/NC-216454)
• VAND 4400 MP CU DESCHIDERE LA 
DN 25 GALATI-TECUCI INTRAVILAN 
UTILITATI 5 E/MP TEL 0740781615 
(SMS/NC-216455)
• Teren sat Costi, 1000 mp, toate utilită-
ţile, poziţie excelentă sau schimb auto. 
0763775144. (002739/NC-216472)
• Vând loc de casă com. Tudor 
Vladimirescu, drumul mănăstirii. Tel. 
0754254323. (008617/NC-216500)
• 2000 mp Odaia Manolache, 20 
E/ mp. 0743060560. (008085/
NC-214493)
• Persoană fizică vând teren in-
travilan, 640mp, zona Maşniţă, 
str. 8 Martie. Relaţii la tele-
fon 0734.225.003. (10/09/td12/
NC-215721)

• Teren 700 mp Schela, la stradă. 
0727326208. (002436/NC-215454)
• Sat Costi 1179, d =16, 18500 E. 
0741229086. (002446/NC-215490)
• 1000 mp intravilan, sat Tămăoani, 
stradal, DN26, d =15 m, 250 mil. neg. 
0236344887. (008321/NC-215499)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0083588/
NC-215542)
• ###Vând### 1000 mp teren Vânători, 
la 100 m de DN26, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083588/NC-215543)
• Vând o suprafaţă de 14800 teren 
la Odaia Manolache, lângă cartierul 
nou, 8 E /mp negociabil. 0726633473. 
(008351/NC-215548)
• Vând 1,5 ha Vânători, poziţie bună, 
utilităţi în apropiere sau schimb cu 
apartament şi diferenţă, 8 E /mp. 
0726633473. (008351/NC-215549)
• Urgent superteren, 15000 mp 
Vânători spre Odaia Manolache, lân-
gă cartierul de vile, utilităţi, paralel 
cu cartierul, 14 E /mp. 0788307934. 
(008351/NC-215550)
• Vând 2000 mp intersecţia spre 
Gârboavele, utilităţi, 8 E /mp sau 
schimb cu auto. 0726633473. (008351/
NC-215551)
• Vând lot de casă Smârdan, 500 mp, 
preţ 25000 lei, cartierul nou. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-215647)
• Teren intravilan Galaţi, 500 mp, 
preţ 80 E. 0740797852. (008414/
NC-215802)
• Teren str. Delfinului 450 mp, des-
chidere 12 m, preţ 92 E. 0720962101. 
(008475/NC-215965)
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru 
ap. 2 cam. dec Mazepa 2
Schimb 4 dec Tig 2, et 2 cu 2 dec Tig 1, PS et 12 + dif
Gars. Port. 2/7, f, g, t, ‑ 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. Parfumul Teilor, parter – 125.000 lei
2 dec. M17, et 1, simplu – 140.000 lei
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM ‑150.000 lei neg
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  ‑140.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare ‑60.000 euro 
neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 
20‑15 E, toate utilităţile

Închirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro
2 sdec. Tig 1, utilat, mobilat – 600 lei neg
3 sdec Centru, utilat, mobilat – 200 Euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Meditaþii

Pierderi
Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Citaţii

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, 
Tg. Bujor. 0722384539. (001855/
NC-213906)

• Vând vatră de casă, 1000 
mp, Smârdan. Relaţii la tele-
fon: 0744642150. (10/09/cs/47/
NC-216383)

• Vând teren Tirighina, zona 
showroom Scorpion, 10.000 mp, cu 
66 m deschidere la şosea, 50 euro/
mp. Relaţii la telefon: 0744642148. 
(10/09/cs/47/NC-216386)

• Vând teren pe str. Zimbrului 
2100 mp (parcelabil). Relaţii la 
tel. 0722686203. (10/09/gc/29/
NC‑216226)

• Vând teren pe str. Arcaşilor, 
13000 mp (parcelabil). Relaţii la 
tel. 0722686203. (10/09/gc/29/
NC‑216228)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Ţiglina, central, aproape bulevard, 
270 mp, Abrud 8A. 0724339422. 
(007332/NC-211942)

• Vând teren 343 mp cu casă demo-
labilă, deschidere la stradă şi spate 
11,85 ml, toate utilităţile în curte, 
str. Revoluţiei 30, 100.000 euro 
negociabil. Telefon: 0744.622.983. 
(10/09/cs/15/NC-213838)

• ###Proprietar, vând### 2 ha, 
DN 26, vizavi Scania, negocia-
bil. 0723.363.470 (10/09/mr/17/
NC-215298)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0083701/NC-215789)

• Teren intravilan 15000 mp, sat 
Costi, 12 E /mp. Tel. 0761321207. 
(008447/NC-215875)

• Vând teren pe Centură, 2000 
mp. Tel. 0744140129. (008510/
NC-216120)

• Cumpăr teren zona Arcaşilor, utilităţi, 
500-600 mp, orientativ 40 E /mp cash. 
Tel. 0769425200. (002426/NC-215473)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, Costi, 
Vânători, Smârdan. 0766488999. 
(10/09/gc/10/NC-216225)

• Vindem /închiriem în Zona Liberă 
hală 500 mp, 3 construcţii cărămidă 
250 mp. Tel. 0723148381. (0082751/
NC-206952)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18, parter. Tel. 0744629997. (002075/
NC-214553)
• Vând cafe bar zona Micro 17. Tel. 
0740808257. (008322/NC-215498)
• Vând /închiriez spaţiu 50 mp, ul-
tracentral. 0722636436. (002535/
NC-215792)
• Spaţiu, 45 m +birou peron Gară, 
Fileşti 20.000 E, variante auto +dif. 
0720962101. (008445/NC-215964)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0753707231. (002591/
NC-215990)
• Vând magazin alimentar utilat 
complet. Tel. 0753707231. (002591/
NC-215991)
• Vând magazin 24 mp, depo-
zit Galgros, preţ foarte bun. Tel. 
0741097142. (008509/NC-216121)

• Vând spaţiu comercial stradal, 100 
mp, Micro 17, str. Oltului, vad for-
mat. Tel. 0748249810. (10/09/bc/29/
NC-216152)
• Spaţii centru: 100 mp +terasă; 50 mp. 
0744997415. (008450/NC-216283)
• Chioşc cu societate zona Bingo. Tel. 
0722208920. (008582/NC-216385)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I, la par‑
ter, proprietate: ‑ 500 mp spaţiu co‑
mercial dat în închiriere unei socie‑
tăţi comerciale pentru o perioadă de 
5 ani; ‑ 250 mp restaurant modern, 
recent amenajat, cu posibilităţi de 
extindere. Telefon: 0722.377.122. 
(09/09/cs/53/NC‑212559)

• Vând /închiriez spaţiu comercial 
str. N. Alexandrescu (D. Chicuş) 
nr. 108, lângă Maternitate. Tel. 
0742299982. (0083735/NC-216468)

• Vând spaţiu comercial în zona 
Ada Marinescu şi în zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0744526425. 
(0083593/NC‑215651)

• SC vinde spaţii comerciale în 
Micro 39B, cca 200 mp. Relaţii la 
tel. 0722686203. (10/09/gc/29/
NC‑216229)

• Vând spaţiu comercial inclusiv fir-
mă, zona Tribunal. Tel. 0741996800. 
(008535/NC-216196)

• Cumparăm spaţii comerciale stra-
dale, pe Brăilei şi Siderurgiştilor, 
0744628115. (10/09/td/03/NC-215341)

• Şofer B, C, D, E cu card şi atesta-
te, experienţă solicit angajare. Tel. 
0745613724. (002306/NC-215222)
• Persoană serioasă îngrijesc copil. 
0747570013. (002562/NC-215915)
• Fochist autorizat ISCIR, experienţă, 
solicit angajare. 0741619076. (008467/
NC-215952)
• Inspector protecţia muncii, PSI, 
protecţia civilă solicit angajare. 
0745363930. (008467/NC-215954)
• Absolventă ASE, experienţă în conta-
bilitate, operare PC, caut loc de mun-
că. 0742202359. (002659/NC-216184)
• Studentă, aspect fizic plăcut, do-
resc angajare part-time, ofer şi cer 
seriozitate. Tel. 0768008971. (008549/
NC-216289)

• ECONOMIST TIN EVIDENTA 
CONTABILA COMPLETA,DECLARA
TII,SALARIZARE,BILANT ETC.TEL. 
0766.459.794 (SMS/NC-216452)
• ECONOMIST, INTOCMESC EVIDENTA 
CONTABILA PENTRU FIRME MICI SI 
MIJLOCII ,BILANT,DECLARATII ,SAL
ARII,RELATIA CU ITM, IN REGIM DE 
COLABORARE.TEL: 0744499484 (SMS/
NC-216453)

• Pierdut act de concesiune nr. 
1911/1996 pe numele Neagu Luminiţa 
1/4, Cristea Rodica 1/4, Drăguţ Viorica 
1/4, Vrabie Daniel 1/4 pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea, parcela 21, 
rândul 4, locul 21. Se declară nul. 
(0083550/NC-215826)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Panaghia (Lecuşescu) Elvira Cornelia. 
Se declară nul. (0083667/NC-216290)
• Pierdut act concesiune 1404/1977, fila 
67, parcela 10, rândul 12, locul 11 pe 
numele Iani Corneliu Lucian, Cimitirul 
Eternitatea. Se declară nul. (0083668/
NC-216330)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 50/1979, în-
cheiat între OJCVL şi Tulică Petrică şi 
Iorguţa pentru apartament situat în 
cartier Micro 14, bl. S7B, ap. 50, Galaţi. 
Se declară nul. (0083670/NC-216390)
• Pierdut portofel cu acte, Palanfuge 
Daniel. Tel. 0752779968. (008622/
NC-216509)

• Română şi franceză, orice nivel, 
engleză începători. 0236469164. 
(000696/NC-210287)
• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Profesoară de limba engleză meditez 
nivel clasa a III-a -VI-a. Tel. 0761677229. 
(002289/NC-215404)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Căutăm profesor de limba engleză. 
Relaţii pe www.thoe1.blogspot.com, 
0755746399, 0731074213. (002433/
NC-215831)
• Meditez individual matematică, 
gimnaziu. Tel. 0745533213. (008459/
NC-215944)
• Învăţătoare meditez cls. I-IV, ajut la 
efectuarea temelor. Tel. 0729050972. 
(008459/NC-215945)
• Meditez română şi matematică cla-
sele I-VII. Tel. 0742202359. (002661/
NC-216186)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (002730/NC-216481)
• Meditez avantajos matematică gim-
naziu, bacalaureat. Tel. 0740045678. 
(008609/NC-216483)

• Pârâtul Agache N. Neculai, cu do-
miciliul în satul Şiviţa, com. Tuluceşti, 
jud. Galaţi, este chemat în această 
calitate în ziua de 3 noiembrie 2009, 
la sala 5, ora 9,00 pentru divorţ în do-
sarul 9960/233/2008 al Judecătoriei 
Galaţi în proces cu reclamanta Agache 
Cătălina. (008603/NC-216415)
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1 cam. Viaduct, 1/4, gr. sanit, buc., p, um  - 55.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 3/4, gr., f,  curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 39 A, 3/4, um, tp, p, iz. ext. gr. sanit.  - 70.000 lei neg.
1 cam.  Micro 38, 2/4, îmbunătăţit  - 75.000 lei neg.
1 cam. Sid, 1/4, simplu, liber  - 95.000 lei
1 cam. Port, 3/7, 22 mp, curat  - 55.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, granit.  - 75.000 lei neg.
1. cam. Micro 40, 3/4, simplu, 25 mp, gaze  - 80.000 lei 
1 cam. Micro 19, p/4, îmbunătăţit  -  90.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, 9/11, îmbunătăţit total  - 115.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, 1/9, 2 balc, tp, gr. f  - 195.000 lei neg.
2 dec. Maz. I, p/4, ctr., um, p  - 43.000   E neg. 
2 dec. Micro 20, 1/4, 38 mp, 1 balc.  - 29.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, 10/10,  îmb.  - 135.000 lei neg.
2 dec. Centru, 10/10, 53 mp, um, gr, f, 1 balc  - 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, tp, um  - 115.000 lei neg.
2 sdec. Centru, demisol, simplu  - 115.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 2/4, 50 mp, tp, p, gr, f  - 140.000 lei neg.
2 sdec.  Micro 38, 4/4, totul nou  - 145.000 lei neg.
2 dec. Maz.2, 1/4, simplu  - 185.000 lei
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux  - 210.000 lei
2 dec. Sid. V, 4/4, 60 mp, 2 balc  - 150.000 lei
2 dec. Micro 18, 7/10,  60 mp, gr, f, tp  - 145.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, simplu  - 110.000 lei neg. 
2 dec. P. Centrală, 1/4, ultraîmb.  - 210.000 lei neg.
2 dec . Micro 39 B, 2/4, p, balc, mob  - 29.000 E neg.  

1 cam. Mazepa 1, 5/10, 38 mp, îmbunătăţită  - 135.000 lei
1 cam. Mazepa 2, p/8, foarte curat, 38 mp, îmbunătăţită  - 110.000 lei
1 cam. Ţiglina 1, 3/4, A-uri, îmbunătăţită  - 80.000 lei
2 cam. Micro 17, p/4, simplu, balcon, negociabil  - 130.000 lei
2 dec. Mazepa 1, 1/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 47.000 E
2 dec Mazepa 2, 4/4, 2 balcoane, tmp, geam, baie, LC-uri - 170.000 lei
2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit  - 130.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 4/4, cf. I, izolaţie bună  - 150.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, curat  - 155.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat  - 135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 56 mp  - 125.000 lei
2 sdec. Micro 39C, p/4, balcon, başcă  - 145.000 lei
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmbunătăţit, bucătărie mobilată - 100.000 lei
2 dec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţit - 145.000  lei
2 dec. Micro 18, 3/10, termopan  - 158.000 lei
2 sdec. Micro 16, 4/4, termopan, îmbunătăţit , acc credit - 120.000 lei
2sdec Micro 16, p/4, simplu - 140.000 lei
2 dec. Micro 19, 7/10, îmbunătăţit, negociabil  - 100.000 lei
2 dec. Port, 4/10, 50 mp, curat, vedere Dunăre - 30.000 E 
3 dec. Centru, 3/4, centrală termică  – 51.000 E
3 dec. Micro 39 C, 3/4, confort 1, 70 mp  - 160.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, curat, I-uri, bloc nou, 80 mp  - 200.000 lei
3 sdec. Micro 16, 1/4, îmbunătăţit, centrală termică  - 170.000 lei 
3 dec. Micro 20, 7/10, curat, 70 mp - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat  - 120.000 lei 
3 dec. Micro 20, p/4, curat, balcon, termopan  - 180.000 lei
3 dec. Nae Leonard, 4/4, S-uri  - 180.000 lei 
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber  - 38.000 E
3 sdec. Micro 38, 1/4, N-uri, curat  - 125.000 lei 
3 sdec. Micro 16, 2/4, termopan, AC, geam la baie, gr+f+p  - 180.000 lei 
3 dec. Micro 17, 4/8, 71 mp, termopan, curat, um  - 190.000 lei 
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, termopan, 2 balcoane  - 45.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, foarte curat, 2 gr. sanitare, iz. nouă  - 170.000 lei

Vânzãri
Auto

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/
NC-194088)
• Ford Mondeo, 2005, full options, 
preţ negociabil. 0748231415. (008251/
NC-209602)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (002418/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0766538120. (002418/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2,0 TDI, 2008, 
climatronic, pilot, computer, jan-
te, variante. 0763692726. (002418/
NC-212709)

• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (002418/NC-212711)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
înmatriculată, variante. 0766761481. 
(002419/NC-212713)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Predau contract leasing Megane. 
Accept variante. Tel. 0753198933. 
(002172/NC-214869)
• Dacia Papuc, 2005, 1,9 D, 4x4, izoter-
mă, frig, 3500 E neg. Se vinde şi fără 
instalaţie frig, 2500 E fix, stare foar-
te bună. Tel. 0733073586. (008214/
NC-214870)
• Logan, unic proprietar, 23350 
km, 2007, dotări suplimentare, 
roţi Firestone, impecabil, 4500 E. 
0756606151. (00083486/NC-214922)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 
din 2008, 7500 E neg. 0745652014. 
(0083560/NC-214975)
• Predau leasing Logan Van, 2008, 
avantajos, neg. 0723363342. (0083561/
NC-215022)
• Vând Dacia Nova GT, 1999, inst. GPL, 
stare bună. Tel. 0746643594. (002277/
NC-215179)
• Opel Astra G, 1,6, 2007, 33.000 km. 
0749106622. (002360/NC-215296)
• Vând rulotă 4 locuri, înmatriculată, 
ideală camping, organizare şantier, 
1200 euro negociabil. 0733296433. 
(10/09/cs/41/NC-215326)
• Vând Renault 19, 1,4i, numere va-
labile, 0733296443. (10/09/cs/41/
NC-215327)
• BMW 316i, 2 uşi, opţiuni, an 1995, 
3100 euro. Tel. 0742203787. (002447/
NC-215518)

• Vând SuperNova 2002, unic proprie-
tar. 0742511583. (008323/NC-215519)
• Vând Logan cu dotări, AC, preţ 
160000 lei. 0743513793. (008334/
NC-215525)
• Vând autospecializată frigorifică 
Iveco Daily 65C15, 11500 E negociabil. 
Tel. 0745873802. (002457/NC-215556)
• Dacia Berlină 1996, toate taxele. Tel. 
0755487710. (002458/NC-215557)
• Golf IV, 1,4, 2002, full, perfectă sta-
re, 4950 E. 0724396496. (002468/
NC-215560)
• Vând BMW 525, an 2004, full, 15.800 
neg. şi Opel Astra Break, 2000, 3800 
neg. Tel. 0745748861. (008356/
NC-215602)
• Vând Skoda Felicia, diesel, din 2000, 
1450 E neg.; Cielo Executive, din 2002, 
3600 E neg. Tel. 0744325696. (002495/
NC-215632)
• VÂND CIELO 2003, AC, RENAULT 
CLIO 2003, DCI, FULL. 0728003848. 
(002603/PF/215645)
• Vând Logan Van, 2008, diesel, ga-
ranţie, 6500 E. 0744269263. (002499/
NC-215665)
• Vând 4 jante metal +4 cauciucuri iarnă 
Gfgoodrich, noi, 1200 lei. 0744269263. 
(002499/NC-215669)
• Vând VW Golf5, 1,9 TDI, 2006, 
preţ 8900. 0741607602. (002507/
NC-215678)
• Vând rulotă 4 persoane. Tel. 
0745591512, 0745209954. (008406/
NC-215816)
• Vând autoturism Ford Fiesta 1985, 
motorină. 0753194604. (008394/
NC-215817)

• Astra Sedan 1,7, 2002, AC. 0740797852. 
(002542/NC-215819)
• Vectra 2001, 1,6, AC, Berlină. 
0740797852. (002542/NC-215820)
• Ford Mondeo 1995, aer, 1,8, 2350 E. 
0740797852. (002542/NC-215821)
• Predau urgent leasing Hyundai 
Santa Fe. Tel. 0746043712. (002544/
NC-215822)
• Societate comercială cu personal 
specializat în Germania oferă servi-
cii de cosmetică auto polish, ceru-
ire, curăţare tapiserie. 0756093505. 
(0023702/NC-215823)
• Ford Focus 2007, înmatriculat, re-
vizii la reprezentanţă, garanţie până 
în 2011. 0756093505. (0083702/
NC-215824)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 locuri, 
an fabricaţie 1994. Tel. 0743028984. 
(008417/NC-215825)
• Dacia Logan 1,4, metalizată, nouă, 
neînmatriculată, urgent. 0720733513. 
(008425/NC-215943)
• VW Passat Break TDi, 2004,130 CP, 
argintiu, full extra, jante, navi, climă, 
parktronic, piele, neînmatriculat, stare 
excepţională, 10.000 euro, merită vă-
zut! 0741762555. (008433/NC-215947)
• Cedez/ vând leasing Skoda Octavia 
Tour 1,9 TDI, an 2006, multiple îm-
bunătăţiri, climatronic, ESP, geamuri 
electrice etc, 63000 km. 0745122933. 
(008436/NC-215949)
• Solenza Scala, 2004, roşie, unic 
proprietar. 0745363930. (008467/
NC-215955)
• Opel Astra 1,7 CDTI, Euro4, full, urgent. 
0746067110. (002589/NC-215957)
• Vând Volkswagen Bora 1,9 TDI, op-
ţiuni, climă, pilot automat, încălzi-
re scaune, ESP, jante, preţ neg. Tel. 
0746817460. (008462/NC-216097)
• Opel Astra Caravan 2001, argin-
tiu metalizat, impecabil, 4100 euro. 
0741037420. (002533/NC-216098)
• Vând Ford Transit 2005, 26700 km, 
unic proprietar, ITP 2011, ireproşa-
bil, preţ negociabil. Tel. 0745300160. 
(002482/NC-216099)
• Vând Ford Sierra Tournier, an 1992, 
echipat cu GPL. Tel. 0740078628. 
(002362/NC-216100)
• Vând Tico personal, 1999, stare bună. 
0744559935. (002628/NC-216101)
• Proprietar Opel Corsa 2 buc., 2004, 
1,2, benzină, 4 uşi, aer condiţionat, 
ABS, radio CD, servo total, geamuri 
electrice, alarmă, 4850 E neg. /buc. 
0746168183. (008512/NC-216129)
• Dacia Papuc albă, 1,6, fabricaţie 2002, 
preţ 80 mil. Tel. 0743130083. (008521/
NC-216146)
• Audi A4 1,9 TDI, an 2008 ianuarie, 
full extra, fără piele adus recent. Tel. 
0721463372. (008539/NC-216212)
• Vând Opel Corsa 1,2 i, 2004, verde, 
abs, ac, 42800 km, 4900 euro nego-
ciabil. 0755/044866. (10/09/cs/01/
NC-216214)
• Vând Dacia 1310 Break, 1999, albă, 
1200 E neg. Tel. 0745512785. (008569/
NC-216323)
• Cedez leasing Chevrolet Aveo, 2007, 
avantajos, 3200 E, 13000 km. Tel. 
0751933808. (008565/NC-216327)
• Vând Logan, 2006, km 26000, full, 
stare impecabilă, nou, preţ 4750 E. 
0749826882. (002689/NC-216345)
• Cielo, 1997, 48000 km, unic proprietar, 
stare excepţională. Tel. 0744526135. 
(002704/NC-216370)
• SC predă leasing Citroen Nemo 
1,4 HDI. Tel. 0724901318. (002699/
NC-216374)
• Iveco Daily Intercooler, 120 CP, an 
2000, ABS, 6300 E neg. Tel. 0747992090, 
0770764953. (008575/NC-216392)
• Opel Agila, 2001, metalizat, 1200 
cmc, benzină, jante aliaj, full options, 
impecabil, 3.800 E neg. 0744636750. 
(10/09/ext./66m/NC-216411)
• Fiat Punto, 2006, 1300 cmc, benzină, 
23.000, carte service, full options, 4100 
E neg. 0749075045. (10/09ext./66m/
NC-216412)
• Matiz, 2004, metalizat, 55.000 km, 
carte service, 2300 E neg. 0744636750. 
(10/09/ext./66m/NC-216414)
• Vând Dacia Logan, 1,6 MPI, full opti-
ons, an 2005, albastru metalizat, 53000 
km reali. Tel. 0742452498. (002710/
NC-216430)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.AR
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Prutul SA, Bucuresti, Str. Teheran, Nr. 2, Et.6, Sector 1, tel 021/210.86.43, fax 021/610.68.26, e-mail office.bucuresti@prutul.ro 
Prutul SA, Galati, Str. Ana Ipatescu, Nr. 12, tel 0236/460.911, fax 0236/460.616, e-mail office.galati@prutul.ro 

Prutul SA, Lacu Sarat, Com. Chiscani, Sat Lacu Sarat, tel 0239.652.700, fax 0239.652.600, e-mail office.lacusarat@prutul.ro 

Compania Prutul S.A.este unul dintre principalii producatori de ulei vegetal din Romania. 
Portofoliul companiei include marcile de ulei Spornic, Bonatelo, Picasol, si Prutul. Compania 
detine fabrica de ulei Prutul de la Gala i si zece capacitati de depozitare a materiei prime în 
judetele: Galati, Calarasi, Dolj, Iasi si Braila.Prutul S.A. este o companie cu capital integral 
romanesc
 
Pentru fabrica de ulei vegetal din Galati, suntem în c utarea : 
 
 
 

OPERATOR TRATARE APE UZATE ( Galati /4 Posturi)

Cerinte:   Experienta in domeniu productie, minim 1 an;                  
   Absolvent liceu sau scoala profesionala ( preferabil cu profil Industrie 
   Alimentara); 

   Capacitate de lucru in echipa; 
   Orientare spre obtinerea rezultatelorsi incadrarea in standardele de 
   calitate 

Responsabilitati:    Asigura functionarea in parametrii corespunzatori a statiei de epurare a 
   apelor uzate 
 
 
Persoanele interesate sunt rugate sa trimita Curriculum Vitae detaliat la adresa de e-
mail : personal@prutul.ro  sau la Fax.0236 460 616 pana la data de : 19.10.2009 
 
Numai candidatii selectati ,vor fi programati pentru interviu. 

Compania Prutul S.A. 
este unul dintre principalii producatori 
de ulei vegetal din Romania. Portofoliul 
companiei include marcile de ulei Spornic, Bonatelo, Picasol, 
si Prutul. Compania detine fabrica de ulei Prutul de la Galaţi 
si zece capacitati de depozitare a materiei prime în judetele: 
Galati, Calarasi, Dolj, Iasi si Braila.Prutul S.A. este o companie 
cu capital integral romanesc

Pentru fabrica de ulei vegetal din Galati, suntem în 
căutarea:

OPERATOR TRATARE APE UZATE 
( Galati /4 Posturi) 

Cerinte:  - Experienta in domeniu productie, minim 1 an;                 
  - Absolvent liceu sau scoala profesionala    
   (preferabil cu profil Industrie Alimentara);

 -  Capacitate de lucru in echipa;
  - Orientare spre obtinerea rezultatelor si incadrarea           
                     in standardele de calitate

Responsabilitati:  - Asigura functionarea in parametrii   
                                    corespunzatori a statiei de epurare a apelor uzate 

Persoanele interesate sunt rugate sa trimita Curriculum 
Vitae detaliat la adresa de e-mail : personal@prutul.ro  sau la 
Fax.0236 460 616 pana la data de: 19.10.2009
Numai candidatii selectati vor fi programati pentru interviu.

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete  0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

Videochat angajează 
personal, vârstă minim 
18 ani, cunoscător limba 
engleză. Tel. 0741327569. 
(NC002023)

• SC NEACŞU 
angajează ospătari cu 
experienţă şi bucătari 

calificaţi. Tel. 0236462516. 
(002521/NC‑215708)

• SC cu sediul în Norvegia 
angajează personal pen-
tru Norvegia în domeniul 
curăţătorie, vopsitorie, 
zugrăveli. 0747599642, 
004746218358. (002410/
NC-215463)

• 100 E bonus la angaja-
re. Firmă videochat legal 
angajează modele vâr-
sta minimă 18 ani, limba 
engleză nivel mediu, sa-
lariu 1500-2000 E lunar, 
oferim vestimentaţie, 
accesorii, makeup etc., 
discret, intim, curat. 
Profesionalismul face di-
ferenţa. Tel. 0758383883. 
(0083569/NC-215247)

• Angajez în condiţii foarte 
avantajoase tinere pentru vi-
deochat. Oferim minim 1000 
euro lunar, seriozitate, pro-
fesionalism, condiţii de lux. 
0769356931/0757403104 sau 
www.jobgalati.ro.

Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Vânzãri
ElectroniceVânzãri

Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (002442/
NC-196491)
• Cumpăr autoturisme pentru dez-
membrat Dacia etc. 0745483762. 
(001196/NC-211689)
• Cumpăr Dacia, Solenza, Logan. 
0746650750. (001968/NC-214221)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 
1995-2004. 0742563740. (008309/
NC-215468)
• Cumpăr autoturisme 2003-2009, 
seriozitate, funcţionale. 0746189965. 
(002452/NC-215507)
• Cumpăr auto româneşti, asigur ra-
diere. Tel. 0744858935, 0763645308. 
(008329/NC-215508)

• Vând VW Vento, perfectă stare, în-
matriculat sau accept variante +dife-
renţă, ITP 2011. Tel. 0752902282 sau 
0336113262. (008588/NC-216436)
• Vând Skoda Fabia, motor 1200, ben-
zină, AC, culoare roşie, 700 km, preţ 
6400 E neg. 0751762424. (008594/
NC-216437)
• Convenabil vând sau dezmembrez 
Ford Orion diesel, parţial avariat. 
0745057449. (002735/NC-216475)
• VW LT 35, 2000, dubă, 3 locuri, mar-
fă, ITP 2011, 4800 E neg. 0742602828. 
(002733/NC-216477)
• Ford Galaxy 2003, 7 locuri, full opti-
on, închidere centralizată, 8500 E neg. 
0742602828. (002733/NC-216478)
• Vând Ford Transit 3,5 t: 125 cp, 
noiembrie 2004, 7500 euro+ tva. 
Tel: 0755-031712. (10/09/cs/33/
NC-209542)
• Vând VW Passat, full options, 
preţ negociabil. Relaţii la tel. 
0740145950. (008458/NC-215953)
• Vând Daewoo Matiz, 2002, 
gri met, 42869 km, 2300 euro 
neg. 0755/044866. (10/09/cs/01/
NC-216215)
• Vand Dacia Logan MCV 2007 - full, 
1,6 16 v 105, albastru mineral, 60003 
km, 6900 negociabil. 0755/044866. 
(10/09/cs/01/NC-216219)
• Vând Dacia 1100, stare funcţio-
nală. Tel. 0724936122. (008561/
NC-216331)
• Vând VW Transporter dublu ca-
bină +platformă, an 1996, înma-
triculat de 2 luni Germania, 5500 
euro neg. 0763674293. (002720/
NC-216434)

• Vând Ford Fiesta 2007, benzină, 
1,2, 20000 km, preţ 5000 euro 
neg. Tel. 0742090356. (002229/
NC-215392)

• Skoda Octavia, impecabilă. Tel. 
0740049524. (008330/NC-215522)

• Matiz, 2007, 10500 km reali, ga-
ranţie mai 2010, alarmă, închi-
dere, MP3player, 3850 euro neg. 
0740630086. (002588/NC-215961)

• Vând Chevrolet Aveo 1,2 i, 2007, 
52000 km, albastru, 4200 negoci-
abil, 0755/044866. (10/09/cs/01/
NC-216220)

• Firmă vinde 5 Loganuri Laureate 
1,4 mpi, vişiniu, 4400 - 4900 
euro, 2005 - 2006, 25000 - 70000 
km. 0755/044866. (10/09/cs/01/
NC-216221)

• Vând Dacia 1310 pentru dezmem-
brări. Tel. 0756514973. (002679/
NC-216358)

• Vând Matiz octombrie 2007, cu 
instalaţie originală gaz, 20000 
km, 4200 E neg. Tel. 0742299982. 
(0083735/NC-216469)

• Renault Clio Symbol, diesel, 
2006, 82.000 km, 5000 euro 
neg. 0744526425. (0083593/
NC-215663)

• Vând peridoc 2 axe, cu role, nou, 
2,5 tone. 0766667171. (002318/
NC-215240)

• Cumpăr autoturism înmatriculat, 
funcţional, 1500 lei. 0740239520. 
(002469/NC-215554)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fi-
zice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(002495/NC-215627)
• Logan, Renault, Opel, Skoda, pla-
ta imediat. 0722291062. (008377/
NC-215662)
• Cumpăr Dacii în stare bună. 
0752348458. (008394/NC-215829)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083285/NC-5110)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(002520/NC-211560)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (9/09/ext./95m/NC-213453)
• Angajez vânzătoare. 0755200705. 
(007793/NC-213624)
• Societate de întreţinere şi reparaţii as-
censoare angajează electromecanici, 
Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 0236469377. 
(0083384/NC-213729)
• Angajez consultanţi şi manageri 
asigurări. Tel. 0745767050. (001791/
NC-214008)
• Angajăm vânzătoare experienţă 
chioşc central. 0745622927. (0083450/
NC-214409)
• Angajăm personal necalificat în 
agricultură Spania, urgent. Tel. 
0735128078, 0371136234. (008152/
NC-214718)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Angajăm vânzătoare o zi cu o zi, 600 
net şi bonuri de masă. Tel. 0236462666. 
(0021700/NC-214871)
• Angajez inginer constructor pentru 
biroul tehnic (situaţii de lucrări, licita-
ţii). Relaţii tel. 0744613128. (0083527/
NC-214991)
• SC Top Fish Food SRL producător şi 
distribuitor produse alimentare anga-
jează agent vânzări şi supervizor, cu 
experienţă, posesor permis condu-
cere cat. B. Pachet salarial motivant. 
CV-uri la nr. de fax 0236334101 sau e-
mail: topfishfood@yahoo.com (10/09/
bc/33/NC-214995)
• Club biliard M20 angajează bar-
maniţă. Tel. 0744629997. (002280/
NC-215209)
• SC angajează vânzătoare tarabă cu 
carte de muncă, salariu 800 lei, prefe-
rabil cu experienţă. Tel. 0763907535. 
(002329/NC-215258)
• Angajez bonă. Tel. 0744978795. 
(002348/NC-215266)
• Angajez personal pentru întreţine-
re pensiune Lepşa (de preferinţă soţ, 
soţie). Tel. 0744560891, 0745260926. 
(10/09/gc/26/NC-215284)
• Angajez urgent muncitori necalificaţi 
şi secretară (manipulare mărfuri la saci 
en-gros). 0735191200, 0748272540. 
(002385/NC-215324)
• Angajăm barmaniţă -ospătăriţă. Tel. 
0730124904. (002325/NC-215413)
• Angajez coafeză, manichiuristă. Tel. 
0755470580. (002374/NC-215414)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756916081. (002377/NC-215417)

• Salon cu vad format angajează frizeri 
+cosmeticiană, primim ucenice. Rel. 
tel. 0768520115. (0083583/NC-215421)
• SC angajăm brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (008315/
NC-215462)
• Familie români caută bucătăreasă, 
Grecia. 00302102584643. (008327/
NC-215509)
• Societate asigurări angajează consul-
tanţi, venituri atractive. 0730240927. 
(008332/NC-215510)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0083535/NC-215511)
• SC angajează fierari, dulgheri. Tel. 
0236334199. (0083537/NC-215567)
• Caut femeie serioasă şi disponibilă 
îngrijire copil 8 luni, în Germania. Tel. 
0743380469. (008340/NC-215568)
• SC Termoizolaţii, Amenajări Interioare 
angajează personal cu experienţă. 
0748115122. (008345/NC-215569)
• SC caută vânzătoare magazin haine, 
persoană dinamică, cu experienţă. Se 
asigură CM, salariu atractiv. CV se tri-
mit pe email office@prostargroup.ro, 
fax 0236474706. (0083538/NC-215571)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742170001. (002488/NC-215606)
• Angajez animatoare drăguţe pen-
tru videochat. 0757594625. (008357/
NC-215612)
• Studio videochat angajează modele 
150$ la angajare, 60% din câştiguri. 
0758451933. (002489/NC-215634)
• Angajez muncitori pt. amenajări 
interioare şi exterioare. 0753158614. 
(008370/NC-215641)
• Urgent, pentru Germania, cameris-
te hotel, limba germană constituie 
avantaj, dar nu este obligatorie. Tel. 
0753161159, 004917635706932. (10/09/
ext./40m/NC-215654)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Mioriţa. Relaţii str. Dogăriei 78. 
(008380/NC-215658)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (002502/NC-215659)
• SC angajează personal bucătărie, 
ajutor bucătar, muncitor vase. Tel. 
0746566366. (0083594/NC-215682)
• Clinică medicală angajează asisten-
tă cu experienţă recoltări analize în 
condiţii deosebite. Tel. 0788642427. 
(002513/NC-215702)
• Restaurantul Corabia Piraţilor de la 
parterul Casei de Modă angajează bu-
cătari şi ospătăriţe, cu experienţă. CV 
şi interviu zilnic 11,00-13,00. (0083549/
NC-215705)
• Angajez vânzătoare bar Piaţa 
Micro 17. Tel. 0744704105. (008407/
NC-215842)
• Magazin alimentar, Domnească 212 
angajează 2 vânzătoare. Relaţii la tel. 
0752093272. (008392/NC-215843)
• SC Metrix Textil SRL angajează asis-
tent manager. Cerinţe: permis catego-
ria B, cunoştinţe PC şi contabilitate pri-
mară. Tel. /fax 0236450545. (002529/
NC-215844)
• SC angajează paznic noapte. Tel. 
0236470342, 0730567880, 0742549357. 
(008438/NC-215899)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în încălţăminte. Tel. 0766666811. 
(008448/NC-215907)
• Angajăm maistru tâmplar lemn, 
str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0083712/NC-215911)
• Angajăm tâmplari lemn pentru 
sectorul maşini, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0083712/NC-215914)
• SC angajează vânzătoare bar, cra-
mă. Relaţii tel. 0743433350. (008463/
NC-215925)
• Angajăm agenţi de vânzări cu experi-
enţă pe oraşul Galaţi. Tel. 0722540584, 
comroxal1991@yahoo.com. (10/09/
ext./54m/NC-215933)
• Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe avansate limba 
engleză şi operare PC. Relaţii la tel. 
0236412141, 0336401201 sau adre-
să email: sales@transpec.ro (10/09/
ext./57m/NC-216037)
• SC angajează agent vânzări cu 
studii superioare şi experienţă. Tel. 
0749207384. (0083599/NC-216104)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) anga-
jează frizeriţă, coafeză, cosmeticiană. 
Tel. 0740461977. (002606/NC-216105)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742179001. (002608/NC-216106)
• SC angajează rigipsari, zidari, zugravi. 
Tel. 0236334199. (0083722/NC-216107)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă, str. Tecuci nr. 44. 
0746230939. (002633/NC-216132)

• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANIC DE UTILAJ PENTRU 
AUTOGREDER CATERPILLAR 140 M. 
Condiţii: certificat calificare de meca-
nic utilaj terasier; permis de conduce-
re minim categoria tractorist sau cate-
goria B. Relaţii la telefon 0743.036.541. 
(10/09/td14/NC-216144)
• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANICI DE UTILAJE PENTRU: 
BULDOEXCAVATOARE. Condiţii: certi-
ficat calificare de mecanic utilaj tera-
sier; permis de conducere minim cate-
goria tractorist sau categoria B. Relaţii 
la telefon 0743.036.541. (10/09/td14/
NC-216145)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe şi pizzari cu experienţă. Tel. 
0751922063. (008530/NC-216175)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii tel. 0762692059. (008534/
NC-216181)
• SC Den Breejen România SRL anga-
jează ingineri vopsitorie navală. CV-
urile se trimit la e-mail: info@denbree-
jen.ro sau fax 0236449566. (0083726/
NC-216210)
• Salon Costea -Tatoo angajează ta-
tuator cu experienţă în domeniu, sa-
lariu atractiv, rugăm seriozitate. Tel. 
0722578061, 0746429593. (008541/
NC-216217)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/
NC-216244)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744779363. (008542/NC-216246)
• Protoieria Galaţi organizează în ziua 
de 23.10.2009 concurs pentru ocupa-
rea postului vacant de asistent social. 
Acte necesare: Curriculum Vitae, cu 
menţionarea activităţii desfăşurate în 
domeniu, documente studii speciali-
tate (copie), recomandarea preotului 
paroh, fişă medicală la zi, cazier judici-
ar. Termenul-limită de depunere a do-
sarelor, la sediul Protoieriei Galaţi, din 
str. Ion Creangă nr. 13, tel. 0236411874, 
este 19.10.2009. (0083729/NC-216268)
• Angajăm personal arhivă pentru le-
gătorie acte. CV-urile vor fi trimise pe 
adresa de mail: gadeic@yahoo.com. 
Relaţii la nr. tel. 0742514923. (008545/
NC-216295)
• Essence Cafe angajează ospătar cu 
experienţă. Rel. la tel. 0748263871. 
(008544/NC-216296)
• Angajez coafeză/ frizer, salariu fix 
+comision. 0744898028. (008532/
NC-216302)
• SC angajează vânzător, salariu 700 
lei. 0751781066. (008571/NC-216320)
• SC angajează şofer disponibil la 
deplasări în ţară, cazarea şi masa asi-
gurate, salariu 700 lei. 0766688091. 
(008571/NC-216321)
• Angajez vânzător(oare) legume-
fructe, 800 lei +bonusuri. 0745462267. 
(008558/NC-216333)
• SC angajează împărţitori pliante 
disponibili la deplasări în ţară, caza-
rea şi masa asigurate, salariu 600 lei. 
0753374132. (008556/NC-216335)
• Asociaţia de Proprietari 265, Ţiglina 
II, angajează femeie de serviciu pen-
tru 3 blocuri cu 4 etaje. Relaţii la tel. 
0745044820. (002688/NC-216346)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• SC Zone Gaz angajează şofer dis-
tribuţie butelii, agent vânzări reţea 
distribuţie butelii. Tel. 0236490066. 
(0083731/NC-216361)
• Angajez muncitor necalificat. 
0742646416, 0740401765. (002700/
NC-216373)
• SC angajează personal pentru 
fast-food. Tel. 0744829719. (008581/
NC-216387)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin încălţăminte +detergenţi. Tel. 
0743162350. (002724/NC-216438)
• Angajez placatori polistiren cu 
experienţă. 0745252579. (002727/
NC-216439)
• Soc. construcţii angajează zidari, 
zugravi, dulgheri, mun. necalifi-
caţi. Rel. tel. 0720486008. (0083674/
NC-216447)
• Angajez muncitoare mase plastice. 
Tel. 0236329178, 0743263746. (008610/
NC-216465)
• Angajăm personal service IT. Tel. 
0756059295. (002740/NC-216470)
• Oferim locuri de muncă pentru per-
soane cu studii superioare şi abili-
tăţi de comunicare. Tel. 0742058680, 
0723098969. (008607/NC-216485)
• Restaurantul Select angajează os-
pătăriţe cu experienţă. CV se vor tri-
mite la sediul nostru str. Gării nr. 7, 
Galaţi, tel. 0753057099, 0744767769. 
(0083676/NC-216487)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740149273 sau pe bdul G. Coşbuc nr. 
113. (008604/NC-216489)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 ANGAJEAZĂ: REVIZOR 
GESTIUNI. CERINŢE: STUDII DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI; CORECTITUDINE, 
ATENŢIE DISTRIBUTIVĂ; OPERARE 
CALCULATOR LA NIVEL AVANSAT; 
PERSOANĂ DINAMICĂ, HOTĂRÂTĂ, 
AMBIŢIOASĂ ŞI EXIGENTĂ. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (10/09/cs/43/
NC-215837)

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
din sursă externă pentru ocuparea, 
pe perioadă determinată, a unui post 
de muncitor calificat (legător arhivă). 
Concursul va avea loc în data de 3 no-
iembrie 2009, ora 10,00, la sediul insti-
tuţiei din str. Al. I. Cuza nr. 47 bis, bl. 
Cristal, et. 1. Dosarele privind înscrie-
rea la concurs se vor depune la sediul 
OCPI Galaţi, biroul de Resurse Umane, 
până la data de 26 octombrie 2009. 
Informaţii suplimentare, precum şi 
bibliografia pentru concurs pot fi ob-
ţinute la sediul Oficiului de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară Galaţi, str. Al. 
I. Cuza nr. 47 bis, bloc Cristal, et. 1, tel. 
0236311774. (0083671/NC-216398)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: AGENT PAZĂ. 
CERINŢE: CALIFICARE ÎN DOMENIU; 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI; 
SERIOZITATE. OFERTE: SALARIU 
ATRACTIV; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215838)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ŞOFER. DESCRIEREA POSTULUI: 
RĂSPUNDE DE EXPLOATAREA 
CORESPUNZĂTOARE A 
AUTOVEHICULULUI; RĂSPUNDE 
DE GESTIONAREA MĂRFURILOR 
DE LA PRIMIRE PÂNĂ LA 
LIVRARE; RĂSPUNDE DE 
UTILIZAREA CORESPUNZĂTOARE 
A DOCUMENTELOR CU REGIM 
SPECIAL; ÎNCASEAZĂ DE LA CLIENŢI 
CONTRAVALOAREA MĂRFURILOR 
LIVRATE ŞI RĂSPUNDE DE 
PREDAREA ZILNICĂ A SUMELOR 
ÎNCASATE. CERINŢE: PERMIS DE 
CONDUCERE B, C ŞI E; CONSTITUIE 
AVANTAJ ATESTATUL PROFESIONAL 
DE TRANSPORT MARFĂ; 
EXPERIENŢĂ ÎN DISTRIBUŢIE 
MINIM 1 AN; CONSTITUIE AVANTAJ 
EXPERIENŢA ÎN DISTRIBUŢIA 
DE PRODUSE ALIMENTARE; 
APTITUDINI DE COMUNICARE 
ŞI DE EVIDENŢĂ GESTIONARĂ 
A MĂRFII LIVRATE; APTITUDINI 
DE A LUCRA CU DOCUMENTE 
(CU REGIM SPECIAL) ŞI CU BANI; 
DISPONIBILITATE LA PROGRAM 
PRELUNGIT ŞI DEPLASĂRI ÎN ŢARĂ; 
FĂRĂ ANTECEDENTE PENALE; CARD 
TAHOGRAF. OFERTE: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITOR. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215839)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: DIRECTOR VÂNZĂRI. 
CERINŢE: DESCRIEREA POSTULUI. 
SARCINI ŞI RESPONSABILITĂŢI: 
ORGANIZAREA ŞI COORDONAREA 
DEPARTAMENT VÂNZĂRI; 
IMPLEMENTAREA, DEZVOLTAREA 
ŞI MENŢINEREA PROCEDURILOR 
DE LUCRU ÎN DEPARTAMENT; 
PROPUNE, DEZVOLTĂ ŞI 
IMPLEMENTEAZĂ STRATEGIA 
DE VÂNZĂRI PRIN IMPLICARE ÎN 
SCOPUL ATINGERII OBIECTIVELOR 
DE AFACERI ALE COMPANIEI; 
COORDONEAZĂ ECHIPA DE 
VÂNZĂRI PENTRU ATINGEREA 
TARGET-URILOR DE VÂNZARE, 
DE MENŢINERE ŞI LĂRGIRE A 
PORTOFOLIULUI DE CLIENŢI; 
PROPUNE DIVERSIFICAREA GAMEI 
DE SERVICII ŞI PRODUSE ALE 
COMPANIEI, ÎN CONFORMITATE 
CU CERINŢELE ŞI TENDINŢELE 
PIEŢEI; ESTE RESPONSABIL DE 
ÎNDEPLINIREA BUGETULUI DE 
VENITURI ŞI CHELTUIELI ALE 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE DE 
DEPARTAMENT; PROSPECTAREA 
PIEŢEI PENTRU NOI OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI. CERINŢE: MINIM 3 ANI 
EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE SIMILARĂ 
(FUNCŢIE DE CONDUCERE), 
AVANTAJ PENTRU AREA SALES 
MANAGERI; PERSOANĂ CAPABILĂ 
SĂ IA DECIZII, ACTIVĂ, CAPABILĂ 
SĂ LUCREZE SUB PRESIUNE, 
ORGANIZATĂ ŞI PROACTIVĂ; 
EXPERIENŢĂ ÎN RELAŢIILE 
INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
DE DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215840)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: AGENT PAZĂ. 
CERINŢE: CALIFICARE ÎN DOMENIU; 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI; 
SERIOZITATE. BENEFICII: SALARIU 
ATRACTIV; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236494769. (10/09/cs/44/
NC-215841)
• Angajăm şofer profesionist pen-
tru TIR. Tel. contact 0723495539. 
(008446/NC-215906)
• Societate comercială angajează 
fierari betonişti, dulgheri, lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori, mon-
tatori gips carton, cu experienţă, 
informaţii la telefon 0752519776. 
(10/09/cs/40/NC-216235)

• Pizzeria La Tavola angajează co-
cător cuptor pizza. 0766478445. 
(09/09/cs/17/NC-216241)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
bărbaţi şi femei. Tel. 0723495539. 
(002686/NC-216348)
• Angajez persoană ajutor teme 
3 şcolari. Relaţii 0749166769 şi 
0336107007. (002705/NC-216368)
• Angajez coafeză. Rel. tel. 
0726691733, 0757016880. (008596/
NC-216441)
• Angajez reprezentant vânzări cu 
experienţă pentru saloane înfru-
museţare Galaţi şi jud. limitrofe. 
Rel. 0744706846, 0726691734. 
(008596/NC-216444)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier-tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT-işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (10/09/
cs/28/NC-213941)

• SC angajează electrician pen-
tru lucrări JT şi MT. 0749045799. 
(0083579/NC-215295)

• SC CONSALMA ANGAJEAZĂ 
BOBINATOR MOTOARE ELECTRICE 
CU EXPERIENŢĂ. TEL. 0752303401, 
0743146512. (0083584/NC-215415)

• SUPEROFERTĂ CURSURI FORMARE 
PROFESIONALĂ: COSMETICĂ, 
FRIZERIE-COAFURĂ, MANICHIURĂ-
PEDICHIURĂ, MASAJ, MACHIAJ 
PROFESIONAL, OSPĂTAR-
BARMAN, BUCĂTAR, CAMERISTĂ 
HOTEL. CERTIFICATE AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII ŞI EDUCAŢIEI, 
VALABILE INTERNAŢIONAL ŞI 
FLOTĂ, POSIBILITĂŢI DE ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE, PLATA ÎN RATE. 
0755714468. (10/09/ext./42m/
NC-215649)

• SC angajează asistent manager 
(secretară) în condiţii legale, cu-
noscătoare a minim o limbă de cir-
culaţie internaţională şi operare pe 
calculator. Relaţii la tel. 0761289387. 
(0083546/NC-215656)

• Angajăm coordonator trans-
port rutier marfă cu experienţă 
carpat.trans@yahoo.com. (10/09/
ext./52m/NC-215978)

• Doriţi un câştig suplimentar? 
Puteţi lucra 6 ore pe săptămână, 
pentru un câştig minim de 200 E 
/lună. Relaţii la tel. 0236479919. 
(002644/NC-216149)

• Angajez vânzătoare artico-
le sanitare, electrice, feronerie. 
0741025898. (0083665/NC-216195)

• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă pt. magazin confecţii, după 
ora 11,30. 0741142114. (008547/
NC-216291)

• SC Galfinband SA Galaţi angajea-
ză economişti marketing cu studii 
superioare. Se solicită abilităţi de 
lucru cu programul de gestiune. 
Scrisorile de intenţie, CV-urile se 
pot depune la sediul societăţii 
(şos. Smârdan nr. 2bis. Platforma 
ArcelorMittal Galaţi, poarta prin-
cipală), prin fax la nr. 0236449777 
sau pe e-mail la office@galfinband.
ro, până la data de 23.10.2009. 
Informaţii suplimentare la tel. 
0236833101. (10/09/ext./64m/
NC-216400)

• Angajăm, urgent, agenţi pază. Rel. 
la tel. 0236470855, 0728556263. 
(0083675/NC-216448)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure proffesio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all´indirizzo mail segrete-
riacronos@gmail.com, oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085, 
0236313120. (10/09/ext/37m/
NC-215422)

• Angajăm muncitori calificaţi 
în meseria de zidar, fierar, bdul 
George Coşbuc nr. 432, vizavi 
de Galmopan, incinta Petrom. 
Tel. 0236477470, 0752167964. 
(002549/NC-215846)

• SOCIETATE AGRICOLĂ 
ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER CU RETRIBUŢIE CARE 
SĂ MOTIVEZE. CV-URI SE POT 
TRIMITE PE FAX 0236411538 SAU 
EMAIL: COVURLUI_GL@YAHOO.
COM. (10/09/BC/21/NC-215976)

• Societate comercială angajea-
ză zidari calificaţi şi dulgheri. 
Relaţii la tel. 0236460587. 
(008485/NC-216031)

• Angajăm, urgent, tinichigiu, 
vopsitor, mecanic, salariu atrac-
tiv. 0729847135. (0083666/
NC-216293)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (10/09/mr/01/
NC-213383)
• Vând consolă playstation 3 întreţi-
nută, preţ 1000 lei. Tel. 0752291001. 
(008396/NC-215765)
• Vând Nokia N73 nou, garanţie, 500 
lei. 0724811209. (002547/NC-215798)
• Vând 8 aparate jocuri de noroc, sta-
re foarte bună. 0756802203. (008418/
NC-215852)
• Vând mixer Activ +4 boxe (1000 
waţi), preţ 3000 lei. Tel. 0740160692. 
(002683/NC-216353)
• ###Ocazie! Electronice aproape 
noi###. CD player Sony, 50, dublu-
cassdeck Tehnics, 50, videoplayer 
Panasonic, 50, boxe 110 W, 50, boxe 
40 W, 25, 2 TV color, 200 /buc, casete 
audio progressive, 450 buc, 100, mo-
dulator FM, 30, bonus agendă elec-
tronică, discuri vinil, căşti HI-FI. Tel. 
0742150250. (008605/NC-216507)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(10/09/cs/07/NC-187078)

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 50 ani 

familia îi urează lui Antohe Făniţa un sin-
cer "La mulţi ani!". (002722/NC-216416)
• Azi, în zi de sărbătoare, când în buche-
tul vieţii adaugi şi al 21-lea trandafir, 
Ciocan Daniela 

eu îţi doresc multă sănătate, fericire cât 
cuprinde şi căldurosul "La mulţi ani!" 
Daniel. (008602/NC-216417)
• Cu ocazia împlinirii vârstei de 48 de 
ani, Chipirliu Costică 

noi îţi urăm un sincer "La mulţi ani!", 
multă sănătate, fericire şi împlinirea tu-
turor dorinţelor. Familia, soţia şi copiii. 
(008602/NC-216418)

• Angajez dansatoare, telefon: 
0261/768188; 0723/518899. (vlg/
NC-213649)AR
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• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Lămâi altoit, 5 ani, pe rod. 
0336113406. (002368/NC‑215302)

• Amenajări, zugrăveli, zidării, rigips, 
izolaţii polistiren, gresie, parchet, lam-
briu, seriozitate. 0745989324. (008518/
NC-216140)
• SC Can Galaxy SRL execută hidro-
izolaţii, construcţii, termoizolaţii la 
preţuri avantajoase. Tel. 0745892420, 
0740341929, 0741523507. (008523/
NC-216162)
• Transport marfă consum cas-
nic. Mergeţi la cumpărături, sunaţi 
0742671569. (002650/NC-216167)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
rapid, ieftin şi calitate. 0740519793. 
(002652/NC-216168)
• Transport, siguranţă şi confort oriun-
de în ţară. Tel. 0742930774. (002655/
NC-216170)
• Particular zugrăveli, zidării, tencuieli, 
faianţă, rigips, mozaic. 0740695586. 
(002662/NC-216188)
• Particular parchet, lambriu, gla-
furi geam şi uşi, tavane casetate. 
0740695586. (002622/NC-216189)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/
NC-216267)
• Promoţii jaluzele textile, PVC, Al, 
oferte 3 producători. 0788594960. 
(002673/NC-216271)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
aspiraţie. 0742703584, 0724871337. 
(0083706/NC-216286)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspira-
tor, montez parchet. Tel. 0726718937. 
(002564/NC-216288)
• Construim case, garaje, fundaţii, 
garduri, fose septice, şarpante, con-
fecţii metalice. 0763723421. (002660/
NC-216301)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, instalaţii. 0742620758. 
(008568/NC-216324)
• Unicat! Asigur sonorizare pentru 
nunţi cu boxe RCF seria 7 (3000 waţi), 
filmări video-foto. Tel. 0740160692. 
(002683/NC-216352)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(002726/NC-216435)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (002718/
NC-216443)
• PSIHOLOG PRINCIPAL SI 
LOGOPED,EXPERIENTA PESTE 
12 ANI,OFER SERVICII DE 
TERAPIE A TULBURARILOR DE 
L I M B A J , CO N S I L I E R E , E VA L UA R E 
PSIHOLOGICA.0740213057 (SMS/
NC-216450)
• Ofer servicii menaj, profesionalism, 
seriozitate. Tel. 0743519371. (008615/
NC-216505)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723‑014951, 0742‑193596 
(0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută con‑
strucţii civile, case la roşu sau 
la cheie, amenajări diverse. 
Tel: 0745‑581095. (10/09/cs/33/
NC‑209540)
• Transport marfă intern şi inter‑
naţional. 0744825015. (0083093/
NC‑210579)
• Construcţii la roşu, amenajări in‑
terioare, instalaţii electrice, termi‑
ce, sanitare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC‑214148)
• Particular execut instalaţii sanita‑
re, boilere, cazane, tâmplărie ter‑
mopan. Tel. 0748691969. (002393/
NC‑215357)
• Reparaţii mobilier şi la comandă. 
0744781484, mobisud@yahoo.com. 
(0083669/NC‑216394)

• PRODUCĂTOR. CEL MAI IEFTIN 
TERMOPAN. TEL. 0744390564. 
(002216/NC-215047)

• SC execută tâmplărie geam ter-
mopan, termo şi hidroizolaţii, 
amenajări interioare şi ext. la preţ 
de criză. 0744170830. (0083576/
NC-215276)

• Confecţionăm tâmplărie din Al 
şi PVC, din orice material la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0742356034. 
(0083586/NC-215488)

• Transport persoane Italia, 
Roma, Napoli, Sicilia, Milano, 
Torino, maşini noi 2009, Mecedes 
Vito. 0742061078, 0746875719, 
00393891281356. (008487/
NC-216038)

• Policlinica cu Plată Galaţi anun-
ţă pacienţii că oferă consultaţii în 
scop diagnostic în toate speciali-
tăţile, zilnic între orele 8,00-19,00, 
iar sâmbăta 8,00-12,00. Pentru 
informaţii suplimentare şi even-
tuale programări folosiţi telefonul 
policlinicii 0236414108. (0083708/
NC-216281)

• Policlinica cu Plată Galaţi, str. 
Domnească nr. 90, investighează 
radiologic atât cardio-pulmonare, 
cât şi toate segmentele corpului 
omenesc, aparat digestiv (serio-
grafii), zilnic între orele 8,00-12,00 
şi 14,00-17,00. Rezultatele şi filmele 
se eliberează în maximum 15 mi-
nute de la efectuarea examenului, 
inclusiv sâmbăta, 8,00-12,00. De 
asemenea execută mamografii (pt. 
depistarea precoce a cancerului de 
sân) între aceleaşi ore şi în aceleaşi 
condiţii. Pentru informaţii supli-
mentare aveţi telefonul Policlinicii 
cu Plată 0236414108. (0083708/
NC-216282)

• Vând garaj metalic în Micro 17. 
0742177801. (002421/NC-215777)
• Vând vin nou alb. Tel. 0767697580. 
(002538/NC-215783)
• Vând bandă jogging de picior. Tel. 
0746043712. (002544/NC-215793)
• Vând motor electric, rastele pâi-
ne, vestiare. 0756093505. (0083702/
NC-215797)
• Vând televizor, maşină cusut, vitrină, 
arbuşti florali, preţ foarte avantajos. 
0758599021. (002556/NC-215855)
• Lemne foc, 250 lei /mc, aprox. 1 t. 
0753709580. (0083703/NC-215880)
• Sistem supraveghere video format 
din DVR pentru 8 camere, lentilă 
Sony CCD, 4 camere interior infrared. 
0755215035. (002573/NC-215891)
• VAND BAR FUNCTIONAL. TELEFON 
0752465278. (SMS/PF/215910)
• Avantajos ladă congelare orizontală. 
0744390324. (008468/NC-215971)
• Vând schelă Italia şi container Italia. 
Tel. 0744751114. (0083719/NC-216018)
• Vând set fotolii şi canapea 3 locuri, 
extensibilă, stare superbună, preţ 
negociabil. Tel. 0741082302. (10/09/
gc/27/NC-216032)
• Vând 60 oi, preţ 200 lei. Tel. 
0749430916. (008366/NC-216066)
• Vând instalaţie GPL auto. 0724551831. 
(002605/NC-216067)
• Vând trei vitrine frigorifice. Tel. 
0743693635. (002615/NC-216075)
• Vând pianină Belarus. Tel. 0743579439. 
(002621/NC-216080)
• Vând mobilă sufragerie. Tel. 
0743579439. (002621/NC-216081)
• Vând sobă teracotă. Tel. 0748399424. 
(008514/NC-216125)
• Vând aparate multigames hot spot 
2009, garanţie. 0745964444. (002637/
NC-216137)
• Vând cazan de făcut ţuică. Tel. 
0749199401. (002645/NC-216158)
• Vând şalupă tip Glastron 4 locuri, 
motor Yamaha 50 CP, 2 t, peridoc, preţ 
12000 lei. Tel. 0720545027. (002648/
NC-216159)
• Dezmembrez autotractor DAF ATI 
400 şi autobetoniere Roman, vând 
aproximativ 80 tone fier vechi. Relaţii 
la tel. 0731341213, 0731341211 sau la 
SC Rodlagero SRL, tarlaua 107, parcela 
9/1. (002651/NC-216166)
• Vând ponton acostare 7,5x3,5. 
0745117760. (008525/NC-216169)
• Vând schelă metalică, preţ negocia-
bil. 0756612186, 0757861866. (008536/
NC-216197)
• Vând 500 kg grâu; 60 m ţeavă 2,5 ţoli 
pentru gard. Tel. 0236499109. (008517/
NC-216304)
• Vând mobilă dormitor şi sufragerie, 
preţuri foarte mici. Tel. 0722622913. 
(008516/NC-216309)
• Vând convenabil garaj Ţiglina I. Tel. 
0721217358, 0727267805. (002612/
NC-216316)
• Vând maşină tricotat cu 360 ace, ab-
solut nouă, 500 lei. Tel. 0236411621. 
(002694/NC-216338)
• VAND URGENT GARAJ CU BECI 
IN SPATE LA AGENTIA CFR. TEL: 
0732785284 (SMS/NC-216459)
• Vând loc veci Eternitatea. 0724704250. 
(002729/NC-216461)
• Vând mobilă sufragerie din lemn 
masiv cu furnir nuc, model clasic, 
preţ negociabil. Tel. 0723342450, 
0751203174. (008455/NC‑215876)

• Vând scaune lemn masiv re-
staurant. 0752440518. (007989/
NC-214185)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Companie internaţională căutăm 
colaboratori pentru afacere, un job 
suplimentar, un venit suplimentar. Tel. 
0722861083, 0755078851. (002353/
NC-215275)
• Vând firmă cu licenţă reparat case 
marcat cu bază clienţi. Tel. 0741193857. 
(0083581/NC-215380)
• Cedez afacere fornetti, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0744372648. (008356/
NC-215583)
• Ofer împrumuturi, garanţii. Tel. 
0758939775. (008352/NC-215772)
• Vând afacere la cheie, magazin com. 
Schela sau rafturi, vitrine, marfă. Tel. 
0748665347. (0083598/NC-215787)
• Cedez spaţiu 58 mp General, cu 
dotări pizza. 0747159021. (008415/
NC-215800)
• Cedez spaţiu activitate service 
auto. Relaţii tel. 0747187367. (002731/
NC-216480)
• Vând afacere tip restaurant. 
0744792801. (008308/NC‑215437)
• Vând acte SRL fără activitate. Tel. 
0744477904. (008333/NC‑215776)

• Caut asociat capital, înfiinţare fer-
mă animale. 0762242979. (02587/
NC-215939)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008397/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008397/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (10/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002059/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (002143/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008413/NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 15lei/mp, ta-
vane-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanita-
re, balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 
70-80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/
NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• Quantum Group execută garduri, 
balustrade, scări, inox şi fier for‑
jat. Tel: 0745‑581095. (10/09/cs/33/
NC-209539)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Transport internaţional de mar-
fă, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/
NC-211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• ##Filmări video##, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (007191/
NC-211578)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0083282/
NC-212672)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (007585/NC-212779)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083369/NC-213442)

• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC-214061)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (007936/NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC-214395)
• Curse în siguranţă aeroporturi, 
Logan. Tel. 0766655004. (008086/
NC-214492)
• Rigips, parchet, lambriuri, faianţă, 
gresie, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(002066/NC-214541)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, terase, garaje, garduri. 
0744395480. (002149/NC-214798)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0336113347. (008193/
NC-214800)
• Livrez la domiciliu ### pământ, ni‑
sip, balast###, capacitate 30 tone. 
0745351009. (0083523/NC-214822)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, fier forjat etc., rapid, irepro-
şabil, garantat. 0751507912. (002227/
NC-215078)
• Echipă particulară executăm rigips, 
glet, var, tencuieli, hidroizolaţii, par-
chet, gresie faianţă. 0752927238. 
(008286/NC-215099)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire 
centrală, scurgeri la blocuri, subso-
luri case, vile etc, preţuri avantajoase. 
0742758063. (008297/NC-215169)
• ##Curse aeroport## VW Passat 2008, 
260 lei. Tel. 0762003848. (008296/
NC-215171)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă rapid 
şi calitate. Tel. 0727814259. (002311/
NC-215217)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(002309/NC-215219)
• Executăm zugrăveli, gleturi, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(002389/NC-215350)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice. 0745952003. (002389/
NC-215351)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, amenajări interioare, avanta-
jos. 0747635818. (008316/NC-215439)
• ###Balast###, nisip, zgură, 
16-30 tone, transport gratuit. Tel. 
0758944020. (002414/NC-215445)
• SC executăm amenajări interioare şi 
exterioare, gletuiri, zugrăveli, faianţă, 
gresie, placări rigips, şape, tencuieli, 
zidării, parchet, la preţuri avantajoase. 
0741775933. (002413/NC-215446)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741229086. 
(002446/NC-215491)
• Executăm lucrări interioare şi de con-
strucţii, negociabil. Tel. 0761333603, 
0752583721. (008331/NC-215503)
• Amenajări interioare, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, zidării, tencuieli, izolaţii, 
ieftin, calitativ. 0747695710. (002455/
NC-215527)
• Transport, siguranţă, confort ori-
unde în ţară. 0756103931. (008357/
NC-215582)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 12 lei /mp. 
0745244001. (002481/NC-215593)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083545/
NC-215622)
• Particular execut amenajări interi-
oare şi exterioare, calitate la preţuri 
rezonabile. Tel. 0765233355. (008399/
NC-215766)
• DJ +formaţie pentru petreceri, preţ 
minim. Tel. 0758534376. (002543/
NC-215794)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)
• Construim grătare de curte din cără-
midă de şamotă la preţul de 3800 lei. 
Tel. 0752077016. (002554/NC-215856)
• Montaj scări din marmură, 40 lei /mp, 
asigurăm consultanţă şi întreţinere. 
Tel. 0752077016. (002554/NC-215857)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm termoizolaţii, zidărie, balcoane, 
amenajări. 0765030582, 0763685186. 
(008430/NC-215861)
• Efectuez transport 3,5-5 t, maşină 
de volum, 1,5 lei /km. 0753709580. 
(0083703/NC-215881)
• Maseur terapeut, mă deplasez la 
domiciliu. 0747678807. (002573/
NC-215892)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
Tel. 0741244144. (008490/NC-216060)
• Zugrăveli, tencuieli, lambriuri, par-
chet, gresie, faianţă, placări rigips. Tel. 
0752976468. (002607/NC-216070)
• Ieftin, gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli etc. 0769796840, 0757662832. 
(002611/NC-216072)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(008505/NC-216127)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faian-
ţă, izolaţii polistiren. 0752359192, 
0757739334. (002635/NC-216135)
• Zugrăveli, faianţări, calitate, convena-
bil. 0721299943, 0747072640. (002638/
NC-216138)

• Quantum Group execută con-
strucţii industriale, hale metalice, 
structuri diverse. Tel: 0745-581095. 
(10/09/cs/33/NC-209541)

• Cabinet individual de psihologie 
ANDRONACHE MARIA, efectuează 
zilnic, între orele 8,30 - 18,00, exa-
minări psihologice pentru obţine-
re permis auto toate categoriile, 
atestate profesionale, agent pază, 
alte funcţii, şi permis portarmă. 
Relaţii la telefon: 0236/472799, 
0743/472799. (10/09/cs/34/
NC-214874)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/
NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC-66462)

• Nautx SRL oferă parc ambarcaţi-
uni pentru iernat, transport am-
barcaţiuni (UE) şi consiliere achizi-
ţii. Tel. 0745080725, www.nautx.ro. 
(10/09/pc/04/NC-215314)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând garaj cu beci spate Biserica 
Sf. Vasile. Tel. 0744776812. (007899/
NC-213872)
• Vând ecograf Wed 9618V cu suport şi 
sondă de 2,5-3,5-5 Mhz, fabricat 2007, 
preţ 3000 E. 0746227636, 0723501697. 
(008097/NC-214528)
• Vând mop H2O, garanţie neg. Tel. 
0746643594. (002277/NC-215178)
• Vând orz, furaj, preţ neg. Relaţii la 
0236346067, 0745936083. (002275/
NC-215181)
• Vând motopompă 3½" pe motorină; 
coloană din aluminiu; semănătoare 
legume cu 4 secţii. Tel. 0744343260, 
0740099246. (002324/NC-215234)
• Vând gard, şipcă metalică sau ta-
blă zincată cutată şi prevopsită. 
0722487770. (002356/NC-215278)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (10/09/gc/25/
NC-215281)
• Vând purcei 10 lei /kg. 0727721735. 
(002369/NC-215310)
• Vând ţeavă trasă, diametru 219, recu-
perată, lungimi 6 - 12 mm, 1,2 lei/kg, 
0765600201. (10/09/cs/41/NC-215328)
• Vând porci crescuţi la curte. 
0236422100, 0723170143. (008368/
NC-215579)
• Vând schelă metalică nouă cu ac-
cesorii. Tel. 0747030820. (008381/
NC-215692)
• Vând bibliotecă, 2 fotolii pat, măsuţă 
TV, foarte convenabil. Tel. 0740936945. 
(008393/NC-215763)
• Vând cocoşi 3-4 kg, ###curcani### 
10-15 kg, crescuţi la curte. Tel. 
0745660391. (002508/NC-215769)

• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/09/cs/02/
NC-158457)
• Cărţi, monede, bancnote, vederi, de-
coraţii, insigne, timbre, pendule, ziare 
timbrate, bilete ipotecare, tablouri, ta-
bachere, efecte militare, cartele, euro-
cenţi, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0082717/NC-207056)
• Biblioteci 500-10.000 volume, depla-
sare domiciliu. 0751167540. (007869/
NC-213749)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. Tel. 0740496753. (007997/
NC-214192)
• Cumpăr masă inox! 0744390324. 
(008468/NC-215972)

• Moraru Dănuţ anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versi-
uni a PUD construire balcon la parter 
din Galaţi str. Cluj nr. 15, bl. D9/21 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0083543/NC-215576)

• Bejan Costel şi Carmen Nicoleta 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a PUD în sco-
pul obţinerii autorizaţiei de construi-
re locuinţă în Galaţi din str. Dr. Petru 
Groza nr. 17, conform certificatului 
de urbanism nr. 1626 din 25.09.2009 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0083595/NC-215720)

• Liceul "Vasile Alecsandri", promoţia 
1959, întâlnire 50 ani, 31 octombrie, 
ora 10,00. Tel. 0236495128. (002672/
NC-216272)

• Erată: referitor la anunţul privind 
vânzarea bunului imobil aparţinând 
Companiei Naţionale de Căi Ferate SA 
Sucursala Regionala Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Domnească nr. 51, CUI 
15567497, apărut în data de 14.10.2009, 
vă facem cunoscut că pentru clădire 
Club CFR Corp Administrativ situată în 
Galaţi, str. Logofăt Tăutu nr. 2, supra-
faţa torală corectă este de 383,66 mp. 
(10/09/ext/67m/NC-216413)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-211666)

• Crama restaurantului Continental 
organizează nunţi, botezuri, mese 
festive, valoarea unui meniu nu 
depăşeşte suma 100 lei /persoană. 
0236460270. (0083379/NC-213986)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Vineri, 16 Octombrie 2009

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă în ziua de 
15.10.2009

Roseti Caliopia1. 
Antoniu Elisabeta2. 
Brăteanu Maria3. 
Mangir Iordana4. 
Zaharia Vasile5. 
Tarazi Mariţa6. 
Geru Ion7. 
Bordeianu Anica8. 

• Locatarii Asociaţiei 289 Galaţi sun-
tem alături de familia îndurerată la de-
cesul celei care a fost vecina noastră 
ANGHELCOVICI RODICA. Dumnezeu 
s-o ierte. (008589/NC-216402)
• Colectivul Direcţiei Tehnice din ca-
drul SC Intfor Galaţi este alături de 
dl director general adjunct Radu 
Anghelcovici în aceste momente gre-
le pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(002716/NC-216404)
• Rugăm pe Dumnezeu s-o odihnească 
în pace pe mătuşa noastră CALIOPIA 
ROSETI. Fam. Neculau. (002713/
NC-216405)
• Regretăm profund trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost soră şi cumnată 
CALIOPIA ROSETI. Fam. Râpă. (002712/
NC-216406)
• Împărtăşim durerea bunei noastre 
prietene, avocat Radu Constantinescu 
Aluna, şi-i suntem alături în grelele 
momente ale despărţirii de mama sa. 
Familia Marius Georgescu. (008624/
NC-216508)

• Cu nespusă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei mai bune 
soţii şi mame CALIOPIA ROSETI. 
Dumitru, Eugen şi Elena. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Sfinţii Împăraţi, iar înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 17 octom-
brie 2009, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (008570/NC-216322)

• Cu profundă tristeţe în suflet anunţ 
încetarea din viaţă a dragii noastre 
ŞERBĂNICĂ ALEXANDRINA, după 
o grea suferinţă, cea care a fost un 
suflet bun, blând şi iubitor, o mamă 
şi bunică deosebită. Nu te vom uita 
niciodată. Înhumarea va avea loc 
în data de 16.10.2009, ora 13,00, 
la Cimitirul Eternitatea. (008566/
NC-216326)

• Cu imensă durere în suflet anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a celei 
care a fost mamă şi bunică deose-
bită MAFTEI SOLTANA. Îţi sărutăm 
mâna pentru ultima dată şi ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să te 
aibă în pază. Andreea, Iulia şi Gică 
Maftei. (008553/NC-216337)

• Colectivul SC Coninav SRL 
Galaţi este alături de familia Radu 
Anghelcovici la greaua suferinţă 
pricinuită prin dispariţia mamei 
sale. Dumnezeu s-o ierte! (002695/
NC-216376)

• Suntem alături de familia Radu 
Anghelcovici la pierderea bu-
nei sale mame. Dumnezeu s-o 
ierte. Fam. A. Dimitriu. (002696/
NC-216377)

• Colegii din cadrul CE Exterior 
Galaţi SC Electrica Galaţi sunt ală-
turi de ing. Roseti Eugen la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(002717/NC-216403)

• Colectivul Electrica Galaţi este 
alături de familia Roseti, Elena şi 
Eugen, în aceste momente grele 
cauzate de trecerea în nefiinţă a 
mamei, CALIOPIA ROSETI. Suntem 
alături de familia îndurerată şi ne 
rugăm ca Dumnezeu să o odih-
nească în pace pe cea plecată în 
veşnicie şi să-i ierte toate păcatele. 
(10/09/ext/65m/NC-216408)

• Serviciul Contabilitate –Financiar 
şi Patrimoniu este alături de colegii 
Elena şi Eugen Roseti la pierderea 
uneia dintre cele mai dragi fiinţe, 
mama CALIOPIA ROSETI. Sincere 
condoleanţe. (10/09/ext/65m/
NC-216409)

• S-a stins lumânarea vieţii doam-
nei SANDA ŞERBĂNICĂ, ocrotitoa-
rea copilăriei mele. Sincere con-
doleanţe familiei şi soţului, dom-
nul Şerbănică, ai cărui ochi plâng 
fără ca s-o poată vedea. Radu şi 
mama Simon Cristea. (008608/
NC-216466)

• Cu adâncă tristeţe în suflet regre-
tăm profund dispariţia celei care a 
fost mamă şi bunică 

BRĂTEANU MARIA. Înmormântarea 
va avea loc sâmbără, 17.10.2009, 
ora 11,30, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (002741/NC-216499)

• Colegii ARPM Galaţi sunt 
alături de Laurenţiu Vasile în 
aceste momente grele prici‑
nuite de pierderea tatălui său. 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odih‑
nească. Sincere condoleanţe. 
(002707/NC‑216366)

• COLECTIVUL GRUPULUI DE 
FIRME PROFILAND INTFOR 
GALAŢI ESTE ALĂTURI DE 
COLEGUL LOR ANGHELCOVICI 
RADU LA GREAUA 
ÎNCERCARE PRICINUITĂ DE 
PIERDEREA MAMEI. SINCERE 
CONDOLEANŢE. (10/09/
ext./63m/NC‑216401)

• Lacrimi şi dor la împlinirea unui an 
de la trecerea la cele veşnice a celei 
care a fost o mamă, soacră şi bunică 
deosebită BUJENIŢĂ GEORGETA. Fam. 
Metehau Camelia şi Bujeniţă Adrian. 
(002687/NC-216347)
• GEORGETA VÂRLAN. 

16 octombrie 2007, dimineaţă s-a oprit 
inimioara ta bună, fără să schimbăm o 
vorbă, draga noastră miţucă, mugure-
lul nostru, aveai numai grija noastră. 
Căsuţa ta este pustie, lucrurile tale 
frumoase le-ai lăsat şi ai plecat, fără 
tine viaţa noastră nu mai are rost, zi 
şi noapte ne gândim la tine, lacrimile 
nu se usucă, dorul de tine este mare. 
Dumnezeu să te ierte. Fiica şi Costel. 
(008555/NC-216362)
• Timpul nu va reuşi nicicând să-l scoa-
tă din inimi pe bunul nostru prieten 

GILICĂ ISPAS 
care acum şapte ani a plecat brusc din-
tre noi lăsând în urmă un imens gol. 
Suntem alături de bătrânii lui părinţi şi 
rude de departe. Dumnezeu să-i aibă 
sufletul în pază! Fam. Cioromela Gh. 
(008583/NC-216382)
• Încercăm să reamintim celor care l-au 
cunoscut pe dragul nostru 

GILICĂ ISPAS 
că au trecut şapte ani trişti şi plini de 
lacrimi de când fulgerător a plecat 
dintre noi. Nimic nu ne va umple golul 
rămas în inimile noastre  de  părinţi, 
soră, copiii, nepot. Dumnezeu să-l 
odihnească! (008583/NC-216384)

• O lacrimă şi un gând pentru frate-
le şi unchiul nostru drag 

AFANASIEV GHEORGHE, astăzi 
când se împlinesc cinci ani de la 
deces. (008564/NC-216328)

• Azi ai fi împlinit 71 de ani, dragul 
nostru soţ, tată şi cel mai bun bu-
nic 

SLABU GHEORGHE, fost revizor ITA. 
În loc de "La mulţi ani!" te aducem 
în memoria celor care te-au cunos-
cut şi apreciat, iar care te-am pier-
dut te comemorăm la mormânt cu 
lumânări, multe flori şi o rugăciune 
ca Dumnezeu să te ia în paza sa 
şi să-ţi dăruiască lumina veşnică. 
Familia. (008557/NC-216334)

• La împlinirea unui an de la ful-
gerătoarea şi neaşteptata plecare 
dintre noi a 

plt. adj. (r) SPIŢĂ IONEL, camaradul 
generos şi cu o aleasă bogăţie su-
fletească, foştii colegi şi prieteni 
care l-au cunoscut îl păstrează viu 
în amintire. (002693/NC-216339)

• Se împlinesc şase luni de dure-
re de când nu mai este printre 
noi cea mai dragă fiinţă din lume 
MOISICĂ LIVIA (fostă CRISTEA), 
din Cavadineşti. Fam. Bourceanu. 
(008590/NC-216421)

Comemorãri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Diverse
Prezicătoare

• Doamna Aurica vă ajută cu har sfânt 
lăsat de Dumnezeu în căsnicii, 

cununii legate, boli incurabile, be-
ţie, spor în afaceri, numai în 5 ore. 
0742367465, 0731203412. (002010/
NC-214323)

 • Dacă aveţi necazuri în dragoste, căs-
nicii, cununii legate sau darul băuturii, 
tămăduitoarea Maria, 

din prima şedinţă, vă rezolvă. Tel. 
0748774926. (002657/NC-216180)

• Ţi-ai pierdut speranţa, încrederea, 
sporul, familia, apelează la tămădui-
toarea Irina, rezolvă orice problemă 24 
ore. 0741661294. (002630/NC-216311)
• Vizionara Valeria vizionează desti-
nele oamenilor rezolvând orice fel de 
problemă legată de vrăji, farmece sau 
blesteme încă de la începutul viziunii, 
persoanele ce apelează la serviciile ei 
află dacă sunt destinate cu necazul pe 
care îl au de la Dumnezeu spunând 
că pe Dumnezeu nu-l domină nimeni 
dacă vizionează că destinul este influ-
enţat de forme malefice, vrăji, farmece 
sau blesteme, garantat rezolvă cazul. 
Acum prezentă în Galaţi la cererea 
gălăţenilor ce au nevoie de ajutorul 
ei. Viziunile sunt gratuite în numele 
lui Dumnezeu. Pentru programare 
sunaţi la nr. 0720577132, 0720577202. 
(002725/NC-216419)

• Colegiul Naţional de Agricultură şi 
Economie Tecuci scoate la licitaţie în 
vederea închirierii suprafaţa de 100 
mp. Relaţii la tel. 0236811133. (10/09/
ext/51m/NC-215860)
• Şcoala Nr. 11 Galaţi anunţă scoaterea 
la licitaţie a sălii de sport în vederea 
închirierii, 3 zile pe săptămână, pen-
tru desfăşurare antrenamente. Detalii 
0236458606. (0083734/NC-216369)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 28.10.2009, ora 10.00 urma-
toarele bunuri imobile, proprietatea 
debitorului CCC BLUE TELECOM SA cu 

domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Fraternitatii, nr.9, judetul Galati, cod 
identificare fiscala 3552492. LICITATIA 
I. Denumirea bunului imobil, Imobil si-
tuat in Galati, str. Traian, nr.209 , com-
pus din teren si constructie amplasata 
in suprafata de 818 m.p., Pretul de 
pornire a licitatiei-lei (exclusiv TVA), 
755.630; Spatiu comercial situat in 
Galati, str. Henri Coanda, nr. 5 in su-
prafata construita de 181 m.p., 93.613; 
Constructie ce are regim P+1E+M, si-
tuata in Galati, str. Narciselor , nr.47, in 
suprafata construita la sol de 222,60 
m.p.si o suprafata utila de 640,42 
m.p., 572.017; Constructie compusa 
din parter si etaj, situata in Galati, str.
Dogariei, nr.133, in suprafata construi-
ta de 300,50 m.p., 103.193; Teren arabil 
in suprafata de 15.000 m.p. situat in 
Galati, Drum de Centura, T152/1,P-9, 
1.725.630; Teren arabil in suprafata 
de 8.739,50 m.p. situat in Galati, str. 
Drumul Viilor, nr.24, T 26, P- 17/2/1, 
942.605; Teren arabil in suprafata de 
5.000 m.p. situat in Galati, T165, P- 3, 
647.143; Imobil situat in Galati, Micro 
19, Complex Comercial Dunarea, com-
pus din teren in suprafata de 635.24 
mp. si spatiu comercial in suprafata de 
416,79 m.p., 619.076; Total, 5.458.907. 
Bunurile imobile sunt libere de sarcini 
, cu exceptia celor de la pct.5,6,7,8 care 
sunt grevate de sarcini in favoarea 
Credit Europe Bank SA Galati. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 27.10.2009, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare -pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate -pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române; copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant - pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
0236491010 interior 2104. (10/09/
ext/68m/NC-216407)
• SC FISE Electrica Serv SA -SISE 
Electrica Muntenia Nord -AISE Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 
35A, anunţă organizarea unei licitaţii 
publice deschise cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor mijloace fixe 
auto aprobate pentru a fi casate: de-
numire, autoturism teren ARO 4, 4324, 
GL 41 FRE, an fabricaţie 1997, preţ înce-
pere licitaţie (cu TVA), lei, 1800; auto-
turism ARO 243, GL 40 FRR, 1992, 1500 
lei; autoturism teren ARO, 4224, GL 40 
FRE, 1997, 1800 lei. Licitaţia va avea loc 
în data de 5.11.2009, ora 10,00, la se-
diul nostru din Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 35A. Pentru mijloacele fixe nevân-
dute, licitaţia va continua în datele de 
12.11.2009, 19.11.2009 şi 26.11.2009, 
ora 10,00, la sediul nostru din Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 35A, preţul dimi-
nuându-se de la o şedinţă de licitaţie 
la următoarea cu 15%. Termenul final 
de depunere a documentelor de în-
scriere la licitaţie şi al plăţilor aferente 
este cu 24 ore înaintea deschiderii li-
citaţiei. Mijloacele fixe pot fi văzute la 
sediul autobazei noastre din str. Gara 
8 nr. 6, tel. 0236305680, iar cererile de 
participare la licitaţie vor fi depuse la 
sediul nostru din Galaţi, la serviciul 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare su-
naţi la 0236305692. (10/09/gc/30/
NC-216490)
• Cabinet Executor judecătoresc 
Ştefan Postelnicu vinde la licitaţie 
publică la cererea creditoarei S.C. 
Interomega IFN S.A., în ziua de 
21.10.2009, ora 10 la sediul situat în 
str. Regiment 11 Siret nr. 43, bl. E9, 
ap. 2, parter, Jud. Galaţi: - Imobil - 
teren arabil în suprafaţă de 9.884 
mp, situat în extravilanul Satului 
V. Alecsandri, Com. Braniştea, pre‑
ţul de pornire al licitaţiei este de 
71.300lei; ‑ Imobil ‑ apartament si‑
tuat în Galaţi, str. G-ral Alexandru 
Cernat, bl. M7C, sc. 1, et. 1, ap. 6, 
compus din 2 camere si dependinţe 

• COMUNICAT DE PRESĂ În conformi-
tate cu prevederile Legii nr.297/2004 
şi ale Regulamentului CNVM nr.1/2006, 
informăm acţionarii SC CNFR NAVROM 
SA că Raportul Curent din data de 
15.10.2009 privind desfăşurarea AGEA 
este disponibil începând cu data de 
16.10.2009 la sediul societăţii din 
municipiul Galaţi, str.Portului, nr.34, 
jud. Galaţi şi pe website-ul societă-
ţii www.navrom.ro. Raportul Curent 
din 15.10.2009 se publică în cotidia-
nul naţional „Bursa” şi cotidianului 
local „Viaţa Liberă”. Director General, 
Constantin Hârţan (10/09/td16/
NC-216432)
• Data.:15.10.2009, Către: - COMISIA 
NAŢIONALĂ A VALORILOR 
MOBILIARE; - BURSA ELECTRONICĂ 
RASDAQ RAPORT CURENT con-
form Regulamentului CNVM nr. 
1/2006 şi potrivit dispoziţiilor Legii 
nr. 297/2004 S.C. Compania de 
Navigaţie Fluvială Română Navrom 
S.A. Galaţi, str. Portului, nr. 34, Cod 
Unic de Înregistrare: 1639097, Telefon: 
0236-461022, Nr. O.R.C. Galaţi: 
J17/44/1991, Fax: 0236-460190, Capital 
social subscris şi vărsat 29.909.272,50 
lei, E-mail:navrom@navrom.ro 
Piaţa de tranzacţionare: RASDAQ I. 
Evenimente importante de raportat- 
În conformitate cu prevederile art.224, 
alin 3, lit a) din legea nr.297/2004, şi ale 
art.105 şi 107 din Regulamentul CNVM 
nr.1/2006 SC CNFR NAVROM SA rapor-
tează convocarea Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor. C O N 
V O C A R E A ADUNĂRII GENERALE 
EXTRAORDINARE A ACŢIONARILOR 
S.C. CNFR NAVROM S.A. Consiliul de 
Administraţie al SC CNFR NAVROM 
SA, cu sediul în municipiul Galaţi, str. 
Portului nr.34, judeţul Galaţi, înregis-
trată la Oficiul Registrului Comerţului 
sub nr. J17/44/1991, CUI 1639097, în 
temeiul art. 117 din Legea nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, repu-
blicată şi modificată, şi al prevederi-
lor Actului Constitutiv al Societăţii, 
convoacă Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor în data de 
18.11.2009, ora 12.00, la sediul societă-
ţii din Galaţi, str.Portului, nr.34, judeţul 
Galaţi. La adunare pot participa acţio-
narii înscrişi în Registrul Acţionarilor 
Societăţii la sfărşitul zilei de 09.11.2009, 
considerată dată de referinţă. În cazul 
în care la data menţionată nu se vor 
întruni condiţiile prevăzute de lege 
pentru prima convocare, se fixează 
cea de-a doua convocare în data de 
19.11.2009, în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor va avea următoarea 
ORDINE DE ZI: 1. Prezentarea rezulta-
telor activităţii societăţii înregistrate 
până la 30.09.2009. 2. Propuneri de 
măsuri pentru continuarea restructu-
rării capacităţilor de transport fluvial 
şi pentru reducerea costurilor soci-
etăţii. 3. Program de măsuri privind 
optimizarea utilizării parcului de barje 
de 3000 tone capacitate, prin: a) re-
locarea barjelor în cadrul proiectelor 
Columbia şi Siera Leone; b)tăierea şi 
valorificarea prin vânzare a barjelor 
de 3000 tone, excedentare faţă de 
necesarul pentru ArcelorMitall. 4. 
Aprobarea datei de 09.12.2009 ca dată 
de înregistrare, potrivit art.238 alin.1 
din Legea nr.297/2004. Acţionarii 
Societăţii pot participa la şedinţa 
Adunării Generale Extraordinare, 
după cum urmează: · Acţionarii per-
soane fizice, personal sau prin repre-
zentant în baza unei procuri speciale 
acordate altor acţionari sau unei alte 
persoane decât acţionarii, cu excep-
ţiile prevăzute de dispoziţiile legale 
aplicabile; · Acţionarii persoane ju-
ridice, prin reprezentantul lor legal 
sau prin persoana căreia i s-a acordat 
o procură specială în acest sens, cu 
excepţiile prevăzute de dispoziţiile 
legale aplicabile. Acţionarii societaţii 
au toate drepturile conferite de lege 
şi de Regulamentul CNVM nr.6/2009 
privind informarea şi exercitarea votu-
lui în adunarea generală. Formularele 
procurilor speciale şi buletinele de vot 
se pot obţine de la sediul Societăţii 
şi de pe website-ul www.navrom.
ro, începând cu data de 27.10.2009. 
După completarea şi semnarea lor, un 
exemplar al procurilor speciale de re-
prezentare şi/sau al buletinelor de vot 
se va depune la sediul societăţii cel 
mai târziu la data de 17.11.2009, un al 
doilea exemplar urmând a fi prezentat 
în adunare. Documentele şi materia-
lele referitoare la problemele incluse 
în ordinea a zi a Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor vor fi 
puse la dispoziţia acţionarilor pentru 
a fi consultate la sediul societăţii înce-
pând cu data de 27.10.2009, între ore-
le 10-14. La cerere, se vor trimite prin 
poştă copii ale acestor documente, 
plata cheltuielilor fiind suportată de 
către acţionarul care a solicitat trimi-
terea prin poştă. Informaţii suplimen-
tare se pot obţine de la sediul societă-
ţii şi la nr. de tel: 0236-461022, int 168. 
Director General, Constantin Hârţan 
(10/09/td16/NC-216449)

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (001383/NC-1898)

• Sincere condoleanţe 
colegei noastre Mocanu 
Mirela pentru dispariţia 
prematură şi nedreaptă a 
tatălui mult iubit 

BULGARU 
CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odih-
nească. SC Amerom 
SRL. (10/09/ex69m/
NC-216410)

• Cu tristeţe amintim tuturor ce-
lor care l-au cunoscut şi apreciat 
că sâmbătă, 17 octombrie 2009, 
se împlinesc 40 de zile de când a 
părăsit această lume prof. CHIMON 
MAZARACHI, dascăl plin de har, 
însufleţind aspiraţiile a generaţii 
de elevi şi studenţi, a fost un mo-
del de principialitate şi moralita-
te. Slujba religioasă va avea loc la 
Biserica Sfântul Spiridon, în data de 
17.10.2009, ora 13,30. Dumnezeu 
să-i vegheze pacea veşnică. Maria 
Nicolai şi Yvonne Regiulis. (008597/
NC-216427)

• Cu durere anunţăm că astăzi, 
16 octombrie 2009, s‑au împlinit 
trei ani de la trecerea în nefiinţă 
a lui 

LEONTE VALERIAN PAUL, bunic, 
tată, socru şi soţ. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familiile 
Elisei, Dumitraşcu şi Leonte. 
(008613/NC‑216464)

în suprafaţă de 51,86 mp.; preţul de 
pornire al licitaţiei este de 161.249 
lei. Invităm pe cei care pretind şi do‑
vedesc vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aces‑
tea executorul judecătoresc înain‑
te de data stabilită pentru vânzare. 
Urmând ca solicitanţii să consem‑
neze la CEC 10% din valoarea de în‑
cepere a licitaţiei imobilului preci‑
zat mai sus şi să depună recipisa la 
executorul judecătoresc, împreuna 
cu oferta de participare la licitaţie , 
până la data termenului de vânza‑
re. Relaţii la telefon 0236312188 şi 
0236411626 între orele 8,00 ‑ 16,00. 
(10/09/cs/40/NC‑214893)
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Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză(încep 
în octombrie), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(încep în 26.10.2009), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
recunoaştere internaţională. Elinfo 
- zona General, tel. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0082763/NC-206988)
• Q.C., centru de formare profesiona-
lă, organizează cursuri de GRAFICĂ 
PC ŞI WEB DESIGN finalizate prin 
CERTIFICATE DE ABSOLVIRE recu-
noscute în U.E. www.scoli.queencom-
pany.ro, tel. 0336802215. (0083590/
NC-215601)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei 134, organi-
zează cursuri de canto şi muzică 
uşoară, populară. Informaţii la 
tel. 0236468363, 0748108288. 
(0083547/NC-215688)

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractor U 650, stare perfectă. 
0740435629. (008035/NC-214336)
• Vând tractor U 445 şi plug. 
0749186838, 0745162791. (002674/
NC-216270)
• Vând tractor U650, stare foarte bună. 
0742065446. (008611/NC-216467)

Matrimoniale
• SC.RALCO matrimoniale. 0236415902, 
0741715321 după ora 16. (0076090/
NC-21076)
• Tânără drăguţă, ofer companie. 
0764204922. (008457/NC-215902)
• Domn serios, 55 ani, fără vicii, caut 
pentru căsătorie doamnă serioasă, 
gospodină. Nu răspund la beep-uri. 
Tel. 0752164583. (008461/NC-215956)
• Domn de 54 ani, cu studii superioare, 
caut doamnă stilată, cu bune maniere. 
0746561178. (008584/NC-216381)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 octombrieFilmelaTV

16 octombrie
FilmelaTV

16 octombrie
FilmelaTV

16 octombrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă  - 111 cm    staţ.
Hârşova  -  20  cm    - 2 cm
Brăila       70  cm    - 5 cm

GALAŢI   92  cm +  2 cm
Isaccea   65  cm -   5 cm
Tulcea   46  cm -   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 octombrie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

16 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

ReŢeTA zilei

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

LocalTV
16 octombrie

ORIZONTAL: 1) Poet francez care susţine că 
„Şi ochii au al lor apus,/ Dar nu-i adevărat c-au 
moarte”(Sully). 2) Produs cosmetic folosit pentru a 
contura ochii şi vopsi genele – Bun pentru îndrepta-
rea vederii. 3) Idiom german cu influenţe ebraice – 
Resturi de la ardere. 4) A confirma valabilitatea unui 
act – Îţi aparţine. 5) A apărea la repezeală în faţa ochi-
lor – Spus la despărţire, cu lacrimi în ochi. 6) Sportul 
unde se ocheşte – A nu mai putea vedea cu ochii. 7) 
Corp de neon! – A urca – Afară din joc. 8) Spălată la 
repezeală, cum se spune – O arătare… pe uliţă. 9) A 
vedea slab, nedesluşit – Suntem cu ochii pe ei, la film. 
10) Chiar sub ochii noştri – Una fără vigoare (fig.).

VERTICAL: 1) Funcţia organică a ochilor (pl.) – 
Ochi de lanţ. 2) Cu cute în jurul ochilor – Nu poate fi 
trecut cu vederea. 3) Făcut de nu mai ridică ochii în 
faţa şefului – A nu vedea cu ochi buni. 4) Tare apro-
piaţi – Arătaţi de aproape. 5) Horia Luca – A acorda o 
atenţie. 6) Viţă nouă – Ochi de lanţ. 7) Văzut cu ochi 
buni – Zece, într-o reprezentare grafică – A merge cu 
plugul. 8) Una care a văzut cu ochii ei o întâmplare 
– Ciolan. 9) Poartă ochelari de vedere… în repaus – 
Nepoţii sunt lumina ochilor lui. 10) Asta nu mai vede 
pe unde merge (fig.).

Mihai Gherasim

Pilaf cu ardei 
Ingrediente: Piept de pui, 2 ardei graşi, o ceapă, 2 morcovi, 200 g 

orez
Se căleşte pieptul de pui, cu ardeii şi morcovul tăiat rondele, apoi se 

adaugă orezul şi se căleşte în continuare. Se adaugă apă, condimente şi 
ceapa întreagă, se fierbe la foc mic. La urmă se adaugă pătrunjel verde 
şi piper.

S.G.

Spectacole, concerte, filme
- 12,00 - Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Don Quijote”, după 
Miguel de Cervantes (r. Cătălin 
Vasiliu).

- 18,00, Muzeul de Artă Vizuală 
- Festivalul Filmelor Poloneze de 
Scurtmetraj (intrarea liberă).

- manifestări în cadrul Galelor 
Studenţeşti 2009.

Expoziţii
- Holul Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini” – „Satira în culise” (caricatu-
ră), Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a Galeriei 
de Artă – expoziţie de pictură Nicolae 
Placicov.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Decada Solidarităţii 1979 - 1989” (fo-
tografie); „Destine artistice”, George 
Tzipoia şi Alexandru Ţipoia (pictură); 
expoziţie de pictură – grafică (Valeriu 
Şuşnea); „Restaurarea – ştiinţă şi artă” 
(fotografie); expoziţiile permanente; 
9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie – 
expoziţie de pictură (Diana Nour, ab-
solventă a Liceului de Artă „D. Cuclin”), 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 

Casa Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri); Casa Memorială „H. P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa Rurală 
(com. Suhurlui); 11,00 – 19,00.

- Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – expoziţia „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” Galaţi.

- Casa de Cultură a Sindicatelor 
- „Don Caesar – In memoriam Cezar 
Ivănescu”.

- Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – 13,00 – vernisajul expoziţiei 
„Cucurbitaceele altfel”; „Peşteri din 
România, mirifica lume a carstului”; 
Grădina Botanică, Planetariumul şi 
Acvariumul; 10,00 -18,00.

- Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” - „Calendarul lui Valeriu 
Curtu” (caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C.Negri” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor - 9,00 -  20,00; Filiala 
„Grigore Vieru”, de la Euro-gara CFR 
Călători – 8,30 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00

C.S.Carp   

Întoarcerea marelui 
blond 

(comedie, Franţa, 1974)
Pro Cinema, ora 20,00

COPII MICI – ORIZONTAL: MICUT; PICI; IMITATIE; N; LA; AN; PRAF; ITA; ALINTA; TUTORE; ARS; ARID; FS; 
IA; R; POTICNI; FIRI; UA; E; LAC; CARNET; STILA; TINC.

PREGĂTIRI DE TOAMNĂ – ORIZONTAL: M; L; I; LUCARNA; RUTIER; S; ZACUSCA; SARUT; RC; M; ROLURI; 
TA; GEMURI; SR; A; AFINE; AL; GONI; IRITA; RI; ATACAT; PATINA; ARI; SARI; TREN.

Nu este evident pentru nimeni 
ceea ce intenţionaţi dvs. să faceţi. 
Aşa că nu mai intraţi repede în 
panică! 

Sunteţi în al nouălea cer în 
momentul în care auziţi despre 
schimbările care vor avea loc în 
cel mai scurt timp.

Cineva pare că vrea să vă facă 
în ciudă prin deciziile pe care le ia. 
Iar dvs., normal că situaţia nu vă 
convine.

Vă este din ce în ce mai clar 
că nu aveţi nimic de împărţit cu 
o persoană de sex opus. Lucrul 
acesta vă linişteşte.

Sunteţi extrem de riguros/
oasă cu ceea ce aveţi de făcut. Iar 
acest lucru vă este răsplătit înze-
cit. Fericirea locuieşte la dvs.

Aveţi un succes colosal, 
atunci când vă puneţi mintea. 
Deocamdată sunteţi numai la în-
ceput, luaţi-o uşor!

Fugiţi de ceea ce aveţi de făcut 
şi nu vă place. Uneori ţine, alte ori 
nu puteţi scăpa cu una, cu două. 
Nu-i aşa?

Vă este mintea la o singu-
ră persoană, indiferent cine ar 
fi în jurul dvs. Asta arată cât de 
îndrăgostit/ă sunteţi.

 Vreţi să continuaţi să vă rela-
xaţi, deşi acum lucrurile sunt ceva 
mai dificile, din acest punct de 
vedere.

Constataţi că aveţi numai de 
câştigat dacă faceţi aşa cum vă 
taie capul şi nu vă mai pasă de 
ceea ce au alţii de spus despre 
dvs.

Strategia dvs. dă roade ne-
aşteptat de bune. Acest lucru vă 
umple de satisfacţie, pentru că 
este exact ce aveaţi nevoie.

Vă pare rău pentru că anumite 
schimbări au loc într-un interval 
de timp prea scurt. Iar dvs. vă do-
riţi altceva.

Casandra

1553 – Încetează din viaţă LUCAS 
CRANACH (n. 1472), pictor, gravor 
german, numit “Cranach cel Bătrân”.

1836 - Încetează din viaţă 
NICOLAE DIMACHI (n. 1777), poet 
(căruia i se atribuie şi comedia în ver-
suri “Sfatul familiei” - prima comedie 
românească originală).

1846 - Dr. John Waren, de la 
Massachusetts General Hospital din 
Boston, SUA, foloseşte eterul, pen-
tru prima  oară ca anestezic pentru 
o operaţie.

1849 - Se naşte VICTOR CRĂESCU 
(m. 1918), prozator.

1854 - Se naşte OSCAR WILDE 
(m. 1900), scriitor irlandez.

1863 – Se naşte Sir JOSEPH 
AUSTEN CHAMBERLAIN (m. 1937), 
om politic englez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1925).

1885 - Se naşte GHEORGHE 
IONESCU-SIŢEŞTI (m. 1967), agro-
nom, fondatorul ştiinţei experimen-
tale agricole româneşti, membru al 
Academiei Române.

1886 [ Se naşte DAVID BEN 
GURION (m. 1973), fondatorul statu-
lui Isrel (1948) şi primul prim-minis-
tru (1948-1953; 1955-1963) 

[ Încetează din viaţă GHEORGHE 
A. POLIZU (n. 1819), medic, membru 
de onoare al Academiei Române.

 1888 - Se naşte EUGENE O’NEILL 
(m. 1953), scriitor american, laureat 
al Premiului Nobel pentru Literatură 
(1936).

1897 - Se naşte ALEXANDRU 
PROCA (m. 1955), fizician, membru 
al Academiei Române.

1906 - Se  naşte DINO  BUZZATI 
(m.1972), scriitor, pictor italian.

1907 – Încetează din viaţă 
GIOSUE CARDUCCI (n. 1835), scrii-
tor italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1906).

1911 - Se dezveleşte, în Parcul 
Municipal Galaţi, statuia lui Mihai 
Eminescu, opera sculptorului 
Frederic Stork. Cu acest prilej se ti-
păreşte şi publicaţia “Omagiul lui 
Eminescu” - număr unic.

1920 - Se naşte MATTEI DOGAN, 
politolog, sociolog francez de origi-
ne română, membru de onoare al 
Academiei Române.

1927 – Se naşte GŰNTER GRASS, 
scriitor german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1994), 
sculptor, grafician.

1930 – Se naşte THEODOR 
MĂNESCU, dramaturg.

1933 - Se naşte MIRCEA ION 
VALENTIN SĂNDULESCU, inginer 
geolog, membru al Academiei 
Române.

1939 - Se naşte NICOLAE 
DAMIAN, prozator.

1945 ‑ Crearea Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru Alimentaţie 
şi Agricultură - FAO. România este 
membră din anul 1961.

1949 - Se inaugurează linia fe-
rată Făurei - Tecuci.

1959 - Încetează din viaţă 
GEORGE C. MARSHALL (n. 1880), 
general, om politic american,  “pă-
rintele Planului Marshall”, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1953).

1962 - Încetează din viaţă  AL. 
CLAUDIAN (n. 1898), poet, sociolog, 
etician, traducător.

1967 - Se inaugurează Cartierul 
general al NATO de la Bruxelles.

1971 - Cutremur de pământ în 
Peru soldat cu 400 morţi şi 600 ră-
niţi.

1974 -  Municipiul Cluj primeşte 
denumirea de Cluj-Napoca.

1975 - Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a aprobat ridi-
carea Episcopiei Dunării de Jos la 
rangul de arhiepiscopie, cu titu-
latura “Arhiepiscopia Tomisului 
şi  a Dunării de Jos” şi a titularu-
lui acesteia, episcopul dr. Antim 
Nica, la gradul de arhiepiscop.

1978 - Cardinalul polonez KAROL 
WOJTYLA este ales Papă cu numele 
de IOAN PAUL al II-lea. A îndepli-
nit această funcţie până la moarte 
(2005).

1981 - Începe să fie marcată, 
la iniţiativa Fondului Naţiunilor 
Unite pentru Alimentaţie şi 
Agricultură (FAO), “Ziua Mondială a 
Alimentaţiei”.

1991 [ Încetează din viaţă 
LEON LEVIŢCHI (n. 1918), traducător, 
eseist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

[ Începe a doua guvernare a 
cabinetului condus de Theodor 
Stolojan, până la 19 noiembrie 1992 
(Prima guvernare 1-16 octombrie 
1991).

1993 - România devine membru 
cu drepturi depline în mişcarea fran-
cofonă.

1996 - Încetează din viaţă 
STELIAN GRUIA (n. 1933), poet, pro-
zator, traducător.

1998 - Încetează din viaţă SILVIU 
ZAVULOVICI (n. 1922), dirijor, fost 
director al Teatrului Muzical “Nae 
Leonard”, laureat cu Premiul “Mihail 
Jora” pentru întreaga activitate.

2000 - Încetează din viaţă VIRGIL 
POPA (n. 1945), publicist, ziarist, me-
morialist, poet (1997).  

2002 - Încetează din viaţă ILEANA 
BERLOGEA (n. 1931), istoric literar, 
teatrolog, laureată cu Premiul “I.L. 
Caragiale” al Academiei Române, cu 
Premiul UNITER pentru întreaga ac-
tivitate (1998), cu alte premii.

2006 – Se desfăşoară la 
Galaţi (16 – 25 octombrie) ediţia 
a 18-a a Festivalului Naţional de 
Comedie.

2007 – Încetează din viaţă 
DEBORAH KERR (n. 1921), actriţă 
americană.

La ochi

- Pe această superbă jună au 
apreciat-o toţi pictorii oraşului.

- Serios?
- Da. Dar nu au avut timp să o şi 

picteze.

[
- Fereşte-te de gura lumii!
- De ce?
- Pentru că acolo nu găseşti nicio 

măsea… de minte.
[

- S-au ciocnit două maşini trăs-
net!

- Am văzut! Peste două sute de 
cai-putere morţi şi câţiva pasageri 
răniţi.

De gustibus

Cu: Pirre Richard, Mireille Darc
Titlu original: Le Retour du grand blond
Francois Perrin este un violonist cam aiurit, 

implicat fără voie într-o afacere de spionaj, de 
care nici n-are habar. Însuşi marele boss Louis 
Toulouse ordonă înlăturarea muzicianului, care 
însă evită anihilarea. Superba iubită a violo-
nistului, Christine, este evident implicată şi ea, 
iar scenele de un umor irezistibil nu întârzie să 
apară.

Body Heat 
(noir, SUA, 1981)

TCM, ora 20,00
Cu: William Hurt, 
Kathleen Turner

Ned Racine este 
avocat într-un mic 
orăşel din Florida. La 
unul din procese o 
întâlneşte pe Matty 
Walker şi o aventură 
pasională începe ime-
diat. Problema este însă că în „calea” celor doi stă Edmund, actualul 
soţ al lui Matty. Astfel, o serie de intrigi începe să se lege şi lucrurile se 
complică tot mai tare.

Santinela 
(thriller, SUA, 

2006)
Antena 1, ora 

20,30
Cu: Michael 

Douglas, Kiefer 
Sutherland, Kim 

Basinger
Titlu original: 

The Sentinel
Pete Garrison, 

agent în Serviciul Secret, i-a salvat viaţa Preşedintelui 
S.U.A., în urmă cu 20 de ani. Foarte îndrăgit şi respec-
tat de colegii săi, Garrison se ocupă în prezent de se-
curitatea Primei Doamne a Americii. El trăieşte într-o 
lume aparte, bine ordonată, cu reguli stricte şi proce-
duri speciale. Acest univers este zdruncinat de nişte 
evenimente misterioase.

Poseidon 
(thriller, SUA, 2006)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Kurt Russel, Richard Dreyfuss

Este Anul Nou şi festivităţile au început la bordul luxosului vas 
de croazieră Poseidon, aflat în Atlanticul de Nord. Poseidon are 
mai mult de 20 de etaje înălţime, adăposteşte peste 800 de ca-
mere şi 13 punţi pentru pasageri. Mulţi dintre invitaţii vasului s-au 
strâns pentru a întâmpina Anul Nou în mare stil, în magnifica Sală 
de Bal. Între timp, pe punte, ofiţerul-şef simte că ceva nu este în 
ordine. Scrutând orizontul el observă un val uriaş; un perete de 
apă cu o înălţime de peste 45 metri, care se îndrepta spre ei.
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…
Se-nfige la 
mămăligă

Pastă de 
ficat
Latră ca un 
câine

E ceva de 
groază
Laici!

Cutie… 
dublă!

Nereuşite
Melodie, 
cântec

Decisiv
Pachete 
poştale

Opace 
Refren de 
colinde

Vârf de 
oţel!
A da de 
greu

Cade 
secerat
Cel mic din 
casă

Scop

Taie filetul

…
… A face o 

istorisire

Spaţiu de 
emisie
Repus în 
drepturi!

Raci!
Loc de 
odihnă

La ei se 
strigă…
Viaţă

Unice!
Lipsit de 
vlagă

Grei de 
buzunar
Banii de la 
sportul!

În hală!
Măsură la 
local!

Schimb în 
natură
Ronţăie în 
hambar (var.)

E de 
apreciat
Corina 
Andrei

Curbă
Maici

Obiceiul 
ajuns de 
poveste

A trage 
de timp

Cristi Luca

8,00 Magazinul copiilor 
(Divertisment TVMi)30; 8,30 
Miracolul dansului (Divertisment 
TVMi)28; 9,00 Ring Star 
(Divertisment TVMi)30; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,40 Terminus 
Express; 11,10 Retropolitik®; 12,10 
Terminus Express®; 12,40  Obiecticv 
Express; 13,20 Între oglinzi pa-
ralele ®; 14,20 Bagheta dirijoru-
lui (Divertisment TVMi)36; 15,20 
Formula succesului (Divertisment 
TVMi)34; 16,05 Erudit Cafe 
(Divertisment TVMi)34; 16,50 

Descoperă Moldova (Documentar 
TVMi)31; 17,00 Cetăţeni uitaţi;  
17,30 Mai în glumă, mai în seri-
os (Divertisment TVMi)30; 18,25 
Obiectiv Express / Sport (di-
rect); 19,10 Povestea de seară 
(TVMi)37 sau 38; 19,25 Terminus 
Express (direct); 20,00 Între oglinzi 
paralele (direct); 21,00 Miracolul 
dansului (Divertisment TVMi)28; 
21,30 Dor (Documentar TVMi)35; 
22,00 Obiectiv  Express®; 22,40 
Film artistic: Prins în capcană;  0,00 
Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 

limită data de 25 a fiecărei luni.
* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-

tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 

191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi mier-
curi până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 16.10.2009

Agent de asigurare;  agent pază; 
agent vânzări; asfaltator; brutar 
(cocător sau frământător); confec-
ţioner - asamblor articole din tex-
tile; contabil; inginer construcţii 
hidrotehnice; inginer drumuri şi 
poduri; instructor auto; lucrător 
comercial; maistru construcţii ci-

vile, industriale şi agricole; mun-
citor necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat la 
amb. prod. solide şi semisolide;  
muncitor necalificat în agricultură; 
muncitor necalificat pentru califi-
care la locul de muncă;  operator 
conducte subterane; operator 
utilaje foraj;  patiser; şofer de taxi; 
vânzător; vopsitor industrial; zidar 
restaurator;  zidar roşar, tencuitor, 
zugrav, vopsitor. 

7,00 D.W.; 8,00 O nouă diminea-
ţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 Oraşul 
meu; 10,00 Audienţă la primar;  
11,00 Prima pagină; 11,30 Camera 
de râs; 12,00 O partidă de şah; 
13,00 Prima pagină; 13,30 Sport 
dietă şi-o vedetă; 14,00 D.W.; 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim plan; 
15,30 Levintza prezintă; 16,00 Prim 
plan + Prima  pagină; 16,30 Cartea 

profului de română;  17,00 Casa 
ta; 17,30 Cu băţu-n baltă; 18,00 
Pledoarii turistice; 18,30 Prim-
plan; 19,00 Învăţăm în Europa; 
20,00 Omul din ziare; 21,00 La 
ordinea zilei; 22,00 Prim-plan;  
22,30 Pledoarii turistice; 23,00 O 
nouă dimineaţă; 24,00 Prim-plan;  
Afişare program;  Închiderea pro-
gramului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
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de Audit 
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de Audit 
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, cOmunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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România Sud‑Est  16 octombrieMeteo

Bucureşti
5*/12*

Litoral
6*/15*

Brăila
5*/12*

Galaţi
5*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:23 am
‑ apune: 6:23 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:23 am
‑ apune: 6:23 pm

Vreme 
rece

Elena Parapiru

Braşov
‑2*/7*

Vremea va rămâne friguroasă şi astăzi, chiar 
dacă procesul de răcire se va opri. Revin, în schimb, 
şansele de a ploua. Pe fondul unor intensificări ale 
vântului, din sector sudic‑vestic, cerul va fi în gene‑
ral acoperit, iar temperaturile maxime vor staţiona 
la 10‑12°C. Noaptea va fi în continuare foarte rece 
pentru această perioadă, cu temperaturi de 1‑5°C. 

Presiunea atmosferică va fi de 759 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va coborî spre 60‑70 la sută.

Vremea se va menţine în aceeaşi parametri 
până la sfârşitul săptămânii, temperaturile maxime 
urmând să se stabilizeze în jurul valorii de 12°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Bun găsit, dragi iubitori 
de animale! Şi astăzi vom în‑
cerca să vă oferim sfaturi care 
să vă ajute să vă îngrijiţi mai 
bine prietenul necuvântător.

Papagalul plimbăreţ

Un cititor ne‑a întrebat 
dacă e bine să‑şi mai lase 
din când în când papagalul 
în libertate prin casă, pen‑
tru că este mare amator de 
escapade în afara coliviei. 
Pentru sfaturi competente 
am apelat la medicul vete‑
rinar Cornel Gingăraşu. „În 
momentul în care papaga‑
lul iese din colivie, fiind un 
zburător nu prea îndemâna‑
tic se izbeşte de pereţi cu capul 
şi pieptul. Ieşind din casă, poate 
să înghită diferite substanţe, pul‑
beri, fibre. Papagalii au obiceiul 
să înghită fire textile pe care noi 
nici nu le băgăm în seamă pentru 
că sunt foarte mici, discrete. Dar 
el le vede. Alt pericol este fumul 
de ţigară.  Şi curenţii de aer sunt 
foarte periculoşi. Papagalii sunt 

În numărul pe septembrie al 
revistei „Contemporanul ‑ ideea 
europeană” este publicată o am‑
plă cronică (sub titlul „Un înţe‑
lept”, semnată de Ştefan Borbely) 
despre cartea scriitorului gălăţean 
Silviu Lupaşcu, „Eseuri despre iu‑
bire şi divinitate”. „Textele pe care 
le scrie sunt, în general, specializa‑
te, adresate mai degrabă iniţiaţilor 
decât amatorilor de rând, ceea ce 
le explică şi stilul, foarte strâns şi 
adesea criptic, a cărui urmărire 
presupune o pregătire adecva‑
tă”, avertizează cronicarul. De 
 altfel, cartea, editată de „Paideia”, 

Furtul electronic de identitate. Site‑ul de socializare şi 
micro‑blogging twitter ar putea fi vizat de furturi de identitate, 
avertizează experţi din cadrul poliţiei cu ocazia unui simpozion 
desfăşurat în australia, la care participă şi specialişti români, rela‑
tează brisbane times în ediţia electronică. adjunctul comandan‑
tului Poliţiei din Queensland, ian Stewart, a declarat că obiectivul 
Simpozionului asupra infracţiunilor privind identitatea, care se 
va desfăşura începând de luni, timp de trei zile, la Royal Pines 
Resort, este discutarea noilor inovaţii care apar în rândul hoţilor 
de identitate. Poliţia afirmă că informaţii personale care se găsesc 
de obicei postate pe site‑uri aparţinând unor reţele sociale ale 
Facebook reprezintă „o mină de aur” pentru infractorii care folo‑
sesc internetul pentru a fura identităţi. costurile fraudelor privind 
identitatea în vederea contractării de împrumuturi sau creării de 
carduri de credit în numele victimelor se situează, în australia, în‑
tre 1,3 şi 3 miliarde de dolari anual. un alt oficial, detectivul brian 
Hay, a declarat că folosirea internetului de către hoţii de identitate 
a transformat această infracţiune într‑o problemă globală. el a de‑
clarat că nu a fost niciodată membru al Facebook, dar s‑a reţinut 
să sfătuiască pe cineva să nu îşi creeze un cont într‑o asemenea 
reţea. „ceea ce putem face este să lucrăm împreună pentru a‑i 
face pe hoţi vulnerabili. gândiţi‑vă la ceea ce puneţi acolo, luaţi în 
considerare consecinţele pe termen lung”, a spus Hay. „trebuie să 
dezvoltăm o cultură a vigilenţei. astăzi poate fi Facebook, mâine 
poate fi twitter”, a continuat acesta. Între altele, el a cerut tuturor 
să distrugă documentele care conţin detalii personale înainte să 
fie aruncate la gunoi.

Silicon în vene 
şi sâni la bucată

[ „Ai uantiu”!  Jur că 
dacă o înţepi, nu‑i curge 
sânge, ci silicon amestecat 
cu botox şi cine ştie ce mase 
plastice. Vorbesc despre 
Marinela Niţu, individa care 
pare mai degrabă confec‑
ţionată artificial, la ora de 
chimie, şi turnată în forme. 
Pomeţii stau să‑i plesnească, 
buzele supradimensionate 
abia mai pot rotunji vocalele, 
dar şi corzile vocale, cu talent 
cu tot, dacă l‑a avut vreoda‑
tă, sunt sufocate de implan‑
turi chirurgicale. Marinela, 
încorsetată într‑o rochie ca 
un cârnat, menită să‑i arate 
fiecare defect (apropo, dră‑
guţă, s‑a inventat liposucţia 
pentru colăcei abdominali!), 
se mişca precum o marione‑
tă manevrată de sfori de frică 
să nu‑i scârţâie siliconul pe 
la încheieturi. Noua ei piesă 
avea accente de coloană so‑
noră de film indian. Păcat că 
vocea tinerei nu se distingea, 
fiindcă sărmanul calculator 
are şi el limitele lui. „Ai uan‑
tiu, ai nidiu, iu ar mai men”, 
se sclifosea Marinela suguşa‑
tă de actul artistic play‑back 
într‑o engleză de plesnea 
plasticul de ciudă.   

[ Candidatul cu nume 
de napolitană. Sunt distru‑
să, sfâşiată de durere, incon‑
solabilă, candidatul cu nume 
de napolitană nu mai vrea să 
ne fie preşedinte! Păi, după 
ce a acaparat tot divertis‑
mentul românesc, de numai 
la „Noră pentru mama” nu 
s‑a dus, ba a mai cântat şi 
imnul naţional, de se zvârco‑
leau în groapă Anton Pann 
şi Andrei Mureşanu în car‑
tea de istorie, acum pleacă 
şi ne lasă? Uite că aveam o 
idee bună pentru funcţia de 
prim‑ministru: Israela! Şi cul‑
mea, televiziunile se dau de 
ceasul morţii că stăm în gu‑
vernul gol şi a mai dat şi iarna 
peste noi, şi a trebuit să aflu 
de la Capatos că am rămas 
fără candidat. Oana(conda) 
Zăvoranu, cum îi spun 
Cârcotaşii, a fost singura care 
a sintetizat logic ce‑a pierdut 
Românica din cauza lui Nati: 
un preşedinte şi o periuţă de 
dinţi. Şi la cât de des se spală 
românii pe dinţişori, ajun‑
gea periuţa tot cincinalul lui 
Meir‑preşedinte. 

[ La bucată. În vreme 
ce Blonda lui Iri e închiriată 
de emisiuni cu minutul sau 
cu ora, Moni îşi scoate ro‑
tunjimile cu plata pe bucată. 
Cică un sân al ei costă peste 
2.000 de euro. Aşa de rău a 
ajuns de se vinde cu amă‑
nuntul? Bun, şi decolteul, cât 
face decolteul? Soră‑sa cică e 
mai ieftină… 

Regele insulei Ithaca este un 
luptător redutabil şi un bun condu‑
cător pentru supuşii săi, dar ceea 
ce îl individualizează pregnant în 
cele două poeme  homerice este 
extraordinara sa abilitate, inteli‑
genţa cu care înfruntă situaţiile di‑
ficile sau delicate.  Pentru Ulysse nu 
există probleme irezolvabile, chiar 
atunci când ele nu beneficiază de 
izbăvirea unui precedent dătător 
de speranţe. Mintea sa scormoni‑
toare găseşte de fiecare dată ieşiri 
memorabile din conflicte care par 
să sfideze şi puterile zeilor, nu nu‑
mai ale oamenilor. Raporturile cu 
olimpienii  sunt întreţinute grijuliu 
de erou, el bucurându‑se îndeo‑
sebi de protecţia Atenei, marea 
zeiţă a înţelepciunii şi a priceperii 
în războaie.

Ulysse fusese cel ce inspira‑
se jurământul pretendenţilor la 
mâna Elenei, de a porni împotri‑
va cui n‑ar fi respectat alegerea 
celei mai frumoase femei, dar va 

încerca să scape de obligaţii, ca să 
rămână în Ithaca, lângă Penelopa 
şi micuţul Telemac. Se preface 
nebun, ară pământul înjugând la 
plug un cal şi un măgar şi seamă‑
nă sare. Când Palamede, trimisul 
lui Agamemnon, îi  aşază  fiul îna‑
intea plugului, renunţă la simulare 
şi devine un adept al acţiunii, dar 
nu‑i va ierta regelui Eubeei faptul 
că l‑a demascat şi, mai târziu, de‑
termină executarea lui printr‑o fal‑
să acuzaţie de trădare. Pe de altă 
parte, el îl “mobilizează” pe Ahile, 
ascuns de Tethys între copilele re‑
gelui Licomede din insula  Sciros, 
ca să‑l ferească de tragicul destin 
de sub  zidurile Troiei. Ulysse  îl gă‑
seşte printr‑o stratagemă simplă; 
printre podoabe, oferă un echipa‑
ment de luptător şi anunţă un atac 
duşman. Ahile este recunoscut şi 
va merge la război, asumându‑şi 
teribila consecinţă a profeţiei (v. 
Călcâiul lui Ahile).   

La Troia, Ulysse face mai mul‑

te incursiuni în cetatea asediată, 
lăsând în urmă victime, pagube 
materiale şi spaimă. El are ideea 
construirii uriaşului cal de lemn, 
în interiorul căruia se vor ascun‑
de luptătorii ce vor deschide por‑
ţile oraşului. Revenirea în patrie 
(v. Întoarcerea în Ithaca) durează 
zece ani şi va da un alt nume ideii 
de calvar (odisee, de la Odyseus) 
datorat, mai ales, adversităţii lui 
Poseidon, stăpânul mărilor. În 
Ithaca, îi pedepseşte aspru pe 
neruşinaţii peţitori ai Penelopei, 
aşa cum profeţise Menelau lui 
Telemac şi îşi reia locul în fruntea 
obştei.

“Isteţimea lui Ulysse” (nu‑
mele roman a luat locul celui 
grecesc, Odysseus) este un 
elogiu pentru inteligenţa unei 
persoane, pentru capacitatea 
de a înfrunta cu succes cele mai 
imprevizibile şi, aparent, irezol‑
vabile situaţii.

Th. Parapiru

Silviu Lupaşcu

Un scriitor utopic necesar

Atac la reţelele 
de socializare

[ Apropo de ultima sa carte, 
„Eseuri despre iubire şi divinitate”

face parte din „Colecţia de studii 
şi eseuri – Filosofie”. Pentru cei 
care nu‑l prea cunosc, iată doar 
câteva informaţii despre tânărul 
autor (născut în 1966): absolvent 
de drept, la Iaşi; studii la Oxford 
(Marea Britanie) şi yale (SUA); bur‑
sier al statului francez; două doc‑
torate în istoria culturii şi în istoria 
religiilor. În prezent, este lector 
la Facultatea de Istorie‑Filozofie, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Are numeroase volume 
de proză (la început) şi de filozofie 
(ulterior), între care unul editat la 
Paris, în 2007. 

Revenind la conţinutul pre‑
zentei cărţi, ar trebui citit foarte 
atent unul dintre cele opt eseuri, 
„Dacă oamenii politici l‑ar citi pe 
Ibn ’Abbad...” Soluţiile oferite sunt, 
evident, specifice scrisului, adi‑
că, înţelepte, invită la înţelegere, 
respect reciproc şi solidaritate 
omenească. „Utopia înnobilării 
rasei umane prin spiritualizare 
traversează multe pagini scrise de 
Silviu Lupaşcu,” consideră Ştefan 
Borbely, în articolul citat. Curat 

utopie! ar exclama poate un des‑
cendent de‑al lui conu Iancu, pen‑
tru că cititorul de rând, neiniţiat, 
sau politicianul obişnuit nu cred 
că ar putea „înghiţi” prea uşor (din 
păcate, pentru ei) vorbele filozo‑
fului. Apariţia acestor eseuri, ca 
de altfel contactul cu orice carte 
adresată (aparent) doar unor alţi 
înţelepţi, aduce în discuţie nivelul 
actual de cultură al „maselor largi”, 
cum se spunea odinioară, alături 
de dorinţa autorilor de profil de 
a‑i ridica pe oamenii obişnuiţi la 
o cotă superioară de înţelegere a 
vieţii şi a lucrurilor. 

„Oricum, autorul se cere a fi cu‑
noscut mai bine; trăind la margi‑
nea sistemului, el spune multe lu‑
cruri esenţiale, atipice şi profunde, 
prin care centrul acestuia ar putea 
deveni mai bun...” – conchide  
Ştefan Borbely. Subscriem, adău‑
gând că scriitorul Silviu Lupaşcu, 
trăitor în Galaţi, ar trebui introdus/ 
invitat mai frecvent în lumea lite‑
rară locală. Ar fi, cred, un câştig 
pentru toţi, cititori şi autori.

Dan Plăeşu 

Expresii celebre

“isteţimea lui ulysse”

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

mai puţin sensibili la tempera‑
turile joase sau înalte, cât sunt 
la curenţii de aer”, ne‑a spus dr. 
Gingăraşu. 

„Toată casa e numai păr!”

Ni s‑a plâns proprietarul unui 
căţel rasa Collie. După cum ne‑a 
explicat dl Florin Patriche, pre‑
şedintele Asociaţiei Chinologice, 

lector la Clubul Naţional 
de Dresaj, năpârlirea este 
un fenomen absolut nor‑
mal, firul de păr îmbătrânit 
cade şi este înlocuit de un 
fir mai tânăr şi mai puternic. 
Potrivit specialistului, la ra‑
sele de câini cu părul lung, 
năpârlirea este abundentă, 
şi asta presupune o îngrijire 
mai atentă, adică pieptăna‑
re. Dacă periaţi căţelul de 
două ori pe zi, dimineaţa şi 
seara, veţi evita să aveţi păr 
prin casă. Florin Patriche vă 
sfătuieşte să apelaţi la sa‑
loanele specializate pentru 
a afla cum anume trebuie 
toaletat câinele. Este esenţi‑

al să îndepărtaţi părul mort, 
altfel năpârlirea se face în plăci. 
Mai grav, sub stratul de păr mort, 
cu „sprijinul” acarienilor, se pot 
dezvolta tot felul de ciuperci care 
afectează sănătatea pielii anima‑
lului.  

Până data viitoare vă aşteptăm 
întrebările pe adresa  melinte_
anca@ yahoo.com.    

Anca Melinte

În timp ce oferea autografe
Leona Lewis a primit un pumn în faţă

Cântăreaţa britanică Leona Lewis a fost agresată în timp ce ofe‑
rea autografe fanilor, miercuri, într‑o librărie din centrul Londrei, 
la lansarea autobiografiei sale, primind un pumn în plină figură. 
Reprezentanţii poliţiei londoneze au declarat că au arestat un bărbat 
în vârstă de 29 de ani, sub acuzaţia de agresiune posibil cauzatoare 
de vătămare fizică. Suspectul este anchetat în prezent la sediul cen‑
tral al poliţiei din Londra. 

Hilary Swank  la Hollywood Film Festival 

Premiul pentru 
interpretare 
feminină

NewsIn/ D.C.

Actriţa americană Hilary Swank va 
primi premiul pentru interpretare 
feminină din partea organizatorilor 
Hollywood Film Festival. Hilary 
Swank va primi această distincţie 
în cadrul galei de decernare a pre‑
miilor festivalului, ce va avea loc 
pe 26 octombrie, la Beverly Hilton 
Hotel din Los Angeles. Actriţa ame‑
ricană, dublă laureată a premiului 
Oscar graţie rolurilor din filmele 
“Băieţii nu plâng niciodată” (1999) şi 
“O fată de milioane” (2004), inter‑
pretează rolul principal din dra‑
ma “Amelia”, regizată de Mira 
Nair pentru studiourile Fox. 
În acest film, dedicat Ameliei 
Earhart, celebra aviatoare 
americană, dispărută în 
1937 deasupra Oceanului 
Pacific, Hilary Swank joacă 
împreună cu Richard Gere 
şi Ewan McGregor. 

NewsIn/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
12 ‑ 18 octombrie 2009 

Relaţii telefon: 0236416911

AngAjăm 
DifuzOri Presă 

cu carte de muncă.

Sasul, 
privit saşiu

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

[ România anului 2009, după Hristos. Toamna. Criză atât de 
mare încât ni s‑au ieftinit şi visele. guvern nu, preşedintele pe 
la emisiuni de umor (poet cu juma’ de normă), Parlament activ 
doar la moţiune, sindicatele pe statele de plată ale televiziunilor. 
Retragerea lui nati meir din cursa pentru Cotroceni ne mai trebu‑
ia. Şi, Sfinte Sisoe, s‑a întâmplat neprevăzutul! Totuşi, nu înţeleg 
de ce cursul euro‑leu n‑a fost afectat de plecarea lui nati…  

[ Klaus johannis nu este dorit ca premier de Traian Băsescu 
pentru că locatarul de la Cotroceni nu vrea guvern de tehnocraţi, 
ci unul de uniune naţională. Carevasăzică, cineva (persoană im‑
portantă, nu spui cine!) s‑a uitat saşiu la sas. 

[ Un cititor mă întreabă ce înseamnă guvern de uniune naţi‑
onală. Explicaţia este simplă: adică va prinde şi Elena Udrea un 
minister.

[ Opţiunea lui Băsescu pentru postul de prim‑ministru pare 
să fie Lucian Croitoru, consilier al guvernatorului BnR. Ar fi bine 
dacă s‑ar produce această mutare. Promovarea lui Croitoru la 
Palatul Victoria – numele său o spune! – ne‑ar garanta costume 
potrivite pentru fiecare. Domnu’ Croitoru, pe mine m‑ar prinde 
bine mărimea 48 pentru judecata de Apoi! 

[ Specialiştii spun că bărbaţii însuraţi îşi găsesc mai uşor un 
loc de muncă. Cică familia le sugerează angajatorilor stabilitate şi 
încredere. Ooo, păi e bine! Înseamnă că Emil Boc nu va rămâne 
mult timp şomer.

[ Ţiriac, Patriciu şi Voiculescu sunt cei mai bogaţi români. 
„mami, dar nu spuneai tu că bogăţia nu este, neapărat, bună?”

[ Am bătut şi noi pe cineva la fotbal. Pe Insulele Feroe cu 
3‑1. Este un scor acceptabil pentru o ţară neguvernată, ba chiar 
neguvernabilă. Hai România (neguv.)!

[ Informaţie venită pe agenţiile de presă: o româncă a minţit 
că a fost violată la Torino. Să înţeleg că, de fapt, ea a fost siluită 
la milano sau la Florenţa?

Mâine 
aveţi gratis
 „Weekend 
Magazin”

Bun venit în împărăţia piti‑
cilor. N‑aveţi cum să o rataţi, 
pentru că e chiar la şosea. Câţiva 
„gardieni” din povestea fraţilor 
Grimm păzesc intrarea în ţinu‑
tul lui „statu‑palmă‑barbă‑cot”, 
unde nimeni nu călăreşte vreun 
iepure şchiop. Din păcate, pro‑
prietarul piticilor, om în toată fi‑
rea, de afaceri, nu era acasă, fiind 
plecat să‑şi promoveze piticii 
de grădină sau de interior. Albă 
ca Zăpada nu era prin curte, o 
fi fost la coafor la ora aceea. În 
schimb am văzut câţiva oameni 
de zăpadă care îşi făceau pregă‑
tirea pentru sezonul hibernal.  
La concurenţă cu piticii sunt câi‑
nii uriaşi sau mai mici înţepeniţi 

„Pentru o clipă de iubire”, 
„Vino iar la pieptul meu”, „Nu 
vreau să ştiu că au trecut anii”, 
„S’agapo”, „Prietenia” sunt doar 
câteva dintre cântecele cu care 
Theodor Munteanu a cucerit 
inimile gălăţenilor şi nu numai. 
Luni seara, de la ora 18.00, iubi‑
torii de muzică adevărată sunt 
invitaţi la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” pentru a asculta din 
nou glasul cald, inconfundabil 
al îndrăgitului artist ajuns la o 
frumoasă aniversare: 50 de ani 
de carieră, 70 de ani de viaţă. 
Theodor Munteanu va fi amfitri‑
onul spectacolului care îi va avea 
ca invitaţi pe seniorul Nicolae 
Niţescu, Lucky Marinescu, Doina 
Ghiţescu – o actriţă de comedie 
excepţională şi pe Valerică Silion, 
cel cu care maestrul Munteanu 
a „început cântarea”. Gabriel 
Dorobanţu este şi el invitat să le 

cânte gălăţenilor la sărbătoarea 
lui Theodor Munteanu. „Gabriel 
Dorobanţu îmi e ca un fiu, mai 
ales că lumea spunea că ar fi bă‑
iatul meu deoarece cântăm cam 
la fel. Sper ca Lucky Marinescu să 
poată veni, deşi e cam bolnăvioa‑
ră. Ştiu că îşi doreşte mult să vină 
pentru că s‑a născut la Cahul şi a 
copilărit la Galaţi. Va fi un concert 
în care sper să predomine bunul 
simţ, muzica adevărată scrisă de 
compozitori şi public ales. Sunt 
interpreţi mari care au cântat în 
toată lumea, deci va fi un regal 
muzical”, ne‑a mărturisit sărbă‑
toritul spectacolului, Theodor 
Munteanu. Artistul va fi nu numai 
gazdă, dar şi „solistul de serviciu”, 
şi le va oferi spectatorilor trei re‑
prize din vastul său repertoriu. 

Preţul unul bilet la spectacolul 
de luni este de 31,8 lei, iar pentru 
pensionari – 15,9 lei.

Istoria rezistenţei polone‑
ze faţă de regimul comunist 
şi cinematografia actuală în 
Polonia, asta pot cunoaşte 
gălăţenii, dacă ajung până 
duminică inclusiv la Muzeul 
de Artă Vizuală. Maratonul de 
scurtmetraje, care aduce pe‑
licule realizate de absolvenţii 
Şcolii de Film din Łódź, este 
însoţit de o expoziţie origina‑
lă de afişe despre mişcarea de 
rezistenţă grupată în jurul sin‑
dicatului „Solidaritatea”. 

Ne leagă 20 de ani 
de libertate

Colaborarea fructuoasă în‑
tre muzeul gălăţean şi Institutul 
Polonez din Bucureşti a ajuns la 
episodul al patrulea. Miercuri 
seara, deschiderea manifestă‑
rilor s‑a făcut în prezenţa pre‑
şedintelui institutului, Jarosław 
Godun, care a insistat asupra 
semnificaţiei expoziţiei „Decada 
«Solidarităţii» 1979 ‑ 1989”. 
Fotografiile cu textele aferente 
sunt expuse în aer liber, iar o sim‑
plă plimbare prin faţa muzeului 

vă oferă o lecţie de istorie. „De la 
polonezi nu s‑au luat doar gumă, 
rujuri şi saltele pneumatice. Lupa 
anticomunistă a polonezilor a 
arătat că se poate. Sperăm ca, 
astfel, cei care au trecut prin ace‑
le vremuri să îşi amintească de 
trecut, iar cei mai tineri, care nu 
ştiu ce înseamnă să trăieşti fără 
curent electric sau fără căldură, 
să îşi dea mai bine seama că sunt 
într‑o ţară liberă. Expoziţia face 
parte dintr‑o campanie extinsă, 
numită „Noi am început, voi aţi 
încheiat”, organizată de noi la 20 
de ani de la căderea comunismu‑

Piticu’ mic, piticu’ mare

în forme fixe, care au avantajul 
că nu latră, nu mănâncă şi nu fac 
mizerie.  

În Piaţa din Tecuci, sezonul 
piticilor a cam trecut, ne‑au spus 
vânzătorii, vara fiind prin exce‑

lenţă anotimpul în care posesorii 
de curţi şi grădini simt nevoia să 
cumpere aşa ceva. Nu e vreun pi‑
tic care să spargă vânzările, deşi 
lumea îl preferă pe cel care „păs‑
toreşte” fie o roabă, fie maşina de 

tuns iarba. La capitolul preţuri, la 
Tecuci, piticul mare e 35 de lei 
bucata, iar piticul mic 25. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu 

Omul cu pitici
[ Atenţie, nu e vorba 

de omul cu pitici pe creier, 
că în această categorie 
intrăm şi unii dintre noi...

Cinci zile pline

Lecţia poloneză de istorie 
] O expoziţie originală, montată în exteriorul Muzeului de Artă Vizuală 

] Până duminică, seară de seară, filme poloneze, subtitrate în limba engleză

Hai la casa cu pitici!

Spectacol extraordinar

Regal Theodor 
munteanu

lui”, a spus oaspetele, explicând 
că mişcările revoluţionare din 
’89 din sud‑estul Europei au în‑
ceput, în vară, în Polonia, şi s‑au 
încheiat, în iarnă, în România.

Primul Festival 
de Scurtmetraje din Galaţi

După lecţia de istorie, a urmat 
o lecţie exemplară de cinema‑
tografie. Deşi imediat începea 
proiecţia unor filme premiate la 
festivaluri europene studenţeşti 
şi nu numai, oaspetele a ţinut să 
remarce performanţa cinema‑
tografiei contemporane româ‑
neşti. Nu a urmat decât simplul 
„Vizionare plăcută!”, luminile 
s‑au stins, iar în sala de cinema 
de la etajul muzeului s‑a instalat, 
pentru o oră şi jumătate, atmo‑
sfera inconfundabilă pe care o 
deplâng toţi cinefilii din oraş. 
Senzaţia o (re)trăiţi doar dacă 
ajungeţi serile acestea, începând 
cu ora 18,00, la Muzeul de Artă 
Vizuală. Intrarea este gratuită. 
Dacă nu sunteţi un cunoscător în 
ce priveşte scurtmetrajul, poate 
e şi o ocazie să aflaţi despre ce e 
vorba, mai ales că e primul festi‑
val de acest gen care ajunge la 
Galaţi, după ce caravana cu filme 
poloneze s‑a oprit în alte câteva 
oraşe mari din ţară. 

Text şi foto: 
Cristina S. Carp

În stânga, 
directorul 
institutului, 
alături de 
organizatoarea 
manifestării, 
Simona Biriş, 
şi de directorul 
muzeului, Dan 
Basarab‑Nanu
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upă o lungă absenţă pe micul ecran, Andreea Marin Bănică revine cu program încărcat de proiecte. Seria de evenimente importante pentru 
fosta prezentatoare de la “Surprize, Surprize” 

începe astăzi la Realitatea TV, unde va pre-
zenta Gala Scherezade, un teledon care are 
drept scop refacerea Centrului Pinocchio din 
București, acolo unde sunt adăpostiţi copii 
rămași pe drumuri sau luaţi din familii în 

care erau abuzaţi. “Teledonul își propune să aducă în 
faţa telespectatorilor mari și mici ca-zuri impresionante din România de azi, informaţii extrem de utile, dar și cazuri de bună practică din alte colţuri de lume. Vom aduna bani prin donaţii în direct, prin zeci de linii telefonice la care vor răspunde personalităţi din domenii diverse: sport, televiziune, oameni de afa-ceri, politicieni, reprezen-tanţi ai sectorului ONG, magistraţi, medici (sunt mulţi, nu vrem să dăm nume să nu supărăm pe nimeni) etc; dar și prin sms la numărul 858 în valoare de 2 euro din reţe-lele Vodafone, Orange și Cosmote (nu se percepe TVA), nu doar în tim-

pul Galei, ci și până pe 31 decem-brie, pentru că atât du-rează campa-nia”, precizează Andreea pe blogul ei.
Acesta nu este însă sin-gurul proiect în care este impli-cată Andreea. Pe 28 noiembrie, în cadrul Târgului Gaudeamus, vedeta 

își va lansa cartea, intitulată “Preţuiește 
Viaţa!”, în care a prins și o selecţie de 

mesaje de la cititorii blogului personal. Un ultim proiect anunţat de Andreea 
Marin Bănică este cel al unui brand de 

îmbrăcăminte pentru bebeluși. Vedeta 
va lansa pe 1 decembrie brandul “Violet 

by Andreea Marin”, realizat împreună cu 
creatoarea de modă Irina Schrotter, o ve-

che prietenă a prezentatoarei de televiziune. 
Din această colecţie va face parte și body-ul 

extensibil, o idee care îi aparţine în exclusivitate 
Andreei și este o noutate absolută pe piaţă, �ind 

deja înregistrat la O�ciul de Stat pentru Invenţii 
și Mărci.

T.M.
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În această seară, de la ora 20,30, 
pe PRO TV, veţi putea urmări partea 
a doua a �lmului „Băieţi răi”. Băieţii 
s-au întors și sunt mai răi ca nicioda-tă. Coe�cientul de pericol s-a mărit 

și la fel și râsul în această nouă serie, 
întrucât detectivii de la brigada de 
narcotice, Mike Lowrey (Will Smith) 
și Marcus Burnett (Martin Lawrence) 
sunt cooptaţi în grupul operativ su-perdotat, desemnaţi să oprească 

invazia de ecstasy spre Miami. Fără 
să știe, ei descoperă o conspiraţie 
primejdioasă care implică un baron 
nemilos al drogurilor, interpretat de 
Jordi Molla, hotărât să își lărgească 
imperiul și să preia controlul asupra 
comerţului în�oritor cu narcotice, 
omorând pe oricine îi stă în cale. 
Pentru a înrăutăţi lucrurile, frumoa-sa soră a lui Marcus, Syd (Gabrielle 

Union), un agent DEA sub acoperire, 
este prinsă la mijloc, forţându-i pe 
eroii noștri să ajungă la limita lega-lităţii. Sarcina devine și mai compli-cată atunci când între Mike și Syd 

se in�ripă o idilă, înnebunindu-l pe 
fratele supra-protector al acesteia. 
Însă Marcus și Mike trebuie să își re-zolve diferendele pentru a-l aresta 

pe Tapia, iar atunci când acoperirea 
lui Syd este pusă în pericol, salvarea 
ei depinde de Băieţii Răi.  

În această searăBăieţi răi II

SighişoaraTurnul cu ceas
Itinerarii
pag. 11

Opt+1 pentru EuropaUn echipaj liric performant

Experienţe AISECStagiar la o companie germană

Cutia cu vise
pag. 10

Mâine, împreună cu 
ziarul, veţi primi şi su‑
plimentul nostru săptă‑
mânal gratuit „Weekend 
Magazin”, în care veţi 
putea citi multe infor‑
maţii interesante des‑
pre Galaţiul de altădată.  
Chiar dacă afară s‑a făcut 
frig, noi vă invităm la o 
plimbare prin Sighişoara, 
dar vă oferim şi câteva 
propuneri de petrecere a 
timpului liber în faţa tele‑
vizorului. Vă învăţăm cum 
să iluminaţi camera copi‑
lului, dar vă oferim şi sfa‑
turi despre modă pentru 
a vă ajuta să fiţi în trend. 
Nu lipsesc reţetele de 
weekend, ştirile  despre 
vedete, filme, cărţi şi nici 
umorul de calitate.

Nu rataţi „Viaţa liberă” 
de mâine!
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